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68 let Gorenjski časnik od leta 1947
Prvi predhodnik tednika Gorenjec leta 1900
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AKTUALNO

V cerkev na koktajl?
Ker je jeseniška cerkev Marijinega 
vnebovzetja na Stari Savi že več 
desetletij zaprta, denarja za obno
vo pa ni, je eden od občinskih sve
tnikov predlagal, naj jo oddajo v 
najem. Drzno predlaga, da bi v 
njej lahko uredili tudi nočni klub, 
diskoteko ali koktajl bar.

3

GORENJSKA

Kritični do  
njihovega dela 
Da Center za socialno delo Tržič 
ni pravočasno zaščitil sedemletne
ga otroka, ki je bil priča nedavne
mu umoru na domu v Križah, so 
prepričani 'ogorčeni občani Trži
ča'. Direktorica centra Ljupka Ca
hunek očitke zavrača.
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ZDRAVJE & LEPOTA

Breme sladkorne  
bolezni
Sladkorna bolezen je v Sloveniji 
priznana kot prednostno zdrav
stveno področje. Leta 2013 je ime
lo v Sloveniji sladkorno bolezen 
163.800 odraslih, kar je 10,3 od
stotka odraslega prebivalstva. Ve
liko bolnikov je neodkritih.
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KRONIKA

Policisti bodo  
več na terenu
Uvedba mobilne aplikacije ePoli
cist je v zaključni fazi, že v začetku 
prihodnjega leta naj bi jo začeli 
uporabljati po vseh policijskih 
enotah v državi. Na leto naj bi pri
hranili do 300 tisoč ur administra
tivnega dela.

14

VREME

Prevladovalo bo pretežno 
jasno vreme. V četrtek bo 
dopoldne možna nizka 
oblačnost. Razmeroma 
toplo bo za ta letni čas.

3/18 °C
jutri: pretežno jasno 

Cveto Zaplotnik

Bled – Kot je na petkovi pred-
stavitvi varstvenega stanja 
gozdov na Zgornjem Go-
renjskem povedala Vida Pa-
pler - Lampe, vodja odseka 
za gojenje in varstvo goz-
dov v blejski območni eno-
ti Zavoda za gozdove Slove-
nije, je doslej največji napad 
smrekovega lubadarja na 
tem območju posledica vro-
čih, sušnih poletij, prepoča-
snega spravila lanskega žle-
doloma, vse manjše skrbno-
sti pri poseku drevja in ra-
sti smreke na neustreznih 

rastiščih. Naravno »domo-
vanje« smreke je namreč 
Pokljuka, zato je vsa druga, 
ki raste na območju, kjer se 
klima razlikuje od poklju-
ške, v nevarnosti, da posta-
ne »plen« lubadarja. Naj-
bolj je letos lubadar prizadel 
gozdove v Bohinju, kjer je 
napadel okoli 65 tisoč kubič-
nih metrov smreke, močne-
je so prizadeti še gozdovi na 
vznožju Mežakle, Pokljuke, 
Jelovice in Karavank ter osa-
melci okoli Bleda, najmanj 
pa ga je v Zgornjesavski do-
lini in na Pokljuki. 

Lubadarja za dve 
Blejski jezeri
Lubadar je letos v gozdovih na Zgornjem 
Gorenjskem uničil 133 tisoč (bruto) kubičnih metrov 
dreves, kar predstavlja okoli 110 tisoč dreves ali 
posek gozda v velikosti skoraj dveh Blejskih jezer. 

43. stran

Mateja Rant

Javorje – Nov kanalizacij-
ski sistem ureja odvajanje 
in čiščenje komunalnih od-
padnih voda za okrog 290 
prebivalcev, podružnično 
osnovno šolo Javorje ter tu-
ristične in druge objekte na 
tem območju. Do septem-
bra so zgradili že več kot 
osemdeset priključkov na 
novozgrajeno kanalizacijo, 
je pojasnila vodja projekta 
na Občini Gorenja vas - Po-
ljane Kristina Knific.

V sklopu gradnje kanali-
zacije Javorje so zgradili dva 
ločena kanalizacijska siste-
ma komunalnih odpadnih 
voda. Prvi po besedah Kri-
stine Knific obsega gradnjo 

kanalizacije v Četeni Ravni v 
dolžini 324 metrov in se za-
ključuje z malo komunalno 
čistilno napravo Četena Ra-
van z zmogljivostjo čiščenja 

96 populacijskih enot. Dru-
gi obsega kanalizacijo Mu-
rave–Javorje–Dolenčice v 
skupni dolžini 4,1 kilome-
tra, zaključuje pa se z malo 

komunalno čistilno napra-
vo Dolenčice z zmogljivos-
tjo čiščenja 560 populacij-
skih enot. Čistilno napravo 
Dolenčice so poskusno za-
gnali junija 2013, poskusni 
zagon čistilne naprave Čete-
na Ravan pa so izvedli sep-
tembra istega leta. »Marca 
lani smo izvedli prve meri-
tve emisij snovi iz čistilnih 
naprav. Rezultati meritev so 
potrdili, da čistilni napra-
vi obratujeta skladno z zah-
tevami,« je pojasnila Kri-
stina Knific. Celotna nalož-
ba je bila vredna dobra dva 
milijona evrov, od tega jim 
je dobro polovico potrebnih 
sredstev uspelo pridobiti iz 
Evropskega sklada za regio-
nalni razvoj. 

Uredili kanalizacijo v Javorjah
V Javorjah so v petek tudi uradno odprli novo kanalizacijsko omrežje, s katerim so uredili odvajanje in 
čiščenje komunalnih odpadnih voda na poselitvenih območjih Dolenčice, Javorje, Murave in Četena Ravan.

V Javorjah so v petek uradno odprli novozgrajeno 
kanalizacijsko omrežje. / Foto: Denis Bizovičar

Maja Bertoncelj

Kranj – Pred začetkom se-
zone si je skakalni as Peter 
Prevc vzel čas in se odzval 
povabilu na 120. Glasovo 
prejo. Sovpadala je s 70-le-
tnico Smučarskega kluba 
Triglav Kranj, katerega član 
je tudi Peter, prvi človek, ki 
je februarja na smučeh pole-
tel do magičnih 250 metrov. 

Preja je bila prvič v pro-
storih pod skakalnico v Kra-
nju. »Na Prejah smo gostili 
vse mogoče znane osebno-
sti, zlasti s področja politike, 
kulture, znanosti, še nikdar 

pa ni bil naš gost vrhunski 
športnik, vsaj ne aktivni,« je 
o posebnosti tokratne Preje 
povedal Miha Naglič, ki se 
je pogovarjal s smučarskim 
skakalcem iz Dolenje vasi, ki 
pa sedaj takrat, ko je doma, 
večino časa preživi pri dekle-
tu v Radovljici. Posebno me-
sto ima pri njem še vedno 
dom, družina in tudi skakal-
nica v Dolenji vasi, na kateri 
je začel s skakanjem. »Ima-
mo manjšo skakalnico, a 
je že zelo dolgo časa nisem 
imel priložnosti preizkusi-
ti. Sem pa tam začel. Očit-
no sem bil toliko zagnan, da 

se me je oče naveličal pazi-
ti, ampak me je raje peljal 
v klub v Kranj, kjer so bo-
lje poskrbeli zame, da se ni-
sem doma polomil,« je svojo 
pot v klubsko sredino podo-
živel Peter Prevc. Na njego-
vi poti je največjo vlogo odi-
gral trener Jani Grilc. V ska-
kalni šport so Petru sledili 
tudi brata Cene in Domen 
ter ses tra Nika. 

Pripravljen je na novo se-
zono, v kateri bo eden izmed 
favoritov za veliki kristalni 
globus, ki mu je lani v boju 
s Severinom Freundom za 
las ušel. 

Glasova preja s Petrom Prevcem
Smučarski skakalec Peter Prevc je bil gost tokratne Glasove preje, na kateri 
je obiskovalcem povedal marsikaj zanimivega o svojih skakalnih začetkih v 
domači Dolenji vasi, nadaljevanju v Kranju, tekmovanjih za svetovni pokal pa 
tudi o marsičem drugem. Gorenjci smo nanj še posebno ponosni.

Peter Prevc je bil prvi aktivni vrhunski športnik na Glasovi preji. Z njim se je pogovarjal 
Miha Naglič. / Foto: Gorazd Kavčič
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izžrebanemu naročniku časopisa

Knjigo prejme MIRAN PAVLOVČIČ iz Gozda - Martuljka.

KO TI ČEK ZA NA ROČ NI KE

Vabimo vas na okroglo mizo  
o varnostni, pravni in gospodarski krizi,  

povezani z migranti, 

ALI ŽE GORIJO KRESOVI?
ki bo v četrtek, 12. novembra 2015, ob 18. uri  

v dvorani Mestne občine Kranj. 

Gosta: dr. Vinko Gorenak, mag. Branko Grims

Vljudno vabljeni. 
MO SDS KRANJ
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AKTUALNO info@g-glas.si

Ob 40-letnici delovanja v Slovenijo prihaja ena najbolj pri-
ljubljenih glasbenih zasedb na svetu, legendarna britanska 
poprokovska skupina Smokie. Med svetovno koncertno tur-
nejo bodo v Ljubljani v dvorani Tivoli nastopili v soboto, 28. 
novembra, ob 20. uri. Na zadnjem koncertu v Ljubljani pred 
skoraj štirimi leti je razprodana Hala Tivoli tako rekoč eksplo-
dirala od navdušenja. 

Tudi tokrat bodo Smokie zaigrali svoje največje uspešnice, 
kot so Living next door to Alice, Have you ever seen the rain, 
Mexican girl, Oh Carol, Needles and Pins, For a few dollars 
more, Lay back in the arms of someone, If you think you know 
how to love me, Don© t play your Rock© n© Roll to me in številne 
druge. Vstopnice so v predprodaji na voljo že od 19,99 evra 
dalje, na dan koncerta bo njihova cena od 40 evrov dalje. Štirje 
naročniki Gorenjskega glasa pa po eno vstopnico za koncert 
skupine Smokie prejmete brezplačno. V žrebanju boste so-
delovali, če veste odgovor: Katerega leta je bila ustanovljena 
skupina Smokie? Odgovore s svojimi podatki pošljite do po-
nedeljka, 16. novembra, do 12. ure na naslov: Gorenjski glas, 
Bleiweisova 4, Kranj (odgovore lahko oddate tudi v nabiralnik 
pred našo stavbo) ali na: koticek@g-glas.si. 

Nagrajenci

Nagradna igra iz Kotička za naročnike Komedija v Cerkljah na-
grajuje Darjo Galjot in Mojco Zupan z Golnika. Obe sta vedeli, 
da je komedijo Igralska družina režiral Iztok Valič. Čestitke!

Smokie v Ljubljani

Skupina Smokie bo obiskala tudi Slovenijo.

Danica Zavrl Žlebir

Škofja Loka – Avgusta sta 
Jure Poglajen in David Zor-
ko iz Brežic letovala na gr-
škem otoku Lezbos. Nju-
ne počitnice so se prelevile 
v humanitarno pomoč be-
guncem, ki so začeli iz Siri-
je in drugih držav prihajati v 
Evropo. Zanje sta v Sloveniji 
prek Facebooka zbrala toliko 
humanitarne pomoči, da sta 
organizirala prevoz pomoči 
z letalom na Lezbos. Že tak-
rat so se darežljivo odzvali v 
Škofji Loki in začeli v tamkaj-
šnjo ekološko trgovino pri-
našati hrano, oblačila, ode-
je in drugo, kar so potrebo-
vali begunci. V samo nekaj 
dneh so zbrali za več kombi-
jev pomoči in jo prek huma-
nitarne organizacije Adra, s 
katero sodelujeta tudi Jure 
in David, poslali naprej. Se-
daj poteka že tretja humani-
tarna akcija, iniciativna sku-
pina Loka, mesto vseh, pa je 
ob tej priložnosti organizira-
la okroglo mizo z Davidom 
in Juretom ter s Tonijem Po-
ljancem, ki je na Lezbosu 
snemal film o beguncih. 

Že minulo soboto sta se 
Jure in David znova vrni-
la na Lezbos. Tokrat zbirata 
denar, s katerim nameravata 
nakupiti hrano in druge pot-
rebne pripomočke ter plača-
ti avtobuse, ki bi begunce s 
krajev njihovega pristanka 
prevažali do glavnega mesta, 
kjer poteka registracija. Mla-
deniča, ki sta se jeseni z mno-
žicami beguncev srečeva-
la tudi v domačih Brežicah, 
ugotavljata, da so pri nas za-
deve vsaj urejene, pa naj gre 
za organiziranost policije, 

civilne zaščite, vojske ali za 
sodelovanje humanitarnih 
organizacij, na Lezbosu pa je 
bilo vse to zelo kaotično. Za-
radi dejstva, da je v Sloveni-
ji za pomoč beguncem dob-
ro poskrbljeno, v Grčiji pa še 
vedno ne, se ponovno vrača-
ta na Lesbos, kjer želita biti 
v pomoč pri osnovni oskrbi 
beguncev s hrano, informa-
cijami, tudi zdravstveno po-
močjo, saj jo kot zobozdrav-
nik in veterinar ob pomanj-
kanju zdravnikov lahko nu-
dita vsaj za silo.

Želijo si mirno življenje

O tem, kako begun-
ci iz držav, kjer divja voj-
na, množično prihajajo s 
čolni na grški otok Lezbos, 

je pripovedoval tudi Lo-
čan Toni Poljanec, ki je tam 
snemal film. Nekaj prizo-
rov smo lahko med okroglo 
mizo spremljali na zaslonu 
in prisluhnili presunljivim 
zgodbam. Begunci si iz Tur-
čije, kjer jih še vedno čakajo 
njihovi družinski člani, pla-
čajo vožnjo s čolni v Grčijo, 
nekateri na tej poti doživijo 
tudi brodolom. Od pristanka 
na skrajnem vzhodu otoka 
jih čaka pot v glavno mesto, 
kamor se podajo peš, da jih 
tamkajšnje oblasti popiše-
jo in lahko nadaljujejo svoje 
potovanje. Njihovo stisko na 
poti iz domovine v Evropo iz-
koriščajo tihotapci z ljudmi, 
tudi mnogi domačini jim 
drago prodajajo hrano ali 

oddajajo stanovanja, v Tur-
čiji tudi delajo na črno, da si 
zaslužijo za pot. Jureta in Da-
vida je poleti navdušila prip-
ravljenost ljudi v Sloveni-
ji, da pomagajo beguncem, 
a sedaj, ko so begunci prišli 
tudi k nam, se je odnos ljudi 
spremenil, v njih se je nase-
lil strah. Zakaj prihaja toliko 
beguncev, zakaj ne ostajajo v 
domovini in se borijo za svo-
bodo, zakaj puščajo za seboj 
nesnago in delajo škodo, ali 
lahko ogrozijo naš način živ-
ljenja? »Sirija je bila v prete-
klosti urejena sekularna dr-
žava, ljudje se iz nje niso izse-
ljevali. Prvotna državljanska 
vojna pa je postala vseobse-
gajoča, preveč je vojskujočih 
strani, vse jih novačijo, kako 
naj se v takih razmerah od-
ločijo za pravo stran. Sploh 
pa se ne želijo boriti, želijo si 
mirno življenje z družinami 
in to sedaj lahko zagotovijo le 
zunaj domovine, « pojasnju-
jejo sogovorniki.   

Beguncem pomagata na Lezbosu
V Škofji Loki je bila krogla miza z Davidom Zorkom in Juretom Poglajenom, ki sta že avgusta na 
Lezbosu pomagala beguncem in sta se sedaj tja vrnila, ter Tonijem Poljancem, ki je na tej begunski 
vstopni točki v Grčiji posnel dokumentarni film.

Od leve: David Zorko, Jure Poglajen in Jani Poljanec / Foto: Andrej Tarfila

Jure in David denar za pomoč beguncem na Lezbosu 
zbirata na tekočem računu humanitarnega društva 
Adra Slovenija: SI56 6100 0001 1934 645, namen 
plačila: begunci.

Škofja Loka – Vodenje Razvojne agencije Sora v Škofji Loki 
je 1. novembra prevzel Jurij Bernik in na tem mestu zamenjal 
dolgoletnega direktorja Roka Šimenca, ki je bil letošnje poletje 
imenovan za direktorja razvojne agencije BSC Kranj. Jurij Ber-
nik je magister ekonomskih znanosti in je dvajset let delal na 
Gea Collegu, fakulteti za podjetništvo, kjer se je na področju 
podjetništva in menedžmenta ukvarjal z različnimi ciljnimi 
skupinami. Delal je na različnih projektih, od domačih do 
evropskih, kar ga čaka tudi na sedanjem delovnem mestu. Po 
prvotni izobrazbi je sicer dipl. inženir geologije in je desetletje 
delal v Rudniku urana Žirovski vrh. 

Jurij Bernik na čelu Razvojne agencije Sora

Urša Peternel

Jesenice – Do včeraj so z iz-
rednimi vlaki iz Dobove sko-
zi Jesenice v Avstrijo prepe-
ljali že okrog 18 tisoč begun-
cev in migrantov, samo za 
konec tedna več kot 2600. 
Prevozi potekajo v dogovoru 
z avstrijskimi varnostnimi 
organi, na vlakih pa so pre-
bežniki, ki so že registrirani 
in na Jesenicah sploh ne iz-
stopijo. 

Se pa v mestu občasno po-
javijo manjše skupine be-
guncev oziroma migrantov, 
ki v Avstrijo želijo vstopiti 
sami, torej neorganizirano. 

Tem avstrijski varnostni or-
gani vstopa čez jeseniški 
železniški mejni prehod 
ne dovolijo in jim vstop v 
Avstrijo zavrnejo. V sobo-
to smo tako dobili informa-
cijo, da naj bi se po mestu 
sprehajala skupina begun-
cev. Pri Bojanu Kosu s Po-
licijske uprave Kranj smo 
preverili, ali informacija 
drži in kaj storijo policisti 
v takšnih primerih. Dejstvo 
je namreč, da imajo registri-
rani prebežniki dovoljenje 
za gibanje po naši državi za 
obdobje pol leta. Bojan Kos 
je povedal, da registriranim 
prebežnikom dejansko ni 

mogoče preprečiti, da bi se 
prosto gibali, vendar pa se 
doslej ni zgodilo, da bi kdo 
od njih želel ostati na Jese-
nicah. Vsi imajo namreč že-
ljo, da čim prej pridejo v Av-
strijo in naprej v Nemčijo. 
Tako so se tudi omenjeni 
begunci oziroma migran-
ti strinjali, da so jim poli-
cisti organizirali prevoz na-
zaj v notranjost Slovenije, 
od koder so prišli na Jese-
nice. Tudi poveljnik jeseni-
škega občinskega štaba ci-
vilne zaščite Igor Arh je de-
jal, da je takšnih primerov 
malo, gre bolj za skupini-
ce po tri ali štiri begunce, ki 

pa jih policija napoti nazaj v 
notranjost države. 

So pa begunski tokovi 
zelo nepredvidljivi in se lah-
ko zgodi tudi kaj nepričako-
vanega, kot pred časom, ko 
je neorganizirano na Jese-
nice prišlo kar 115 prebežni-
kov. V primeru, da bi mo-
rali oskrbeti večjo skupino 
ali jim nuditi tudi začasno 
namestitev, so v priprav-
ljenosti jeseniške humani-
tarne organizacije, Sloven-
ske železnice pa so ponudi-
le tudi prostor na železniški 
postaji, kjer bi lahko begun-
ci pod streho in na toplem 
počakali na prevoz.

Prebežniki se lahko prosto gibljejo
Na Jesenicah se občasno pojavijo manjše skupine beguncev oziroma migrantov, ki želijo 
neorganizirano vstopiti v Avstrijo.
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Lastniki so doslej poseka-
li 90 tisoč »kubikov« drev-
ja, do konca leta naj bi ga 
skupno 120 tisoč. »Sana-
cijo spremljajo različne te-
žave: premalo je izvajalcev, 
nekateri lastniki sploh ne 
vedo, kje imajo gozd, od-
kupovalci ne morejo spro-
ti odkupiti vsega ponujene-
ga lesa, odkupne cene lesa 
se znižujejo, ponekod je za 
posek »lubadark« prej tre-
ba zgraditi nove vlake, mar-
sikje so ovira tudi medseboj-
ni spori,« je dejala Paplerje-
va in poudarila, da prepoča-
sna sanacija povzroča lastni-
kom tudi ekonomsko škodo. 
Ko se drevo zaradi napada 

lubadarja posuši, zelo hitro 
pade tudi njegova odkupna 
cena – z 80 na vsega 45 evrov 
za »kubik«; les torej v treh te-
dnih izgubi skoraj polovico 
vrednosti, ki jo je pridobil v 
več desetletjih rasti. Ker na-
pad lubadarja običajno traja 
okoli štiri leta, gozdarji tudi v 
prihodnjih letih pričakujejo 
izredno stanje; morda bo na-
pad v letu 2016 še celo moč-
nejši od letošnjega. Da bi to 
preprečili, v zavodu za goz-
dove pozivajo lastnike, da iz-
koristijo ugodno jesensko 
vreme in še pred zimo po-
sekajo in pospravijo napade-
no drevje. Po poseku »luba-
dark« bodo marsikje nastale 
goličave, pri tem pa sta za ob-
novo dve možnosti. Kjer je v 

bližini dovolj semenjakov, 
bo možno naravno pomlaje-
vanje, tam, kjer je v okolico 
le smreka, bo potrebno po-
gozdovanje, pri saditvi sa-
dik gozdnega drevja pa bodo 
dali prednost lipi, bukvi, 
hrastu, javorju in macesnu. 

Pričakovali napad, a ne 
tako silovitega 

»Letos smo pričakovali 
napad lubadarja, vendar ne 
tako obsežnega, močnega. 
Na to nismo bili pripravljeni 
– ne gozdarska služba ne la-
stniki in ne izvajalci del,« je 
dejal vodja blejske območne 
enote Andrej Avsenek in po-
udaril, da v kratkem času ni 
bilo možno pospraviti vsega 

napadenega drevja. V zavo-
du so lastnikom izdali 2460 
odločb o sečnji in izvedbi 
varstvenih del, devetindvaj-
setim so izdali tudi odloč-
be o izvršbi s finančno pri-
silo in jim zagrozili s kazni-
jo od petsto do tisoč evrov, 
trije med njimi so kazen že 
tudi plačali. Največ proble-
mov po Avsenikovem mne-
nju izhaja iz lastniške sesta-
ve. Med lastniki prevladu-
jejo mali lastniki, a številni 
med njimi ne vedo, kaj mo-
rajo narediti, niti za delo v 
gozdu niso opremljeni in 
usposobljeni. Problemi so 
tudi v gozdovih, ki so v so-
lastnini, v gozdovih z nedo-
končanimi dednimi postop-
ki in z lastniki v tujini ... Se-
demdeset sekaških ekip, ko-
likor jih deluje v gozdovih 
na Zgornjem Gorenjskem, 
je za hitro ukrepanje bistve-
no premalo, tudi lesni trg se 
je zasičil. »Ob tem, ko doma-
ča lesna industrija še zdrave-
ga lesa ni sposobna predela-
ti, je v teh razmerah dobro, 
da imamo Avstrijce, ki od-
kupujejo poškodovani les, 
sicer bi bila naša skladišča 
lesa še bolj polna,« je dejal 
Avsenek.

Lubadarja za dve Blejski jezeri
31. stran

Na Zgornjem Gorenjskem je po oceni zavoda za gozdove v skladiščih od 10 do 15 tisoč 
kubičnih metrov od lubadarja poškodovanega lesa.

Anketa je pokazala, da 
lastniki odkrijejo le od tri 
do pet odstotkov žarišč 
lubadarja, vsa ostale 
pa gozdarji zavoda za 
gozdove.  

Urša Peternel

Jesenice – »Cerkev je zaprta 
že več desetletij, kot arhitek-
turni in zgodovinski objekt 
pa si tega niti najmanj ne za-
služi. Dejstvo, da za sakralno 
dejavnost ni ne povpraševa-
nja ne potrebe niti denarja, 
lastnik Občina Jesenice pa 
nima interesa niti sredstev 
za obnovo in odprtje, ne po-
meni, da mora objekt same-
vati in propadati tudi v pri-
hodnje. Morda bomo prvi 
v Sloveniji, ki bomo stori-
li pogumen korak in nekda-
nji sakralni objekt dokončno 
prepustili drugi dejavnosti, 
hkrati pa ga ohranili in odpr-
li. Morda lahko tudi to posta-
ne ena od jeseniških zanimi-
vosti oziroma atrakcij.« 

Takole je svojo drzno 
pobudo, da bi cerkev 

Marijinega vnebovzetja na 
jeseniški Stari Savi odda-
li v najem, utemeljil občin-
ski svetnik Andrej Lavtar. 
Kot je predlagal, naj bi cer-
kev brezplačno oddali kon-
cesionarju, ki bi poskrbel 
za obnovo objekta v skladu 
z zahtevami spomeniškega 
varstva. Cerkev naj bi name-
nili za kulturno in gostin-
sko dejavnost, kot je deni-
mo razstavni prostor, knji-
garna, v njej bi lahko prire-
jali kongrese, gostili poroč-
ne ob(r)ede ali celo uredili 
gostinski lokal, pivnico ali 
kavarno. Ob koncih tedna 
pa bi cerkev lahko spreme-
nili v diskoteko, nočni klub 
ali koktajl bar, je predla-
gal Lavtar. Župnija Jeseni-
ce pa bi ohranila pravico, da 
bi bogoslužne dejavnosti v 
cerkvi ali pred njo opravljala 

dvakrat letno, in sicer za ve-
liko noč in veliki šmaren.

Za Občino Jesenice, ki je 
lastnica območja in objek-
tov na Stari Savi, tudi cerkve, 
pa je pobuda očitno preveč 
drzna. Kot so pojasnili, so 
tako občani kot Nadškofija 
Ljubljana izrazili željo, da bi 
cerkev ohranila svojo prvot-
no funkcijo. V cerkvi vsako 
leto poteka blagoslov sveč in 
velikonočni žegen, Nadško-
fija pa je izkazala interes za 
sodelovanje pri duhovni os-
krbi svetišča ter za zagotovi-
tev liturgične opreme. Ob-
navljala pa objekta ne bi, saj 

ta ni v njeni lasti. Je pa Obči-
na Jesenice za cerkev, ki je 
bila posvečena 26. novem-
bra 1606, že pred leti pripra-
vila program, po katerem bi 
ta služila svojemu osnovne-
mu namenu, to je verskim 
obredom, porokam, koncer-
tom ... Izdelana je bila pro-
jektna dokumentacija za ob-
novo in že leta 2007 so pri-
dobili gradbeno dovolje-
nje, na osnovi katerega so že 

obnovili streho cerkve, okna 
in vrata. Za celovito obnovo, 
ki je ocenjena na 700 tisoč 
evrov, pa bi Občina potrebo-
vala sofinanciranje, zato je 
uvrščena v program razvoj-
nih načrtov do leta 2025. 

In kaj na ta odgovor pra-
vi pobudnik Andrej Lav-
tar? »Pobuda je nameno-
ma drzna in ambiciozna. Z 
njo želim predvsem pove-
dati, da je Stara Sava lahko 

priložnost za prihodnost, 
da lahko postane zanimi-
va, unikatna, posebna, sim-
bol živega mesta, in ne neke 
mrtve preteklosti. Cerkev ne 
bi izgubila ničesar, če bi se 
jo preuredilo v objekt za go-
spodarsko dejavnost skla-
dno z varovanjem kulturne 
dediščine, a bi bila vsaj od-
prta za javnost in uporablje-
na. Takih primerov je v tuji-
ni veliko in so zelo uspešni.« 

V cerkev na koktajl?
Ker je jeseniška cerkev Marijinega vnebovzetja na Stari Savi že več desetletij 
zaprta, denarja za njeno obnovo pa ni, je eden od občinskih svetnikov zdaj 
predlagal, naj jo oddajo v najem. Drzno predlaga, da bi v njej lahko uredili 
tudi nočni klub, diskoteko ali koktajl bar.

Cerkev Marijinega vnebovzetja na Stari Savi: je ideja, da bi v njej uredili razstavni prostor, 
pivnico ali celo diskoteko, preveč drzna? / Foto: Gorazd Kavčič

»Morda lahko tudi 
to postane ena od 
jeseniških zanimivosti 
oziroma atrakcij.« 

Jesenice – Medobčinski inšpektorat in redarstvo Jesenice se 
je preselil v prostore Občine Jesenice na Cesti železarjev 6. Iz 
stavbe na Titovi 78a so se morali izseliti, ker je objekt v lasti 
ministrstva za obrambo, ki je občino obvestilo, da uporaba 
prostorov ni več možna. Prvotno so sicer načrtovali, da se 
bodo inšpektorji in redarji preselili v izpraznjene prostore po-
licijske postaje sredi mesta, a ker bi preureditev dotrajanega 
objekta zahtevala prevelika vlaganja, so se odločili, da bodo 
za zdaj dobili pisarne v občinski stavbi. Poslovni čas in ura-
dne ure redarstva in inšpektorata, ki pokriva občine Jesenice, 
Gorje, Kranjska Gora in Žirovnica, ostajajo enake kot doslej.

Selitev medobčinskega inšpektorata in redarstva
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Spoštovani uporabniki poštnih storitev,

s 1. decembrom 2015 se spremeni delovni čas obstoječi 
pogodbeni pošti 4206 Zgornje Jezersko.
Delovni čas pogodbene pošte 4206 Zgornje Jezersko:
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Na pogodbeni pošti lahko opravite večino storitev povsem enako kot na običajni 
pošti:
• oddate pisemsko pošiljko ali paket,
• prevzamete pošiljko, ki vam je pismonoša ni uspel dostaviti,
• vplačate obrazec UPN ali poštno nakaznico, položite ali dvignete gotovino na 

oz. z osebnega računa ali hranilne vloge Poštne banke Slovenije ter dvignete 
gotovino prek POS-terminala ob predložitvi kartic Maestro, MasterCard, 
American Express, Diners Club in Visa,

• kupite znamke, vrednostne kartice, dopisnice, paketno embalažo, pisemske 
ovojnice, voščilnice in razglednice,

• pravne osebe, ki imajo TRR pri Poštni banki Slovenije, lahko opravijo 
negotovinsko plačilo, polog in dvig gotovine v omejenih zneskih ter preverijo 
stanje na računu,

• storitve Športne loterije (srečke, stave…) na določenih poštah, ki izpolnjujejo 
kriterije za te storitve.

ponedeljek, sreda, petek: 9.00–13.00
torek, četrtek: 9.00–13.00 in 15.00–17.00
sobota: 9.00–12.00

Suzana P. Kovačič

Tržič – V redakcijo Gorenj
skega glasa smo prejeli ano
nimno pismo, pod katerega 
so podpisani le ©o gorčeni ob
čani Tržiča©, ki očitajo nekaj 
sodelavkam Centra za soci
alno delo (CSD) Tržič in nje
govi direktorici Ljupki Ca
hunek, da niso pravočasno 
zaščitili sedemletnega otro
ka iz Križev, ki je bil priča ne
davnemu umoru na svojem 
domu. Ljupka Cahunek je 
povedala, da so družino vse
skozi spremljali: »V CSD Tr
žič smo po prejemu obvesti
la, da mati z otrokom ne rav
na primerno, družino iste
ga dne obiskali in preverili, 
kaj se v družini dogaja, ter 
preverili dejansko ogrože
nost otroka. Pogovorili smo 
se tudi s prijaviteljem obve
stila. Ob tem smo se poveza
li z institucijami, v katere je 
otrok vključen (šola, zdrav
stveni dom). Na osnovi oce
ne ogroženosti je bil spre
jet načrt pomoči družini ter 
vključitev v programe, ki jih 

družina potrebuje. Psiholo
ginja koordinatorka za nasi
lje se je pogovorila z otrokom 
in otrokovo mamo. Ob vsem 
tem je CSD na kriminalistič
no policijo podal kazensko 
ovadbo suma zanemarjanja 
otroka.« Takšni dogodki, kot 
je bil v Križah, lahko pusti
jo hujše posledice na otroko
vem psihofizičnem razvoju, 
zato je nujno, da otrok takoj 
prejme ustrezno strokovno 
pomoč in da je v okolju, kjer 
se počuti varnega in spreje
tega. Direktorica CSD Tržič 
je zagotovila, da so poskrbe
li, da je deček v varnem oko
lju, da ima ustrezno strokov
no pomoč, in dodala: »Zave
damo se, da mora center kot 
institucija ugotoviti otroko
vo ogroženost in ga zaščiti
ti, če starši tega niso sposob
ni. Prijavitelji, čeprav anoni
mni, nam lahko veliko po
magajo, če nam posreduje
jo več konkretnih informa
cij, tudi če mislijo, da se sti
ska še nadaljuje in da je ot
rok še vedno ogrožen, do če
sar absolutno ne sme priti. 

Žal imamo pogostokrat pre
malo informacij. V omenje
nem primeru so bili sosed
je priča, da so različne služ
be, predvsem naše strokov
ne delavke, pogosto trkale na 
vrata te družine.« 

V anonimnem pismu je 
kritika uperjena širše na 
delo direktorice in nekaj 
njenih sodelavk s pozivom 
pristojnim inšpekcijskim 
službam, naj ukrepajo. Oči
tajo jim zelo slab odnos do 

strank, ki prihajajo na CSD, 
neučinkovitost in površnost 
reševanja posameznih pri
merov, zlasti težjih ... Ljup
ka Cahunek očitke zanika, 
kot je dejala, sodelavci CSD 
svoje delo opravljajo vestno 
in odgovorno ter z veliko 
mero posluha za stisko lju
di: »Zagotovim lahko, da de
lamo v skladu s poslanstvom 
in strokovnimi smernicami 
socialnega dela ter v skladu 
s predpisano zakonodajo.«

Kritični do njihovega dela 
Da Center za socialno delo Tržič ni pravočasno zaščitil sedemletnega otroka, ki je bil priča umoru, so 
prepričani © ogorčeni občani Tržiča© . Direktorica centra Ljupka Cahunek očitke zavrača: »V omenjenem 
primeru so bili sosedje priča, da so različne službe, predvsem naše strokovne delavke, pogosto trkale 
na vrata te družine.« 

Ljupka Cahunek / Foto: Tina Dokl

Žirovnica – V Mostah pri Žirovnici so na odseku ceste nedav-
no uvedli novost v cestnem prometu – souporabo voznega 
pasu za kolesarje in motorna vozila. Kot je pojasnil župan 
Leopold Pogačar, je to eden izmed možnih načinov izvedbe 
kolesarske povezave znotraj naselja na način »kolesarji na 
vozišču«. Souporaba voznega pasu (»sharrow«) je sistem 
vodenja kolesarjev in motornega prometa skupaj na vozišču, 
pri čemer so kolesarji enakovredni motornim vozilom. Od-
sek je posebej označen s talnimi označbami (piktogrami) in 
prometnimi znaki.

Souporaba ceste za kolesarje in motorna vozila

V Mostah je na delu ceste uvedena souporaba voznega 
pasu za kolesarje in motorna vozila. / Foto: Gorazd Kavčič

Marjana Ahačič

Radovljica – Župan Občine 
Radovljica Ciril Globočnik 
in predsednik Občine Svi
lajnac Predrag Milanović sta 
v soboto v Čebelarskem cen
tru Gorenjske v Lescah pod
pisala protokol o sodelova
nju, s katerim bosta občini še 
okrepili sodelovanje tudi na 
področju čebelarstva. Proto
kol zajema strokovno in sve
tovalno podporo ter pomoč 
radovljiške občine pri izgra
dnji čebelarskega centra, ki 
ga v Svilajncu načrtujejo po 
zgledu Čebelarskega centra 
Gorenjske. 

»Podpisani dokument 
vzpostavlja podlago in okvir 
za podporo oblikovanju 
projektnih idej, povezanih 
z razvojem čebelarstva na 
območju občine Svilajnac, 
svetovanje, prenos znanja 
in izkušenj Občine Rado
vljica za izboljšanje kapa
citet Občine Svilajnac, stro
kovno pomoč pri pripra
vi in implementaciji pro
jekta čebelarskega centra 

v Svilajncu, izmenjavo pri
merov dobre prakse med 
čebelarji iz obeh občin, par
tnerstvo in sodelovanje pri 
pripravi projektov za so
financiranje iz evropskih 
skladov ter strokovno po
moč pri pripravi načrta de
lovanja čebelarskega centra 
po zaključku projekta,« po
udarja radovljiški župan Ci
ril Globočnik. 

»Ko bo center zgrajen, 
bo Svilajnac postal središ
če strokovnosti in znanja, ki 
ga bomo, glede na to, da bo 
nastal v okviru naše odlič
ne kmetijske šole, lahko ši
rili po vsej državi,« je opti

mističen predsednik občine 
Predrag Milanovič. »Po dru
gi strani nam bo tesno sode
lovanje z Radovljico omo
gočilo tudi boljše pogoje za 
vstop na evropski trg, katere
ga del je tudi Slovenija.«

Občina Radovljica in srb
ska Občina Svilajnac sta li
stino o prijateljstvu podpi
sali v letu 2009, začetki so
delovanja pa segajo v 70. leta 
prejšnjega stoletja.

Sodelovanje med 
čebelarji
Občina Radovljica je s podpisom protokola o 
sodelovanju na čebelarskem področju še okrepila 
vezi s pobratenim srbskim Svilajncem.

Radovljiški župan Ciril Globočnik in predsednik pobratene 
Občine Svilajnac Predrag Milanović ob podpisu protokola

Križe, Cerklje – Kmetijska svetovalna služba pripravlja ta teden 
dve predavanji o registraciji dopolnilne dejavnosti na kmetiji. 
Prvo predavanje bo v četrtek ob 18. uri v Križah v prostorih 
tamkajšnje kmetijske zadruge, drugo pa v petek ob 10. uri v 
prostorih cerkljanske kmetijske zadruge v Cerkljah. Predavanje 
Milene Črv, svetovalke za kmečko družino in dopolnilne de-
javnosti v Kmetijsko gozdarskem zavodu Kranj, je namenjeno 
kmetom, ki se že ukvarjajo z dopolnilnimi dejavnostmi, pa tudi 
vsem drugim, ki o takšni dejavnosti šele razmišljajo. Kmetije 
z dopolnilnimi dejavnostmi se morajo uskladiti z določbami 
nove uredbe najpozneje do 1. januarja prihodnje leto.

Novosti pri registraciji dopolnilnih dejavnosti

Cerklje – Konec avgusta je 
na zelenjavnem vrtu izkopal 
krompir Veselin Veselinovič 
iz Cerkelj. Nič posebnega, 
če ne bi zrastel na vrtu tudi 
krompir posebne oblike, ki 
je tehtal skoraj kilogram. 
Veselin je zato letos oktobra 
želel s krompirjem v obliki 
želve sodelovati na 26. prire-
ditvi Naj pridelki v Cerkljah, 
vendar je bila prireditev od-
povedana. Kot pravi, je bil 
nad obliko krompirja zelo 
presenečen. Na vrtu je letos 
pridelal dovolj krompirja sor-
te adora za vso družino.

Krompir v obliki želve

Marjana Ahačič

Kranjska Gora – Letošnje, že 
18. Lavtižarjeve dneve, ki se 
začenjajo v četrtek, 12. no
vembra, bodo organizirali 
v novem Ljudskem domu v 
Kranjski Gori. Prireditev se 
bo začela s slovesnostjo ob 
odprtju ob 17.30 in nadalje
vala v petek, 13. novembra, 
zvečer s koncertom klape 
Sidro. V soboto bo na spo
redu potopisna predstavi
tev Indije in Nepala Mateja 
Koširja, v nedeljo ob 11. uri 
pa Show strahov – otroški 

muzikal za male in veli
ke otroke v produkciji Pio
nirskega doma – Centra za 
kulturo mladih. Lavtižarje
vi dnevi se bodo zaključi
li v nedeljo, 15. novembra, 
zvečer s komedijo Art av
torice Yasmine Reza (igra
jo Tadej Toš, Vojko Belšak 
in Kristijan Ostanek). Pri
reditev organizira Kultur
noprosvetno društvo Jo
sip Lavtižar Kranjska Gora. 
Voden ogled prostorov no
vega Ljudskega doma bo 
mogoč v četrtek med 13. in 
15. uro.

Lavtižarjevi dnevi že v 
novem Ljudskem domu
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Podjetje Don Don, ki proizvaja kruh, pekovsko in sladko pecivo, 
posluje  v Sloveniji  in na večini trgov držav nekdanje Jugoslavije. 
Po obsegu proizvodnje in prometa je vodilno pekarsko podjetje 
v regiji. Za pekarno v Kranju k sodelovanju vabimo sodelavce in  
sodelavke za opravljanje del: 

DELAVEC V PEKARSKI PROIZVODNJI
Kraj dela: 
Pekarna Don Don,  Laze 16, Kranj
Delo obsega predvsem naslednje naloge:
  delo na linijah za izdelavo pekovskega peciva, krofov, sendvičev
  pakiranje izdelkov
  priprava izdelkov za odpremo

Od kandidatov pričakujemo 
  pripravljenost za delo 6 dni v tednu od nedelje do petka,  
sobota je prost delovni dan
  pripravljenost za delo v dveh izmenah
  delavnost, natančnost in prilagodljivost
  vozniški izpit kategorije B in lastni prevoz

V opravljanje dela se lahko priučite, zato izobrazba ni pogoj.
Kaj nudimo:
  redno plačilo in urejene delovne pogoje

Delovno razmerje bomo najprej sklenili za določen čas, z dvome-
sečnim poskusnim delom.
Pisne prijave z življenjepisom posredujte na naslov Don Don,  
d. o. o., Gasilska cesta 2, 1290 Grosuplje, ali na elektronski naslov 
mojca.mlakar@dondon.si. Telefonske informacije so mogoče po 
telefonu št. 01 78 66 902 ali 030 997 301.
Prijave sprejemamo do 20. 11. 2015.

 

Suzana P. Kovačič

Leše pri Tržiču – Idejo za sa-
jenje starih sort sadja je dal 
tržiški župan Borut Sajovic, 
podprli sta jo Krajevna skup-
nost Leše in skupina Leske, 
ki deluje v kraju. »Oživi-
li bi bogato dediščino naših 
starih staršev. Na Leše sem 
pomislil zato, ker so bile od 
nekdaj sadjarski okoliš, zato 
smo povabili vse krajane, ki 
ste pripravljeni še letos sko-
pati jamo. Smo, kar jemo in 
zase lahko pridelamo marsi-
kaj dobrega, okusnega,« je 
zbrane v dvorani gasilskega 
doma v Lešah v nedeljo do-
poldne nagovoril Borut Sa-
jovic. Občina je pripravljena 
sofinancirati primerno šte-
vilo sadnih sadik (jablane, 
hruške, nešplje, slive ...), žu-
pan je povedal, da kvalitetna 
sadika z mrežo stane deset 
evrov, od tega bi občina sofi-
nancirala šest evrov za sadi-
ko, Krajevna skupnost Leše 
še dodatna dva evra. 

Maja Zakotnik iz Dreve-
snice Zakotnik je strokov-
no predstavila, kaj je tre-
ba vedeti že pred nakupom 

oziroma sajenjem sadne-
ga drevja; od tega, kako je 
treba zagotoviti prostor, ki 
bo namenjen drevesu z že-
leno višino, do tega, katero 
vrsto oziroma sorto bi imeli 
in kako pravilno posaditi sa-
diko. Za pokušino je bilo na 
srečanju na voljo veliko sort 
jabolk, med odpornimi sor-
tami npr. goldrush, ecolette, 
produkta, topaz ... Tatjana 

Zupan, vodja sadovnja-
ka Resje, je poudarila, da 
bi bilo takšnih izobraževal-
nih srečanj lahko še več in 
da z novimi zasaditvami po-
membno prispevamo h kul-
turni krajini. Omenila je še 
staro slovensko sorto jabla-
ne majda, ki je odporna sor-
ta, sadež je odličen tudi za 
sušenje, ker ne porjavi. Ide-
ja Metke Kokalj iz skupine 

Leske in Irme Lipovec, roje-
ne v Lešah, je bila še, da bi 
ob vstopu v vas Leše nasa-
dili nekaj sadnih dreves kot 
skupni projekt samooskrbe 
vasi. Srečanja so se udeležili 
tudi čebelarji, ker, kot je de-
jal čebelar Vinko Perne, se 
čebelarji in sadjarji dopol-
njujejo, županovi ideji pa se 
pridružujejo in bodo še letos 
posadili jablano ali hruško. 

Sadili bodo stare sorte sadja
V Lešah so imeli uvodno srečanje vseh zainteresiranih za sajenje in gojenje starih sort sadja.

Od leve: župan Borut Sajovic, predsednik Krajevne skupnosti Leše Sebastijan Ive in Lili 
Papler, zapisnikarica na srečanju 

Vilma Stanovnik

Kranj – Prejšnji teden so si 
prostore kranjske občine 
ogledali varovanci Kranj-
skih vrtcev, enote Mojca. 

Kot so sporočili z občine, 
so se otroci na igriv in hu-
domušen način seznanili 
z delovanjem Mestne obči-
ne Kranj in spoznali med-
narodno sodelovanje mesta, 

sprejel pa jih je tudi župan, 
za katerega so imeli kar ne-
kaj vprašanj. 

Malčke je najbolj zanima-
lo, kako postaneš župan, 
pa tudi to, kdaj bo naročil 

popravilo avtoceste. Kot so 
povedali otroci, že dobro 
poznajo škratka Kranjčka, 
ki biva v rovih pod starim 
Kranjem, spoznali pa so 
še orla, ki krasi grb Mestne 
občine Kranj. Že pred obi-
skom so ugotovili, da ima 
glavno mesto Slovenije v 
svojem grbu zmaja, vendar 
so bili mnenja, da je orel hi-
trejši in močnejši od zma-
ja ter da ga lahko hitro pre-
maga. 

Župan Boštjan Trilar je ob 
tej priložnosti poskrbel tudi 
improvizirano sejo mestne-
ga sveta. Na njej so otroci kot 
pravi mestni svetniki dobili 
besedo ter glasovali o svojih 
predlogih. Z večino so izgla-
sovali sklep, da je na televizi-
ji premalo risank.

Otroke zanima, kako postati župan
To zanima že malčke iz vrtca, ki so si ogledali prostore kranjske občine in obiskali župana.

Otroci so si ogledali tudi županovo pisarno. / Foto: arhiv MO Kranj

Mavčiče – Avtobusno postajališče nasproti Osnovne šole 
Mavčiče je napol narejeno. Na to nas je opozoril bralec, ki je 
prepričan, da si v kraju zaslužijo, da bi imelo postajališče šipe, 
klop in da bi ga tudi asfaltirali. Sprašuje se tudi, ali si tamkaj-
šnji šolarji ne zaslužijo boljšega in koga je treba spomniti, da 
se vendarle uredi.

Napol narejeno postajališče

Vilma Stanovnik

Kranj – Inšpekcijske služ-
be so pred kratkim društvu 
Subart prepovedale izva-
janje dejavnosti v lesenem 
objektu na Železniški posta-
ji Kranj, ki je v lasti društva. 

Kot pojasnjujejo na kranjski 
občini za programe oziroma 
dejavnost društva letno na-
menja skoraj 11 tisoč evrov. 
Ta denar društvo pridobi na 
vsakoletnem javnem razpi-
su. Koncertov, ki jih orga-
nizira društvo Subart, se z 

veseljem udeleži tudi žu-
pan Boštjan Trilar, sicer ve-
lik podpornik alternativne 
kulture. 

Župan Boštjan Trilar ob 
zapletu s prostori društva 
pravi, da bo Mestna obči-
na Kranj še naprej dajala 

društvu Subart vso pomoč 
pri izvajanju programov in 
prav tako pri reševanju pro-
blema s prostori. 

»Proučili bomo možnosti 
za ureditev statusa objekta 
na Železniški postaji Kranj 
in prav tako pomagali iskati 
druge prostore, kjer bi dru-
štvo lahko nadaljevalo svo-
jo dejavnost,« še dodaja žu-
pan. 

Pomagal bodo Subartu

Ljubljana – Na nedavnem odprtju sejma Narava-zdravje je 
društvo Planet Zemlja podelilo že šeste nazive planetu Zem-
lja prijazna občina. Med petnajstimi sodelujočimi občinami 
jih je naziv prejelo pet, med njimi tudi Vodice v kategoriji od 
tri do pet tisoč prebivalcev. Komisija je ocenjevala delovanje 
občin na področju varovanja gozdov, lokalne samooskrbe, 
onesnaževanja s hrupom, trajnostnega turizma, sejemske 
dejavnosti, ravnanja z odpadki, energetike, varstva narave, 
varnosti na igriščih in okoljskega komuniciranja. Občina Vo-
dice namenja sorazmerno velik delež proračuna investicijam 
v učinkovito rabo energije in obnovljive vire energije, dobro 
skrbi tudi za gozdove v svoji lasti in občasno ekološko ozave-
šča občane, največkrat najmlajše, o pomenu gozdov, je med 
drugim zapisano v obrazložitvi. Poleg tega imajo izdelano 
strategijo predstavitve zelenih projektov na sejmih, izbor sej-
mov, na katerih sodelujejo, pa je povezan s pridelavo hrane 
in turizmom – osnovnima panogama v občini. Pohvalo za 
prizadevanja je prejelo pet občin, med njimi tudi Medvode in 
Radovljica. Slednja je dobila še priznanje za zvestobo, saj v 
projektu sodeluje že peto leto.

Planetu Zemlja prijazne Vodice
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Glasujte in sodelujte v 
žrebanju za letno vinjeto
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Glasovnico pošljite do vključno 20.11. na naslov 
Radio Gorenc, Balos 4, 4290 Tržič / www.radiogorenc.si
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MARTINOVANJE V KRŠKEM
Vabimo vas na martinovanje. Najprej si bomo v Krškem ogle-
dali prenovljeni Mestni muzej, v katerem je tudi razstava na 
Gorenjskem rojene do brotnice Josipine Hočevar.  Po ogledu 
muzeja se bomo ustavili v vinski kleti, nato pa se odpravili do 
gostilne, kjer bomo imeli samopostrežno večerjo in se po-
veselili ob živi glasbi. Ogledali si bomo tudi krst mošta. Po-
vratek bo v poznih večernih urah, odvisno od razpoloženja 
izletnikov. Izlet organiziramo v sodelovanju  
z agencijo Rozmanbus.
www.gorenjskiglas.si

Odhodi avtobusa:
z AP Radovljica ob 12. uri
z AP Škofja Loka ob 12. uri
z AP Mercator Primskovo ob 12.25

Cena izleta  
je 39 evrov.       
Cena vključuje: prevoz, ogled muzeja  
in vinske kleti v Krškem,  degustacijo  
vina, samopostrežno večerjo,  
živo glasbo, ogled krsta mošta in DDV.

Za rezervacijo čim prej pokličite na  
tel. št.: 04/201 42 41, se oglasite osebno na 
Bleiweisovi cesti 4 v Kranju ali pišite  
na: narocnine@g-glas.si.

Ana Šubic

Železniki – Železnikarski 
občinski svetniki so prej-
šnji teden v prvi obravna-
vi potrdili proračun za pri-
hodnje leto, ki znaša 6,5 mi-
lijona evrov. Pripravili so ga 
na predvidevanjih, da bo ob-
seg financiranja s strani dr-
žave enak kot letos, je uvo-
doma povedal župan Anton 
Luznar. Proračun bo prib-
ližno dva milijona evrov niž-
ji kot letos, saj ne pričakuje-
jo evropskih sredstev, ker dr-
žava še ni pripravila izvedbe-
nih projektov v novi finančni 
perspektivi.

Kar 1,7 milijona evrov 
bodo namenili za tekoče 
transferje šolam in vrtcem, 
pri čemer že šolski prevozi 
terjajo 417 tisoč evrov. Za in-
vesticije predvidevajo oko-
li 1,2 milijona evrov lastnih 
sredstev, največja pa bo iz-
gradnja pločnika, ureditev 

hudourniške grape ob njem 
in postavitev javne razsvet-
ljave v novem delu naselja 
na Studenu, ki je ocenjena 
na 300 tisoč evrov. Za obno-
vo cest so predvideli 570 ti-
soč evrov, med večje investi-
cije pa sodijo še dokončanje 
čistilne naprave, kjer prena-
šajo sredstva iz letošnjega 
leta, in športnega igrišča v 
Dolenji vasi (85 tisoč evrov), 
gradnja kanalizacije v mestu 
Železniki (178 tisoč), nada-
ljevanje prenove plavalnega 
bazena (80 tisoč) in razsvet-
ljava nogometnega igrišča 
v Železnikih (52 tisoč). V 
osnutku proračuna je pred-
videna tudi zadolžitev v viši-
ni 400 tisoč evrov, a župan 
upa, da se bo do druge obrav-
nave ta znesek še zmanjšal. 
Občina sicer letno odplaču-
je kredit v višini 316 tisoč 
evrov, konec septembra pa 
je bilo stanje kredita še 1,7 
milijona evrov.

Tomaž Demšar in Branka 
Krek Petrin (oba SDS) meni-
ta, da bi se v šolah in vrtcih 
lahko obnašali bolj racional-
no, oba sta tudi proti dodat-
nemu zadolževanju. Jernej 
Bešter (SLS) je opozoril na 
nenehno upadanje sredstev 
za ceste, kar bo dolgoročno 
vodilo v njihovo slabo stanje, 
Matej Šubic (SLS) pa je pred-
lagal, da bi proslavo ob dne-
vu državnosti pripojili slove-
snosti ob občinskem prazni-
ku, saj obe potekata v istem 
tednu.

Še pred proračunom so 
svetniki potrdili drugi reba-
lans letošnjega proračuna. 
Glavne spremembe so bile 
v sklopu režijskega obrata, 
kjer so sredstva s področ-
ja kanalizacije prenesli na 
investicije v vodovod. Po-
leg tega so prejeli 358 tisoč 
evrov državnih sredstev za 
plaz v Dražgošah. Zagotovi-
li so tudi denar za projektno 

dokumentacijo za dokon-
čanje obnove bazena, s ka-
tero nameravajo kandidati 
na evropska sredstva v sklo-
pu regijskega projekta Ra-
zvoj športnega in klimat-
sko-zdraviliškega turizma. 
Zgradili naj bi savne in otro-
ški bazen, obnovili strojno 
opremo za pripravo vode in 
notranjost bazena ter uredi-
li garderobe in vhodno avlo, 
a je svetnike zmotila vred-
nost investicije, ki je ocenje-
na na 830 tisoč evrov. Župan 
je zato predlagal, da skličejo 
neformalni sestanek z direk-
torjem Javnega zavoda Rati-
tovec in projektanti, si ogle-
dajo bazen in se nato dogo-
vorijo o obsegu investicije. 
V načrtu razvojnih progra-
mov za 2016 in 2017 so na 
novo predvideli še izdelavo 
celostne prometne strategi-
je, s katero nameravajo prav 
tako kandidirati za evropska 
sredstva.

Proračun za četrtino manjši
V Železnikih prihodnje leto ne pričakujejo evropskih sredstev za investicije, zato bo proračun dva 
milijona nižji kot letos. Znašal bo 6,5 milijona evrov, predvidena je tudi zadolžitev v višini 400 tisoč 
evrov. Največja investicija bo izgradnja pločnika in javne razsvetljave v novem delu naselja na Studenu.

Železniki – Župnije Selške doline se tudi tokrat niso izneve-
rile tradiciji, po kateri na zahvalno nedeljo prirejajo dobro-
delno tombolo. Tokratna je bila že 24., v športno dvorano 
v Železnikih pa je po ocenah organizatorjev privabila okoli 
500 obiskovalcev, med katerimi je bilo veliko družin z otroki. 
Letos so zbirali denar za Društvo gluhoslepih Slovenije Dlan. 
»Končni izkupiček še ni znan, predvidevamo pa, da bo znašal 
okoli štiri tisoč evrov, kar pomeni, da je bila tombola ponovno 
uspešna. Hvala donatorjem, ki so se tudi letos odzvali in pri-
spevali čez 700 praktičnih dobitkov, ter vsem, ki so prišli na 
tombolo in darovali denar,« je poudarila glavna organizatorka 
Irma Prevc. Program, ki ga je povezovala Minca Rihtaršič, 
je z glasbo popestrila akustična skupina Artistik, otroke pa 
je v vlogi škrata zabaval Boštjan Štorman iz Gledališča iz 
desnega žepka.

S tombolo pomagali gluhoslepim
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Mateja Rant

Škofja Loka – Potem ko je 
pretekli teden podpise s pozi-
vom k angažiranemu reševa-
nju begunske problematike 
županu Mihu Ješetu izročila 
Iniciativa Loka, mesto vseh, 
je zdaj svojo izjavo glede be-
guncev pripravila tudi skupi-
na opozicijskih svetnikov s 
prvopodpisanim Metodom 
Di Batisto. Od župana zahte-
vajo, da se do sprejetja držav-
ne strategije o ravnanju z be-
gunci po slovenskih občinah 
vzdrži vseh dejanj, ki bi lahko 
kogarkoli vodila do zaključk-
ov, da bo škofjeloška občina 
brezpogojno namestila in 
sprejela begunce. V prime-
ru pogovorov o namestitvi in 
sprejemu beguncev v njiho-
vi občini zahtevajo, da o po-
teku dogovarjanj župan ažu-
rno in v celoti obvešča občin-
ske svetnike in javnost, odlo-
čitev o številu in drugih po-
gojih namestitve in spreje-
ma beguncev pa naj se sprej-
me v občinskem svetu s so-
glasjem vseh političnih sku-
pin ali z odločanjem prebi-
valcev Škofje Loke na občin-
skem referendumu. Od pri-
stojnih pričakujejo odgovor-
no ravnanje ob spoštovanju 
človekovega dostojanstva.

»Razmere so zelo resne, 
zato podpisniki te izjave res-
no ravnanje pričakujemo 
tudi od predstavnikov oblas-
ti v Škofji Loki,« so pouda-
rili v izjavi, saj so prepriča-
ni, da župan in njegovi pod-
porniki v občinskem sve-
tu razmer ne jemljejo resno 

in odgovorno. Na oktobrski 
seji občinskega sveta so na-
mreč glasovali tudi o predlo-
gu svetnika Tomaža Paulu-
sa, ki je med podpisniki iz-
jave, da mora država za mo-
rebitno namestitev begun-
cev in migrantov v škofjelo-
ški občini dobiti predhodno 
soglasje občinskega sveta. 
»Predlog smo podprli le sve-
tniki iz vrst SLS, NSi in Ko-
munalnoekološke liste, zato 
ni bil sprejet.« Tako so po 
prepričanju podpisnikov iz-
jave občinski svetniki iz ko-
alicijskih vrst na županov 
predlog izvoljenim pred-
stavnikom občanov vsaj za-
časno vzeli besedo pri tem 
vprašanju. »Po drugi stra-
ni pa se v Škofji Loki krepi-
jo glasovi, ki pri begunskih 
vprašanjih ob tihi podpori 
občine zahtevajo skrajne re-
šitve brez možnosti soodlo-
čanja širše javnosti,« so še 
opozorili in dodali, da je po-
moč beguncem, ki naj se jim 
zagotovi pogoje za dostojno 
bivanje in oskrbo, potrebna, 
a zahteva usklajen pristop, 
in ne solističnih akcij.

Za soodločanje 
glede beguncev
S pobudo Begunci so ljudje, ne živali in ne igrače 
se je na škofjeloškega župana Miho Ješeta obrnila 
tudi skupina občinskih svetnikov. 

Eni bi na begunce 
streljali ali jim 
popolnoma omejili 
gibanje, drugi bi jih vse 
brezpogojno sprejeli. Obe 
stališči sta skrajni in kot 
takšni nesprejemljivi, 
poudarjajo podpisniki 
izjave Begunci so ljudje, 
ne živali in ne igrače.

Izlet organiziramo v sodelovanju 

Mihove risbe, grafike 
in skice so od daleč 
videti kot fotografije, 
zato si jih je treba ogle-
dati od blizu. 

Razstavo si v avli Go-
renjskega glasa na 
Bleiweisovi cesti 4 v 
Kranju do konca no-
vembra lahko vsak de-
lovni dan ogledate od 
7. do 15. ure, ob sredah 
do 16. ure. Vabljeni!

V AVLI GORENJSKEGA GLASA  

RAZSTAVLJA  
MIHA ŠTIH
Vabimo vas na ogled razstave 
likovnih del mladega  
in obetavnega, pravkar  
diplomiranega industrijskega 
oblikovalca z Akademije  
za likovno umetnost  
in oblikovanje Mihe Štiha. 
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Razvoj, tehnologija in tehnična podpora v prodaji filtrov in filtrirnih si
stemov m/ž (Medvode) 
Od vas pričakujemo: vsaj višjo ali visoko stopnjo izobrazbe strojne smeri, de-
lovne izkušnje: vsaj 3 leta v tehnologiji ali tehnični prodaji, aktivno znanje an-
gleškega jezika, sposobnost samostojnega odločanja, samoiniciativnost, spo-
sobnost timskega dela, organizacijske in komunikacijske veščine ...  PRIMA FIL-
TERTEHNIKA, d. o. o. , Sora 42a, 1215 Medvode. Prijave zbiramo do 5. 12. 2015. 
Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Komercialist za osrednjo Slovenijo m/ž (Tržič) 
Naš naročnik že več kot 15 let deluje na področju veleprodaje živilskih izdel-
kov. Podjetje ima že preko 100 redno zaposlenih. Glede na povečan obseg 
dela, raznovrstnost artiklov in rast podjetja za naročnika iščemo nove ko-
mercialiste m/ž za skrb obstoječih in novih strank. FMG kadrovska agencija,  
d. o. o., Koroška cesta 53c, 4000 Kranj. Prijave zbiramo do 29. 11. 2015. Podrob-
nosti na www.mojedelo.com.

Tehnik za delavnico za tahografe in omejilnike hitrosti m/ž (Jesenice) 
Vaše delo bo: vsa avto elektrikarska dela, izvajanje defektaže na gospodar-
skih vozilih, dela s tahografi in omejilniki hitrosti, pregledi pomožne elektro 
opreme v delavnicah, ostala dela po nalogu. Alpetour Potovalna agencija,  
d. d., Mirka Vadnova 8, 4000 Kranj. Prijave zbiramo do 16. 11. 2015. Podrobno-
sti na www.mojedelo.com.

Delavka v proizvodnji m/ž (Kamnik) 
Zaposlimo osebo za kontroliranje izdelkov, končna kontrola, embaliranje, 
odprema. Prednost imajo osebe s Kamnika in okolice. IMPOS - Grošelj Tomaž 

s. p., Korenova 5, 2141 Kamnik. Prijave zbiramo do 2. 12. 2015. Podrobnosti na 
www.mojedelo.com.

Vojak/Vojakinja (celotna Slovenija ) 
Od vas pričakujemo: državljanstvo Republike Slovenije, zdravstvena sposob-
nost za opravljanje vojaške službe, najmanj srednja poklicna izobrazba, sta-
rost do 25 let. Ministrstvo za obrambo Republike Slovenije Slovenska vojska, 
Vojkova 55a, 1000 Ljubljana. Prijave zbiramo do 7. 12. 2015. Podrobnosti na 
www.mojedelo.com.

Natakar v Termah Snovik (več sodelavcev) m/ž (Kamnik)
Pričakujemo: IV. ali V. stopnjo izobrazbe gostinske ali hotelirske smeri, najmanj 
1 leto delovnih izkušenj enakega/sorodnega delovnega mesta, dobro znanje 
vsaj enega tujega jezika. Nudimo zaposlitev za nedoločen čas s 3-mesečno po-
skusno dobo. Terme Snovik - Kamnik, d. o. o., Molkova pot 5, 1240 Kamnik. Pri-
jave zbiramo do 3. 12. 2015. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Električar m/ž (Gorenjska ) 
Za našega naročnika, ki se ukvarja s proizvodnjo električne energije, iščemo 
motivirane in zanesljive kandidate za delovno mesto električar (m/ž). Agenci-
ja M Servis, kadrovske storitve, d. o. o., Slovenski trg 8, 4000 Kranj. Prijave zbi-
ramo do 5. 12. 2015. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Tehnolog m/ž (Medvode) 
Če imate končano vsaj VI. stopnjo izobrazbe tehnične smeri, najmanj 2 leti de-
lovnih izkušenj kot tehnolog oz. ste delali v proizvodnji v podjetju iz kovinske 
industrije, poznate in vas zanimata varjenje in strojna obdelavo kovin, dob-
ro poznate ustrezno zakonodajo in strokovne standarde, če dobro govorite 
vsaj en tuj jezik in poznate AutoCad, potem bomo veseli vaše prijave. Trescon,  
d. o. o., Koseška cesta 8, 1000 Ljubljana. Prijave zbiramo do  2. 12. 2015. Podrob-
nosti na www.mojedelo.com.

Zavarovalni zastopnik m/ž (celotna Slovenija) 
Od kandidatov pričakujemo: vsaj srednješolsko izobrazbo, dovoljenje AZN 
za opravljanje poslov zavarovalnega zastopanja ali posredovanja, zaželene 
vsaj 1-letne delovne izkušnje v zavarovalništvu, iskanje potencialnih strank za 
sklenitev zavarovalnih pogodb ... Ergo zavarovalnica, Podružnica za Slovenijo, 
Šlandrova ulica 4, 1231 Ljubljana-Črnuče. Prijave zbiramo do 21. 11. 2015. Po-
drobnosti na www.mojedelo.com.

MOJE DELO, spletni marketing, d.o.o., Litostrojska c. 44c,  
1000 Ljubljana, Slovenija,  T: 01 51 35 700  
VEČ INFORMACIJ IN ZAPOSLITVENIH OGLASOV (300 - 500)  
NA: www.mojedelo.com, info@mojedelo.com

MojeDelo.com

Mateja Rant

Javorje – »Sto deset let je dol-
ga doba za človeka, pa obe-
nem ne tako dolga za obstoj 
neke ustanove. V tem času 
je šla šola in z njo šolski sis-
tem skozi različne vladavine 
in sisteme, a se je ohranila vse 
do danes, ko še bolj ponosno 
sije,« je ob visokem jubileju 
poudarila ravnateljica Osnov-
ne šole Poljane Metka Debe-
ljak. Po besedah župana Mila-
na Čadeža je to druga najsta-
rejša šola v občini, več let šteje 
le še šola v Gorenji vasi.

»Javorci veljate za trdne 
in zanesljive, zato ne prese-
neča, da ste že tako zgodaj 
zgradili svojo šolo,« je pou-
daril župan, ki je v starih za-
pisih izbrskal podatek, da so 
za gradnjo šolskega poslopja 
pred sto desetimi leti odšte-
li 13 tisoč kron. »Ob gradnji 
šole v Poljanah pa ste Javor-
ci prispevali še deset tisoč 
kron za tamkajšnjo šolo.« 
Veseli ga, da se število učen-
cev v šoli v zadnjih letih spet 

povečuje. Javorsko šolo je po 
končani gradnji obiskovalo 
142 otrok, letos jih je 41, kar 
je največ v zadnjih desetih 
letih. Razporejeni so v tri od-
delke. V času od stote oble-
tnice pa do danes se je po be-
sedah Metke Debeljak spre-
menilo še marsikaj. Med 

drugim so uredili tudi pro-
store za vrtčevsko dejavnost, 
obenem pa poskrbeli za za-
menjavo oken in vhodnih 
vrat na stavbi, uredili šolsko 
igrišče ter prenovili kuhinjo 
in zamenjali razsvetljavo. V 
prihodnje, je dejal župan, 
pa naj bi poskrbeli še za lep 

zunanji videz šole. »Pa ven-
dar to nič ne pomeni, če v 
šoli ni ljudi, ki bi živeli z njo. 
Tega se v Javorjah ni bati,« 
je poudarila Metka Debeljak 
in dodala, da se vsi zaposle-
ni trudijo, da se imajo učenci 
lepo ter da so uspešni in do-
segajo lepe rezultate. 

Visok jubilej javorske šole
Podružnična šola v Javorjah se ponaša s častitljivo starostjo, saj je letos minilo sto deset  
let od izgradnje šolskega poslopja.

Program ob praznovanju sto desetletnice šole v Javorjah so pomagali oblikovati tudi 
tamkajšnji učenci. / Foto: Denis Bozovičar

Ana Šubic

Komenda – Komendski ob-
činski svetniki so na zadnji 
seji sprejeli nov statut obči-
ne. Kot je pojasnil predse-
dnik statutarno pravne komi-
sije Izak Matej Ciraj, ga je bilo 
treba uskladiti z veljavno za-
konodajo na področju lokal-
ne samouprave, večjih vse-
binskih sprememb pa ne pri-
naša. Število članov delovnih 
teles so poenotili na sedem 
in med stalna delovna telesa 
uvrstili statutarno pravno ko-
misijo, ki je bila doslej zača-
sno delovno telo in jo je bilo 
treba vedno znova imenova-
ti s posebnim sklepom. Novi 
statut navaja tudi, da se se-
stava delovnih teles oblikuje 
glede na število glasov, ki jih 
je posamezna stranka preje-
la na volitvah, pa tudi da naj 
bi bil podžupan praviloma iz 
druge volilne enote kot žu-
pan, kar je sicer v praksi velja-
lo že sedaj. Podrobneje so do-
ločili izobrazbo predsednika 
nadzornega odbora, ki mora 
praviloma biti pravnik, obči-
na in proračunski uporabni-
ki pa bodo morali bolj stre-
meti k zelenemu javnemu 
naročanju.

Lokalni odbor stranke 
SMC si je sicer prizadeval, da 
bi z novim statutom names-
to enega omogočili imeno-
vanje dveh podžupanov, pri 
čemer bi bil drugi podžupan 

praviloma iz stranke, ki je 
zmagala na državnozbor-
skih volitvah, s čimer bi pri-
dobili vez med občino in dr-
žavo. »Gre za lažje vzdrže-
vanje stika z vladno garni-
turo in ministri. Do Ljublja-
ne je težko priti. Če rečeš, da 
si iz Komende, se malo na-
smehnejo,« je amandma 
obrazložil vodja svetniške 
skupine SMC Roman Gro-
šelj, a svetnikov ni prepričal. 
V razpravi je bilo slišati, da 
takšno imenovanje podžu-
pana ne bi bilo moralno, da 
so bili tako ali tako izvoljeni, 
da za občane nekaj naredijo, 
in da si z vzpostavljanjem 
stikov na državni ravni nabi-
rajo tudi politične točke, za-
nimalo pa jih je še, ali bodo 
v primeru predčasnih držav-
nozborskih volitev drugega 
podžupana kar zamenjali.

Svetniki so v prvi obravna-
vi sprejeli še poslovnik ob-
činskega sveta. Tako kot pri 
statutu so tudi tega pripravili 
po vzorcu inštituta za lokal-
no samoupravo, zato se ne 
razlikuje bistveno od drugih 
občin, razen glede vstajanja 
govorcev na sejah občinske-
ga sveta, je pojasnil Ciraj. So 
pa s poslovnikom dodatno 
predvideli slovesno prisego 
župana na prvi seji občin-
skega sveta in določili, da se 
celotno gradivo občinskim 
svetnikom posreduje deset 
dni pred sejo.

V Komendi ostaja 
en podžupan
Amandma stranke SMC, da bi z novim statutom 
omogočili imenovanje drugega podžupana, ki bi 
bil iz zmagovalne stranke državnozborskih volitev, 
ni bil sprejet.

Jasna Paladin

Kamniška Bistrica – Zaradi 
rednih vzdrževalnih del no-
vembra žičniške naprave na 
Veliko planino ne obratuje-
jo, tako pa bo še vse do kon-
ca meseca. Ne obratujeta ne 

nihalka ne sedežnica Šimno-
vec, prav tako sta zaprti Go-
stilna Pod žičnico in okrep-
čevalnica Skodla, od petka do 
nedelje pa nemoteno obratu-
je Gostišče Zeleni rob. Ker te 
dni poteka tudi sanacija ceste 
na Kranjski Rak, je trenutno 

pot na Veliko planino z av-
tom možna le po cesti Gornji 
Grad–Ljubno–Luče. Iz obči-
ne Kamnik so obvestili, da 
bo popolna zapora za promet 
na cesti na Kranjski Rak za-
radi dodatnih nepredvidenih 
del trajala predvidoma še ves 

teden, vse do 16. novembra. 
Obisk Velike planine v teh 
lepih jesenskih dneh je zato 
najlepši kar peš, po številnih 
planinskih poteh – iz Staho-
vice, doline Kamniške Bistri-
ce čez planino Dol ali s Kriv-
čevega.

Na Veliko planino novembra le peš

Kamnik – Zavod za turizem in šport v občini Kamnik je minulo 
soboto Glavni trg spremenil v Martinovo tržnico z bogato vin-
sko-kulinarično zgodbo. »Želja po izpeljavi Martinove tržnice 
v kamniškem mestnem jedru se je porajala že lani, letos pa 
nam je uspelo pripeljati različne slovenske vinarje tudi v Ka-
mnik,« je poudaril v. d. direktorja Zavoda za turizem in šport 
v občini Kamnik Franci Kramar, ki se je krsta mošta udeležil 
skupaj z županom Marjanom Šarcem (na sliki). Osrednja 
pozornost je bila namenjena izbranim slovenskim vinogra-
dniškim kmetijam in vinarjem in vse Slovenije, manjkala pa ni 
niti Martinova pojedina in druge dobrote kamniških gostincev, 
ki so vključeni v Okuse Kamnika.

Martinova tržnica tudi sredi Kamnika
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Sladkorna bolezen, nasvet

8 Zdravje & lepota, torek, 10. novembra 2015

Suzana P. Kovačič

V 
letu 2013 letu je 
zaradi bolezni, 
povezanih s 
sladkorno bole-
znijo, v Sloveni-

ji umrlo 1486 odraslih, kar 
pomeni v povprečju več kot 
štiri smrti vsak dan. Po oce-
nah bo imelo leta 2035 slad-
korno bolezen 12,5 odstotka 
prebivalstva v Sloveniji. Več 
kot 8,7 odstotka celotnega 
zdravstvenega proračuna v 
Sloveniji porabijo za sladkor-
no bolezen, povprečni letni 
strošek zdravstvene oskrbe 
pa znaša 1929 evrov na bol-
nika. Breme te bolezni seve-
da ni samo finančno. Psiho-
socialno breme ovira učinko-
vitejše zdravljenje v Evropi, 
saj kar 37 odstotkov oseb s 
sladkorno boleznijo zaradi 
nje doživlja čustvene stiske, 
17 odstotkov jih je navedlo 
verjetno depresijo. Pred bliž-
njim svetovnim dnem slad-
korne bolezni, 14. novem-
brom, je potekal posvet na 
temo Sladkorna bolezen kot 
ekonomsko in družbeno 
breme ter sistemski ukrepi 
za upočasnitev njene rasti v 
organizaciji strokovne in 
neodvisne revije Medicina 
danes v sodelovanju s podje-
tjem Novo Nordisk in Zvezo 
društev diabetikov Slovenije. 
Predavateljica z ljubljanske 
Ekonomske fakultete doc. 
dr. Petra Došenović Bonča 
je poudarila pomen študij in 
njihovega vpliva na odloče-
valsko politiko na področju 
zdravstva. Ena izmed redkih 
študij za Slovenijo, študija 
Morgan Stanley, napovedu-
je za 21,6 odstotka manjšo 
rast slovenskega BDP-ja do 
leta 2035 zaradi bremena 
sladkorne bolezni in debelo-
sti. Bončeva je rezultate 
interpretirala kot izgubo 273 
milijonov evrov letno oziro-
ma do leta 2035 kar dveh 
letnih BDP-jev. Za ključno 
opredelitev stroškov, ki jih je 
mogoče odpraviti, se je po 
njenih besedah treba zanes-
ti na presojo ekonomske 
upravičenosti, ki jo lahko 
bolje opredelimo prek ovre-
dnotenja zunanjih učinkov 
bolezni, ki vplivajo na celot-
no družbo. Direktor Nacio-
nalnega inštituta za javno 
zdravje dr. Ivan Eržen pa je 
opozoril, da je zaradi razpo-
rejanja stroškov med različ-

ne akterje (zdravstvena zava-
rovalnica, Zavod za pokoj-
ninsko in invalidsko zavaro-
vanje) težko priti do spora-
zuma o širši strategiji reše-
vanja finančnega bremena.

Največ amputiranih nog

Čeprav se trend debelosti pri 
odraslih počasi upočasnjuje, 
je Slovenija po podatkih 
OECD iz leta 2014 še vedno 
na četrtem mestu prevalence 
debelosti pri otrocih in mla-
dostnikih. Debelost v otroš-
tvu pa odločno vpliva na 
povečano tveganje za kasnej-
ši nastanek sladkorne bolez-
ni ter drugih kroničnih 
zapletov, je opozoril specia-
list pediater doc. dr. Primož 
Kotnik in poudaril pomen 
preventive, zgodnjega ukre-
panja in predvsem pravilnih 
prehranskih vzorcev pri mla-
dih. Pri ministrstvu za zdra-
vje pripravljajo zdravstveno 
reformo z več ukrepi, tudi z 
obdavčitvijo sladkih pijač. 
Višja medicinska sestra Jana 
Klavs je pozvala k izobraže-
vanju bolnikov ter njihovih 
najbližjih, pa tudi celotne 
družbe, saj se bolniki veliko-
krat počutijo diskriminirane 
in krive za svojo situacijo. 
Predsednica Diabetološkega 
združenja Slovenije dr. Jelka 
Zaletel je naštela probleme, 
s katerimi se srečujejo pri 
obravnavi sladkornih bolez-
ni. Zaradi razlik v dostopno-
sti do zdravljenja in osvešča-
nja po različnih regijah je 
delež bolnikov v geografsko 
oddaljenih področjih večji. 

Prav tako predstavlja prob-
lem dostopnost diabetologa 
in diabetoloških timov. Kot 
problematični se izpostavlja-
jo še preprečevanje in zgod-
nje odkrivanje sladkorne 
bolezni in problem diabetič-
ne noge. Zaletelova je dodala 
podatek, da Slovenija po 
podatkih OECD med 28. 
državami članicami EU zara-
di sladkorne bolezni amputi-
ra največ nog. Pomanjkanje 
zdravnikov je velik problem, 
čeprav je dokazano, da večje 
število stalnih zdravnikov 
prispeva k izboljšanju zdrav-
stvenega stanja populacije. 
Kot rešitev je predsednica 
koordinativne skupine naci-
onalnega programa za obvla-

dovanje sladkorne bolezni 
dr. Vesna Kerstin Petrič 
navedla možnost večjega 
izkoristka drugih profilov 
zdravstvenih delavcev, npr. 
medicinskih sester. Jana 
Klavs je potrdila, da lahko 
diplomirana medicinska ses-
tra pri obravnavi sladkorne-
ga bolnika samostojno izvaja 
preventivne ukrepe, če si le 
lahko zagotovi ustrezno 
nadaljnje izobraževanje. Pet-
ra Došenović Bonča je okro-
glo mizo zaključila z apelom 
k prilagajanju ne le kronič-
nim boleznim, temveč stara-
nju prebivalstva nasploh ter 
reorganizaciji procesa dela, 
kar bi pripeljalo do izboljša-
nja sistema na državni ravni.

Breme sladkorne 
bolezni
Sladkorna bolezen je v Sloveniji priznana kot prednostno zdravstveno področje, leta 2013 je imelo v 
Sloveniji sladkorno bolezen 163.800 odraslih oseb, kar je 10,3 odstotka odraslega prebivalstva. Veliko 
bolnikov je neodkritih. Pred bližnjim svetovnim dnevom sladkorne bolezni, 14. novembrom, je bil 
posvet o bremenu te bolezni kot izhodišče za iskanje sistemskih rešitev. 

Vsako leto osvetlijo številne stavbe z modro barvo v počastitev svetovnega dneva 
sladkorne bolezni. / Foto: arhiv GG, Tina Dokl

Nekaj dogodkov ob svetovnem dnevu 
sladkorne bolezni

Že danes ob 15.30 bo v Domu Petra Uzarja v Tržiču 
predavanje © Kaj lahko sam storim pri sladkorni bolez-
ni© , ki ga organizira Društvo diabetikov Tržič. Predava-
la bo Damjana Zakrajšek. V soboto bodo imeli pohod 
z odhodom ob 10. uri izpred društvene pisarne na Bis-
trici pri Tržiču. Društvo diabetikov Jesenice bo v sobo-
to praznovalo 30-letnico društva ob 10. uri v gledališču 
Toneta Čufarja. Kranjsko društvo pripravlja dvodnevni 
program, 12. in 13. novembra; v četrtek bodo na Ljud-
ski univerzi Kranj med 16. in 17. uro potekale brez-
plačne meritve krvnega sladkorja in holesterola, ob 17. 
uri bo sledilo predavanje specialista interne medicine 
Marjana Kristanca © Kronična ledvična odpoved - diali-
za© . V petek bodo med 15.30 in 18. uri na Slovenskem 
trgu v Kranju predstavitev društva, brezplačne meritve 
krvnega sladkorja, pohod  v okolico Kranja.

Dobro je vedeti

PRIJAZNO VABLJENI
V GALERIJO KOLODVOR, BESNICA PRI KRANJU

V SREDO, 11. NOVEMBRA 2015, ob 18. URI
NA ODPRTJE PRODAJNE RAZSTAVE LIKOVNIH DEL, 

KI SO NASTALA V 20. MEDNARODNI LIKOVNI KOLONIJI

Udeleženci kolonije 2014
Iz Slovenije: Irena Jeras Dimovska – Boge Dimovski, Silva Karim – 

Azad Karim, Marta Jakopič Kunaver – Matej Kunaver, Polona 
Kunaver Ličen – David Ličen, Maša Bersan Mašuk – Nikolaj Mašu-

kov, Klementina Golija – Klavdij Tutta.
Iz tujine: Sumyiko Kyohara -  Jože Stražar (Švedska),

Susanne Gimbel Kortan – Helmut Kortan (Avstija),
Ana Marija Botteri Peruzović - Hrvoje Marko Peruzović (Hrvaška)

Razstavljena bodo tudi dela strokovnih sodelavcev  
in drugih darovalcev.

Udeležence in namen kolonije bosta predstavili 
Jožica Ličen in  Anamarija Stibilj Šajn, umetnostna zgodovinarka.

Razstavo bo odprl slikar Janez Štros, sodelavec kolonije  
Umetniki za karitas.

Izkupiček prodanih slik bo namenjen pomoči tujcem.

Geslo kolonije in prodajnih razstav 2014/2015:
»Tujec sem bil in ste me sprejeli« (Mt. 25,35)
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Suzana P. Kovačič

V
sakdo ne nabi-
ra in ne prede-
luje zdravilnih 
rastlin, na trži-
šču pa je pes-

tra ponudba funkcionalnih 
prehranskih dopolnil, naj-
bolj cenjena so zagotovo 
tista, ki so naravna, brez 
umetnih dodatkov. Nasploh 
je pri zdravilnih rastlinah 
pomembno vedeti, kdaj jih 
žeti oz. nabirati, kje so tiste 
glavne učinkovine v rastlini 
in kako jih pravilno dobiti 
iz nje. Sogovornica Alenka 
Kleindienst Endliher se 
spozna na zdravilne rastli-
ne, jih sama nabira in je 
zaposlena v radovljiškem 
podjetju Medikoel, kjer so 
se specializirali tudi za fun-
kcionalna prehranska 
dopolnila, v katerih je tisto, 
kar ponuja narava. Kot je 
povedala sogovornica, ima-
jo v Žirovnici nasad ameri-
škega slamnika, smrekove 
vršičke s posebnim dovolje-
njem nabirajo na Pokljuki. 
Tudi rdeča pesa je s sloven-
skih ekoloških kmetij. 
Ameriški slamnik krepi 
imunski sistem, smrekovi 
vršički blagodejno delujejo 
na dihalne poti, pomirjajo 
kašelj, rdeča pesa ima veli-
ko železa, ki pomaga pri 
odpravljanju slabokrvnosti, 
in antioksidantov. Koristno 
je vprašati poznavalca, kdaj 
si lajšamo simptome oz. 

krepimo odpornost s katero 
od rastlin, kako dolgo, kak-
šne količine so primerne za 
otroke, za ameriški slamnik 
je npr. potrebna previdnost 
pri tistih, ki so občutljivi na 
rastline iz družine nebi-
novk. Če teh rastlin ne 
nabiramo in predelujemo 
sami, kako potem poteka 
tehnični postopek pridobi-
vanja najboljšega iz njih? 
»Pri nas vse tri surovine 
pridobivamo s podtlačno 
evaporacijo, s tem postop-
kom dobimo pravi koncen-
trat z ohranjenimi biološko 
aktivnimi snovmi,« je poja-
snila sogovornica. V posto-
pku uporabijo tudi alkohol, 
ker so aktivne snovi topne 
samo v alkoholu. Seveda se 
učinek alkohola na koncu 
oddvoji. Pri njihovih mede-
nih izdelkih in medenih 
vrečkah je edini konzervans 
med. »Prednost naravnih 
koncentratov iz teh rastlin 
je, da jih lahko sami umeša-
mo v čaj, dodamo v izdelke, 
npr. v mazila ...« je še pove-
dala Alenka Kleindienst 
Endliher iz Medikoela.

Z naravo proti 
prehladu, gripi ... 
Ameriški slamnik velja za eno izmed vsestransko 
učinkovitih rastlin, pripravek iz smrekovih 
vršičkov blagodejno deluje na dihalne poti in 
pomirja kašelj. In kako učinkuje rdeča pesa?
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www.gorenjske-lekarne.si, info@gorenjske-lekarne.si
Lekarniške enote: Bled Zlatorog, Bohinjska Bistrica, Cerklje, Gorenja vas, Jesenice, Kranj, Kranjska Gora, Kropa, 
Lesce, Planina, Planina II, Podlubnik, Preddvor, Primskovo, Radovljica, Stražišče, Šenčur, Škofja Loka, Tržič,  
Železniki, Žiri, Žirovnica
Farmakoinformativna služba, Galenski laboratorij, Kontrolno analizni laboratorij
Spletna lekarna: www.lekarnagorenjske.si         
Homeopatska zdravila za samozdravljenje - Za svetovanje se predhodno naročite.                    
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Farmacevtov nasvet iz Gorenjskih lekarn

V lekarnah želimo kar največ prispeva-
ti k preprečevanju razvoja in pravilnemu 
zdravljenju že odkrite sladkorne bolezni. 
Lekarniški farmacevti svetujemo o pra-
vilni in varni uporabi zdravil. Poleg zdra-
vil na recept in brez recepta pa izdajamo 
tudi aparate za merjenje glukoze v krvi, 
testne lističe za določanje glukoze v krvi, 
testne lističe za določanje glukoze in ace-
tona v urinu, lancete, prožilne naprave za 
uporabo lancet ter druge izdelke, namen-
jene lajšanju težav pri sladkorni bolezni. 

Pri zdravljenju sladkorne bolezni ima 
bolnik zelo pomembno vlogo.
Zdravljenje sladkorne bolezni poteka uspe
šnejše, če bolnik dobro sodeluje. Pri jemanju 
zdravil je zato potrebno skrbno prebrati pri
ložena navodila za uporabo zdravila in upo
števati napotke, ki jih bolniku poda zdravnik 
ob predpisu in farmacevt ob izdaji zdravila v 
lekarni. Oseba s sladkorno boleznijo naj vodi 
natančen seznam vseh zdravil, tudi tistih, ki 
jih vzame le občasno, ter drugih izdelkov, ki 
jih uporablja za lajšanje težav pri sladkor
ni bolezni in drugih zdravstvenih težavah. 
Se znam – osebno kartico zdravil lahko pri
pravimo tudi v Gorenjskih lekarnah. Tak se
znam je osebi s sladkorno boleznijo lahko v 
veliko pomoč pri pravilnem jemanju zdra
vil v domačem okolju. Koristen pa je tudi pri 
obisku osebnega zdravnika, drugih speciali
stov ali bolnišnice. Na seznamu bomo ozna
čili tudi, če so zdravila predpisana na obnov
ljivi recept. Oseba s sladkorno boleznijo naj 
dosledno vodi evidenco porabe zdravil ter 
prejetih testnih lističev in lancet oziroma 
dvige na obnovljive recepte in naročilnice. 
Pomembna je tudi ustrezna samokontro
la glukoze v krvi, redno menjavanje igel za 
odvzem krvi, skrb za ustno higieno ter redno 
pregledovanje stanja kože na nogah. 

Osebam s sladkorno boleznijo so lahko v 
veliko pomoč nasveti iz lekarne
V lekarni lahko dobite informacije o zna
kih in zapletih sladkorne bolezni. Svetuje
mo, kaj  lahko sami storite za ohranjanje 
normalne vrednosti glukoze v krvi ter kako 
lahko sprememba življenjskih navad vpliva 

na urejenost sladkorne bolezni. Najpogo
steje pa farmacevti svetujemo, kako pravil
no uporabiti zdravila za zniževanje poviša
ne vrednosti glukoze v krvi ter drugih pogo
sto sočasno predpisanih zdravil. Izpostavi
mo tudi, kateri neželeni učinki lahko nasto
pijo in kako v teh primerih ukrepati. Svetu
jemo, kako pravilno uporabiti tehnične pri
pomočke, namenjene osebam s sladkor
no boleznijo: aparate za merjenje glukoze v 
krvi, prožilne naprave z lancetami, testne lis
tiče za določanje glukoze v krvi, testne listi
če za določanje glukoze in acetona v urinu, 
briz ge in inzulinske injekcije ali vložek (kar
pulo) za vnos inzulina. V naših lekarnah so 
za osebe s sladkorno boleznijo na voljo tudi 
kozmetični izdelki za nego stopal in nog ter 
ustne votline, pripomočki za pravilno shran
jevanje zdravil, izdelki, ki so v hitro pomoč pri 
pomanjkanju sladkorja v krvi …

Samozdravljenje pri osebi s sladkorno 
boleznijo
Za nasvet osebe s sladkorno boleznijo v 
lekarni povprašajo tudi v primeru blažjih 
zdravstvenih težav. Pri tem moramo upo
števati, da zdravila, primerna za samozdrav
ljenje, pogosto vsebujejo sestavine, ki lahko 
vplivajo na vrednost glukoze v krvi ali ureje
nost sladkorne bolezni. 

Nekaj nasvetov, ki bodo v pomoč ose-
bam s sladkorno boleznijo:

    Pri obisku v lekarni vedno opozorite, da ste 
oseba s sladkorno boleznijo.

    Izberite zdravila, ki so primerna tudi za ose
be s sladkorno boleznijo. Če to ni mogo
če, preverite, kako je uporabljeno zdravi
lo vplivalo na vrednost vaše glukoze v krvi.

    Izogibajte se izdelkom, ki lahko vplivajo na 
urejenost sladkorne bolezni. Pred upora
bo natančno preberite priložena navodila 
za uporabo zdravila. Posebej pozorno pre
glejte poglavji s sestavinami in opozorili, 
kaj morate upoštevati pred uporabo. Tu 
je tudi navedeno, kako zdravilo vpliva na 
sladkorno bolezen in koliko sladkorja vse
buje zdravilo.

    Uporabljajte tablete ali kapsule namesto 
tekočin in sirupov, saj lete običajno ne vse
bujejo alkohola in malo ali nič sladkorja.

    Za nego nog ne uporabljajte izdelkov s 
salicilno kislino.

V lekarni vam bomo z veseljem svetovali o 
pravilni in varni uporabi zdravil ter pripomo
čkov za zdravljenje in lajšanje težav pri slad
korni bolezni. Vprašate lahko tudi o znakih 
in dejavnikih tveganja za razvoj te pogoste 
kronične bolezni.

Polona Gabrovšek, mag. farm. 

V Gorenjske lekarne po celostno oskrbo  
za ljudi s sladkorno boleznijo

Več kot 70 zdravilnih čajev za lajšanje prebavnih težav,  
prehladnih obolenj,  vnetij sečil, blažjih psihičnih težav, kožnih obolenj, bolezni srca in ožilja … 

Ajda, Čaj za pomiritev kašlja, Čaj proti vetrovom in krčem, Čaj pri zgagi,  
Čaj proti stresu, Čaj za dojenčke

Pred uporabo natančno preberite navodilo!  O tveganju in neželenih  
učinkih se posvetujte z zdravnikom ali s farmacevtom.

Zdravilni čaji

prehladnih obolenj,  vnetij sečil, blažjih psihičnih težav, kožnih obolenj, bolezni srca in ožilja … 

novih 
čajev
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Suzana P. Kovačič

N
a Zobni poli-
kliniki Kranj 
je začela z 
delom specia-
listična ambu-

lanta za zobne bolezni in 
endodontijo, ki je trenutno 
edina tovrstna specialistič-
na ambulanta na Gorenj-

skem v javnem zdravstve-
nem sistemu. Kadar je ob 
globokem kariesu ali poško-
dbi prizadet zobni živec, 
endodontsko oz. korenin-
sko zdravljenje omogoča, da 
se ohrani zob in se prepreči 
potrebo po zahtevnejšem 
protetičnem oz. implantolo-
škem nadomeščanju zob. V 
ambulanti sta zaposleni 

specialistka za zobne bolez-
ni in endodontijo Maja Glu-
vič, dr. dent. med., in zobna 
asistentka Marinka Seljak. 
»Ko osebni zobozdravnik 
oceni, da je za ugotavljanje 
bolezni ali stanja zoba ter 
njegovega endodontskega 
zdravljenja potrebno specia-
listično endodontsko zdrav-
ljenje, pacientu izda napot-

nico, ki jo pacient prinese 
osebno ali jo pošlje po pošti 
v našo ambulanto. Glede na 
stopnjo nujnosti ga vpiše-
mo v čakalno knjigo za prvi 
specialistični pregled. O 
datumu prvega pregleda 
pacienta pisno obvestimo v 
dveh dneh po prejetju napo-
tnice,« je povedala Maja 
Gluvič.

Nova endodontska ambulanta

Suzana P. Kovačič

N
acionalni pro-
jekt eRecept 
so pripravili 
pri ministrs-
tvu za zdravje 

s ciljem, da se s to storitvijo 
za paciente zagotovi večja 
varnost in preglednost ob 
predpisovanju in izdaji 
zdravil, zmanjšajo pa se 
administrativna opravila. 
Storitev zdravniku z mož-
nostjo pridobivanja podat-
kov iz centralne baze zdravil 
omogoča boljšo podporo pri 
predpisovanju zdravil in 
boljši pregled nad paciento-
vimi zdravili, zdravniki lah-
ko preverijo interakcije med 
zdravili, ki jih pacient jem-
lje, in kontraindikacije zdra-
vil. Zdravnik eRecept po 
varni pošti pošlje v sistem, 
od koder ga pridobi lekarna 
ob izdaji zdravila na zahtevo 
pacienta. Farmacevt ima v 
primeru dodatnih vprašanj 
o posameznem predpisu na 
voljo dodatne možnosti za 
posredovanje vprašanj zdra-
vniku. Pacient eRecept dvig-
ne s kartico zdravstvenega 
zavarovanja v katerikoli 
lekarni v Sloveniji. Enako 
velja za obnovljive in bele 
recepte. Tak je bil načrt, ki 
se je z drugim novembrom, 
ko naj bi eRecept v celoti 
zaživel, le delno uresničil.
V Gorenjskih lekarnah so 
bili v sistem eRecept vklju-
čeni že kot prvi testni izva-
jalci v letu 2013, ko so elek-
tronsko predpisali in izdali 
zgolj 1,8 odstotka vseh 
receptov, zato verodostojne 
informacije o ustreznosti 
sistema takrat niso mogli 
podati. »Ponovno smo se 
vključili v testiranje septem-
bra letos v Radovljici. To 
obdobje je bilo zelo pestro, 

saj smo odkrili še veliko 
pomanjkljivosti in nedode-
lanosti sistema. Informatiki 
so nekatere napake že 
odpravili, precej dela jih še 
čaka. Na Gorenjskem se 
intenzivnost elektronskega 
predpisovanja od sredine 
oktobra dalje konstantno 
povečuje, v zadnji dekadi 
oktobra je bilo elektronsko 
predpisanih in izdanih 29 
odstotkov vseh receptov, tre-
nutno znaša ta številka že 
več kot 50 odstotkov,« je 
povedala direktorica Gorenj-
skih lekarn Romana Rako-
vec, ki sam sistem eRecept 
ocenjuje pozitivno, ker teo-
retično prinaša večjo var-
nost pacientov. »Vseeno pa 
se moramo zavedati, da v 
tem trenutku praksa kaže 
drugače. V veliki meri gre 
res za začetne težave in 
navajanje tako zdravnikov 
kot lekarniških farmacevtov 
na nov sistem. Pa vendar bo 
treba vložiti še kar precej 
napora, da bo sistem res 
dodelan do optimalne faze. 
Problematično je področje 
obnovljivih receptov in 
magistralnih zdravil, kar 
nekaj je situacij, ki omogo-
čajo ponavljanje izdaj zdra-
vil, kar je lahko nevarno za 
paciente, hkrati pa proble-
matično za zdravstveno bla-
gajno. Veliko težavo nam 
predstavlja centralna baza 
zdravil, ki je vir predpisova-
nja, na žalost pa tudi vir šte-
vilnih napak. Najbolj pa me 
skrbi dejstvo, da program-
ske rešitve zahtevajo veliko 
preveč pozornosti nas izva-
jalcev do računalnika, 
namesto da bi bila pozor-
nost namenjena pacien-
tom.« Težav se zavedajo, so 
potrdili pri ministrstvu in 
dodali, da jih sproti rešujejo 
in raziskujejo.

eRecept v praksi
Drugega novembra naj bi povsod po Sloveniji 
papirnate recepte nadomestili elektronski, t. i. 
eRecepti. A praksa je pokazala, da bo treba 
sistem še dodelati. V Gorenjskih lekarnah 
trenutno izdajo približno polovico eReceptov. 

Septembra letos so eRecept testirali v Radovljici.
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 – Brez zamenjave banke in tekočega računa.
 – Brezplačna članarina za prvo leto uporabe plačilne kartice Diners Club ZDUS. Velja za nove člane ob prvi včlanitvi.
 – Omogoča vam nakup na obroke od 2 do 24 obrokov – preprosto, samo s podpisom. Ni treba izpolnjevati nobenih 

kreditnih obrazcev.
 – Obroki v tujini.
 – Nagradne točke (1 EUR – 2 nagradni točki) – popusti tudi do 50 %.
 – Vsak mesec nove akcije in popusti na različnih prodajnih mestih.

Pridobite si svojo upokojensko kartico 
in sodelovali boste v nagradni igri!in sodelovali boste v nagradni igri!

www.dinersclub.si     Info telefon: 01 5617 800

Plačan prvi 
izdani račun po 
kartici v znesku 
do 400 EUR.

Plačan prvi 

1. 
nagrada

Plačan prvi 
izdani račun po 
kartici v znesku 
do 100 EUR.

Plačan prvi 

4. 
nagrada

Plačan prvi 
izdani račun po 
kartici v znesku 
do 200 EUR.

Plačan prvi 

3.
nagrada

Plačan prvi 
izdani račun po 
kartici v znesku 
do 300 EUR.

Plačan prvi 

2.
nagrada

Vsi upokojenci/-ke, ki se boste odločili za kartico Diners Club ZDUS in boste izpolnili hitro pristopnico (priložena je 
spodaj) do 15. 1. 2016, boste sodelovali v nagradni igri za poravnavo izdanega računa po kartici.
Žrebanje bo 19. januarja 2016, ob 13.00, v prostorih Erste Carda.

S podpisom potrjujem verodostojnost navedenih podatkov in se strin-

jam, da mi podjetje Erste Card d. o. o., na navedeni naslov pošlje neak-

tivirano plačilno kartico Diners Club ZDUS. Po prejemu ponudbe za 

članstvo se bom sam/a odločil/a ali bom le-to izpolnil/a in dostavil/a 

dodatno dokumentacijo. Soglašam, da Erste Card d. o. o. osebne po-

datke s te prijavnice obdeluje za namen priprave ponudbe za plačilno 

kartico Diners Club ZDUS. Hkrati se izrecno strinjam, da podjetje Erste 

Card d. o. o. z menoj vzpostavi stik preko zgoraj navedene kontaktne 

številke, z namenom pojasnil o ponudbi Erste Card d.o.o.

Izpolnjeno prijavnico pošljite oziroma jo predate 

osebno na sedežu Erste Card d.o.o., Dunajska 129, 

1000 Ljubljana ali skenirano pošljete prek 

elektronske pošte na naslov: info@erstecard.si.

PRIJAVNICA: 
Da, želim kartico Diners Club ZDUS. 

Za več informacij pokličite 01 5617 800.

C977

Podpis prosilca:     

e-naslov:

Davčna št.:

Naziv društva 
upokojencev:

Ime in priimek: 

Naslov:  

Poštna št. in kraj:  

Tel.:

Datum rojstva:                                          

Erste Card Diners Club_ZDUS_Oglas_Gorenski glas_191x259mm.indd   1 2.11.2015   10:41:14
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Igor Kavčič

Radovljica – Sodelovanje 
med Muzeji radovljiške ob-
čine in revijo Stripburger, 
ki deluje v okviru Foruma 
Ljubljana, ima za seboj us-
pešno sedemletno zgodovi-
no, saj so se v Galeriji Šiv-
čeva hiša doslej zvrstile že 
tri stripovske razstave, četr-
to pa smo na mesec dni dol-
go galerijsko pot pospremi-
li v petek. Tokrat se predsta-
vlja stripovski avtor Marko 
Kociper, ki je doslej ustva-
ril sedem samostojnih albu-
mov ter sodeloval z več ča-
sopisi in revijami, med dru-
gim tudi z Gorenjskim gla-
som, daljše obdobje pa tudi 
s Poletom. V slednjem se je 
tudi prvič pojavil njegov stri-
povski junak Jazbec, ki se je 
kasneje izkazal tudi v dveh 
albumih, tokrat pa je zavzel 
galerijo v celoti.

Sicer se razstava osredo-
toča na stripovski opus in 
ilustracije, nastale v zadnjem 
obdobju, obsega pa tako dela, 
ustvarjena za najmlajše, kot 
tudi dela za odraslo publiko, 
katerih glavni liki so antropo-
morfne živali. Segment raz-
stave, namenjen malčkom, 
sestavljajo ilustracije za knji-
go izvirnih dramaturških be-
sedil Vinka Möderndorfer-
ja z naslovom Gledališče ot-
roke išče ter didaktične in sa-
tirične podobe živali, ki jih 
je Kociper ustvaril za Teh-
niški muzej Bistra. Slednje 
so nastale ob seriji razstav, 
s katerimi skušajo v muze-
ju ozavestiti človekov odnos 
do divjih živali, ki jih običaj-
no imamo za človeku nevar-
ne. »Predstavo o naravnih 
sovražnikih, kot so volk, ris, 

človek, ki naj bi jazbecu kraj-
šali življenje, avtor postavlja 
na laž, saj so v njegovih stri-
povskih zgodbah prijatelji,« 
razloži kuratorka razstave 
Katerina Mirović. Ilustraci-
je se namreč izogibajo usta-
ljenim predsodkom do živa-
li, pri čemer te želijo približa-
ti predstavnemu svetu mlaj-
ših obiskovalcev. 

S prvega, mladini do šti-
rinajstega leta primernejše-
ga dela razstave, se spusti-
mo navzdol v Jazbečevo od-
raslo dobo. Sklop, namenjen 
odrasli publiki, je namreč 
posvečen stripovskim pri-
godam znamenitega Jazbe-
ca, junaka, ki ga avtor že več 

let uporablja pri svojih hu-
domušnih in provokativnih 
stripovskih zgodbah. Sati-
rične pripovedi o Jazbecu so 
zasnovane na legendah se-
vernoameriških Indijancev, 
avtor pa jih je prilagodil do-
mačemu prostoru in današ-
njemu času. »Jazbec je © za-
bušant© , ženskar, neskrom-
ni pivec in lump v vseh po-
gledih, po drugi strani pa 
tudi velik borec za pravice 
malih ljudi, borec za svobo-
do, ki ne mara kapitalistov 
in koruptivnih politikov,« na 
sprehodu po predstavi raz-
loži dr. Savčenko, sicer ki-
par in performer Marko Ko-
vačič, da je Kociprov Jazbec 

lik, v katerem avtor živalski 
karakter združi s človeškimi 
navadami in lastnostmi.

 Novejši stripovski pripo-
vedi z naslovom Jazbec in 
otok mrtvih in Sveta jeza 
tako ponujata uvid v avtor-
jevo novejšo produkcijo, 
umeščeno v celostno am-
bientalno zasnovo, ki jo je 
zasnoval Andrej Štular. V 
zadnji galerijski sobi so na 
ogled originalne table Ko-
ciprovega drugega dela jaz-
bečeve trilogije z naslovom 
Jazbec in otok mrtvih. V ne-
kakšni Jazbečevi spominski 
sobi pa se ta predstavlja tudi 
kot pevec slovenske popev-
ke, prikaže, kako se je imel 
na Poljskem in kakšen bo, 
ko se bo postaral. Če dob-
ro prisluhnete, ga boste, go-
drnjača, tudi slišali. Marko 
Kociper je bil kratek in jedr-
nat – v delu je tretji del trilo-
gije o Jazbecu.

Jazbec in njegovi
V Galeriji Šivčeva hiša so v petek odprli razstavo del stripovskega avtorja Marka Kocipra z naslovom 
Jazbec s prijatelji.

Marko Kociper in Jazbec, Jazbec in Marko Kociper – prava prijatelja v vseh pogledih.
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Samo Lesjak

Cerklje – Občina Cerklje 
je v sodelovanju z doma-
čo Osnovno šolo Davorina 
Jenka ter vsemi nastopajo-
čimi vložila mnogo truda v 
pripravo slavnostnega kon-
certa ob sklepu jubileja 180. 
obletnice rojstva (9. novem-
ber 1835) in 100. obletnice 
smrti (25. november 1914) 
skladatelja in dirigenta Da-
vorina Jenka. Prireditev, ki 
je napolnila Kulturni hram v 
Cerkljah, je tako predstavlja-
la zadnje dejanje celoletnega 
dogajanja v čast in spomin 
priznanemu skladatelju.

Slavnostni govornik na 
prireditvi je bil prof. dr. He-
nrik Neubauer, baletni ple-
salec, koreograf, umetni-
ški vodja, zdravnik, režiser 
in pedagog, rojen leta 1929 
na Golniku. V svojem go-
voru je izpostavil pomen in 
veličino Davorina Jenka, ki 
so se mu poklonili tudi vsi 
nastopajoči: Godba Cerklje 
pod vodstvom dirigenta To-
maža Kukoviča, Komorni 
moški pevski zbor Davorina 
Jenka Cerklje pod vodstvom 
Jožefa Močnika, Cerkveni 
ženski pevski zbor Andre-
ja Vavkna Cerklje pod vod-
stvom Damijana Močnika, 

Šenturški oktet pod vod-
stvom Braneta Jagodi-
ca, Mladinski pevski zbor 
Osnovne šole Davorina Jen-
ka Cerklje pod vodstvom 
Irme Močnik, solistka Mar-
ta Močnik Pirc, solist Ma-
tevž Močnik in Otroška 
dramska skupina Podru-
žnične šole Zalog pod vod-
stvom Brede Žargaj. S kla-
virjem je solista in mladin-
ski zbor spremljala Damija-
na Božič - Močnik. Sklepna 
prireditev tako predstavlja – 
kakor tudi prejšnje – kako-
vosten in iskren umetniški 
poklon, kakršnega si Davo-
rin Jenko tudi zasluži.

V spomin Davorinu Jenku
V Kulturnem hramu Ignacija Borštnika v Cerkljah je potekal zaključni slavnostni koncert v čast priznanemu skladatelju Davorinu Jenku.

Mladinski pevski zbor Osnovne šole Davorina Jenka Cerklje pod vodstvom Irme Močnik 
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Kranj – V Mestni knjižnici Kranj bo jutri, v sredo, 11. novembra, 
ob 18. uri pogovor s Ferijem Laniščkom, pisateljem, pesnikom, 
dramatikom, scenaristom, soustvarjalcem literarnih revij in 
avtorjem številnih besedil slovenskih pevcev ter skupin. Po 
njegovih romanih je bilo doslej posnetih pet celovečernih 
filmov. Med njimi tudi Petelinji zajtrk, ki je trenutno najbolj 
gledan domači film v samostojni Sloveniji. Pogovor z avtorjem 
bo povezoval Blaž Jelenc.

Gost Feri Lainšček

Škofja Loka – V hodniku Sokolskega doma cikel fotografij z 
naslovom ¹ ¼  v čudežni deželi“ razstavlja Urška Potrebuješ. Za 
Urško je narava njena največja inspiracija. Popolnost narav ji 
daje navdih in za zanjo ni lepših trenutkov kot sprehod v naravi 
s svojim »tretjim očesom« fotoaparatom. Sama zase pravi, da 
je amaterska fotografinja, sicer pa je diplomirala iz fotografije 
na Naravoslovno tehnični fakulteti. Pred leti je imela že nekaj 
manjših razstav v Škofji Loki in skupinsko razstavo s »Foto 
3« v Češkem mestu Tabor. Kar ni naključje, saj je pobrateno 
mesto Škofje Loke. Za avtorico je Škofja Loka pravljično mes-
to in je nemalokrat ujeta v njen objektiv. »V resnici sanjam 
o pravljičnem življenju, pravljičnem svetu ... mogoče celo o 
čudežni deželi,« dodaja Urška Potrebuješ, ki nas na tokratni 
razstavi popelje prav v svoje čudežne dežele.

¹ ¼ v  čudežni deželi“

Urška potrebuješ s fotografijami predstavlja čudežne 
dežele. / Foto: Primož Pičulin

Škofja Loka – V Galeriji Franceta Miheliča v Kašči bo v četrtek, 
12. novembra, ob 18. uri predavanje z naslovom Svetila skozi 
čas. Kustosi Loškega muzeja bodo vsak s svojega strokovnega 
gledišča spregovorili o razvoju svetil skozi čas. Predavali bodo 
Biljana Ristič, Jože Štukl in Mojca Šifrer Bulovec. Jože Štukl 
bo predstavil razvoj svetil v poznem srednjem veku, s poseb-
nim poudarkom na antropomorfnih renesančnih svečnikih. 
Mojca Šifrer Bulovec bo predstavila svetila, s katerimi so si 
ljudje razsvetljevali bivalne prostore ali pa so si z njimi svetili 
na prostem pred uvedbo električne žarnice. Biljana Ristić bo 
predstavila razvoj električnih svetil od konca 19. stoletja do 
druge polovice 20. stoletja. S pomočjo svetilk se bomo spre-
hodili skozi oblikovne značilnosti posameznih obdobij in ob 
tem spoznali tudi družabne navade, stil in okus Ločanov.

Svetila skozi čas¹ Jazbec je zabušant, ženskar in neskromni pivec in 
lump v vseh pogledih, po drugi strani pa tudi velik 
borec za pravice malih ljudi, borec za svobodo, ki ne 
mara kapitalistov in koruptivnih politikov.“
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Ljubljana – »Odločitev o kon-
cu kariere je bila v zraku zad-
nji dve leti. Letos se mi je po-
nudilo mesto glavnega tre-
nerja mladinske biatlonske 
reprezentance in sem ga z 
veseljem sprejel. Obenem še 
treniram in sem v dobri kon-
diciji, tako da sem na voljo 
za vojaško svetovno prven-
stvo,« je v petek na predsta-
vitvi biatlonskih reprezen-
tanc pred novo sezono po-
jasnil biatlonec Janez Marič. 
Od biatlona na najvišji rav-
ni se poslavlja pri štiridese-
tih letih. 

V tem športu je bil od leta 
1997, torej 18 let. Uspe-
hi niso izostali. Leta 2002 
je zmagal na individualni 
tekmi svetovnega pokala v 
Östersundu in je poleg Ja-
kova Faka sploh edini slo-
venski biatlonec z zmago na 
najvišji ravni tekmovanja. V 
zadnjih letih je bil še zlas-
ti pomemben član štafete. 
Najbolj ga bo pogrešal prav 
Jakov Fak, s katerim sta bila 
največkrat sostanovalca na 
pripravah in v času tekem, 
ki sta ga začinila s številni-
mi zabavnimi vložki. Mari-
čeva zadnja tekma med sve-
tovno elito je bila štafetna 
preizkušnja na letošnjem 

svetovnem prvenstvu v Kon-
tiolahtiju. »Nisem vedel, da 
je to moja zadnja tekma, a 
tako je potem prišlo. Tudi 
če bi vedel, ne bi naredil ni-
česar drugače. Ne bi upri-
zoril nobenega šova ali česa 
podobnega. Nisem pristaš 
tega. Tam ga ne bi uprizo-
ril. Načrtujem pa poslovilno 
tekmo, ko bo čas za to. Tre-
nutno ga nimam,« je pojas-
nil in dodal, da treningov ne 
pogreša: »Sem dosti aktiven 
na drugem področju. Prej 
so drugi skrbeli zame, se-
daj jaz za druge. Sem v dru-
gi vlogi, ki vzame kar nekaj 
časa. Treniram pa zase.« Ja-
nez Marič ostaja v biatlonu. 
Je trener slovenske mladin-
ske reprezentance. »Imel 
sem željo, letos se mi je po-
nudila priložnost in sem jo 
zagrabil. V novi vlogi se dob-
ro počutim. Na začetku sem 
se malo lovil, sedaj je že vse 
lažje. Študiram športno tre-
niranje, veliko znanja pa se-
veda črpam iz lastnih izku-
šenj. Imam jih ogromno,« 
je zadovoljen z novo vlogo. 
V reprezentanci ima osem 
fantov in štiri dekleta. »Moj 
cilj je spraviti čim več tekmo-
valcev do članskih vrst. Za 
to je potreben čas. Tekmo-
valci so perspektivni. Tre-
ba je delati in verjeti vanje,« 

optimistično zre v svoje na-
slednike. 

Po njegovih stopinjah že 
stopata tudi hčerka in sin. 
Kaja je v letošnjem pole-
tnem pokalu na tekaških ro-
lkah suvereno zmagala med 
mlajšimi deklicami, zma-
ge že zbira tudi v biatlonu. 
Imata talent in zgled, ne 
samo pri očetu. Tudi Jane-
zova žena Sabina je navdu-
šena rekreativka in hitra tudi 
na tekaških smučeh. »Oba 
sta se odločila za biatlon. 
Bomo videli, kako bo. Tevž 

pravi, da bo Martin Fourca-
de, Kaja pa Darja Domra-
čeva, na spletnem profilu 
pa ima napisano Kaja Ma-
rič (Jakov Fak),« še pove Bo-
hinjec. V Staro Fužino se je 
priženil iz Ribnega, in Bohi-
njci so ga hitro vzeli za svo-
jega. Kako ne, ko pa zmaguje 
na njihovem triatlonu jekle-
nih. »Sedaj sem v bistvu re-
kreativec in triatlon bo ver-
jetno ostal v mojem koledar-
ju. Športni cilj moraš imeti, 
da te žene naprej,« je pove-
dal za konec.

Marič naznanil konec kariere
Poslovilna tekma bo. Po njegovih stopinjah že gresta tudi hčerka in sin. »Kaja pravi, da bo Darja 
Domračeva, Tevž pa Martin Fourcade,« je povedal biatlonec, ki se lahko pohvali tudi z zmago v 
svetovnem pokalu. Ostaja v biatlonu, saj je trener mladinske reprezentance.

Slovenski biatlonci bodo pred začetkom tekmovalne 
sezone svetovnega pokala sklepne priprave opravili na 
snegu v Idreju na Švedskem. Včeraj sta tja odpotovala 
Teja Gregorin in Jakov Fak, poleg njiju še trenerja 
Tomaš Kos in Jani Gril, drugi se jim bodo priključili 
teden kasneje. 

Janez Marič je nasmejan potegnil črto pod svojo bogato 
biatlonsko kariero. Svoje znanje bo prenašal naprej na 
mlajše. / Foto: Tina Dokl

Medijski pokrovitelj
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NK Triglav : Drava Ptuj
nedelja, 15. 11. 2015, ob 14.00, ŠC Kranj

www.nktriglav.si

VABI NA OGLED TEKME 1. A DRŽAVNE 
LIGE V ROKOMETU ZA MOŠKE

RD URBANSCAPE : RD CELJE
V sredo, 11. 11. 2015, ob 19.30  
v športni dvorani Poden
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Sponzor:

Jože Marinček

Kranj – Nogometaši v prvi 
slovenski nogometni ligi 
Telekom so minuli konec 
tedna odigrali tekme 17. kro-
ga. Domžalčani kot edini 
gorenjski prvoligaš so doma 
gostili Celje in remizirali z 2 
: 2. V vodstvu ostaja Olimpi-
ja, ki ima sedem točk pred-
nosti pred Mariborom in de-
vet pred Domžalami.

V drugi slovenski nogome-
tni ligi so odigrali tekme 14. 
kroga. Zarica Kranj je gosto-
vala na Ptuju pri Dravi Ptuj 
in izvlekla točko, saj se je sre-
čanje končalo brez zadetkov. 
Roltek Dob je v gosteh z 0 : 2 
premagal Farmtech Veržej, 
Kalcer Radomlje pa je v Tol-
minu remiziral z 2 : 2. Šenčur 
je doma moral priznati pre-
moč Aluminija, ki je zmagal 
z 0 : 2. Nogometaši Triglava 

so gostili Ankaran, tekma pa 
se je končala brez zadetkov. 
Na lestvici v vodstvu ostaja 
Kalcer Radomlje.

Tekme 12. kroga so odi-
grali nogometaši v tretji slo-
venski nogometni ligi cen-
ter. Rezultati gorenjskih 
ekip: Jesenice – Komenda 0 
: 1, Bled Hirter – Šobec Lesce 
2 : 0, Brinje Grosuplje – Sava 
Kranj 0 : 1, Jezero Medvode – 
AŠK Bravo 1 : 4, Kolpa – Žiri 

5 : 0. Na lestvici vodi Ivančna 
Gorica, Bled Hirter je peti.

V Gorenjski nogometni 
ligi so odigrali tekme 11. kro-
ga. Rezultati: Jecom Sport 
DLN – Ločan Škofja Loka 0 
: 3, FC Podbrezje – Naklo 1 
:2, Bohinj – Velesovo 2 : 4, 
Preddvor – Visoko 4 : 1, Bri-
tof – JuRentA Bitnje 1 : 1 in 
Niko Železniki – Kondor Po-
let 3 : 0. Na lestvici vodi Ve-
lesovo.

Domžalam, Triglavu in Zarici točka
Pred nogometaši v prvi nogometni ligi je štirinajstdnevna prekinitev zaradi nastopa reprezentance. 

Maja Bertoncelj

Kranj – Kajakaška zveza Slo-
venije je razglasila kajaka-
ša in kajakašico leta v minuli 
sezoni. Nagrade za najboljše-
ga pri moških se je razveselil 
slalomist Benjamin Savšek, 
pri ženskah pa sprinterka 
na mirnih vodah Špela Po-
nomarenko Janić. Nagradili 
so tudi vse dobitnike medalj 
na največjih tekmovanjih. 
Med njimi je tudi Gorenjec 
Blaž Cof, ki je s Simeonom 
Hočevarjem postal evropski 
prvak v sprintu na divjih vo-
dah, na svetovnem prvenstvu 
pa sta bila tretja.

Za kanuistom iz Spodnjih 
Pirnič, štirikrat zapored naj-
boljšim športnikom v obči-
ni Medvode, je uspešna se-

zona. »Moja tekmovalna se-
zona v spustu se je končala 
julija. Po še eni uspešni se-
zoni sem po svetovnem pr-
venstvu čoln in veslo odlo-
žil v kot in se posvetil uživa-
nju in drugim načinom re-
kreiranja. Sezona je bila zelo 

kratka, v njej pa sva s Sime-
onom izpolnila cilje. Osvoji-
la sva naslov evropskih prva-
kov in bronasto medaljo na 
svetovnem prvenstvu. To sta 
rezultata, zaradi katerih lah-
ko rečem, da je to sezona, ki 
je še dolgo ne bom pozabil. K 
tema rezultatoma dodajam 
še drugo mesto v skupnem 
seštevku svetovnega poka-
la in dva naslova državnega 
prvaka v kanuju,« je pojas-
nil Blaž Cof. Kljub temu da 
je sezono končal že poleti, pa 
ni počival. Kondicijo je na-
biral tudi z drugimi športi. 
Drugič zapored se je udele-
žil kolesarske akcije na Kata-
rino in zabeležil 34 vzponov. 
Navdušil se je nad supom in 
se udeleževal tudi tekmo-
vanj. Na državnem prven-

stvu na 15 kilometrov v Ve-
lenju je zmagal, na tehnični 
tekmi na 5 kilometrov v Por-
torožu pa je bil tretji.

V mislih ima že sezono 
2016, ki jo že komaj čaka, še 
preden pa se začne, bodo na 
vrsti meseci za pripravo.

Iz kanuja  
na kolo in sup
Blaž Cof, kanuist na divjih vodah, je tekmovalno 
sezono zaključil že poleti, potem pa se je posvetil 
tudi drugim športom.

Kajakaška zveza Slovenije je nagradila tudi vse z medaljami 
z največjih tekmovanj. Med njimi je Blaž Cof, ki je s 
Simeonom Hočevarjem letos postal evropski prvak v 
sprintu na divjih vodah. 

Kranj – Hokejisti ekipe SIJ Acroni Jesenice so po desetih krogih 
tekmovanja v ligi INL na četrtem mestu med devetimi ekipami. 
Zaradi reprezentančnega premora minuli konec tedna niso 
imeli tekem. Naslednja jih čaka že danes v Celju.

Pred Jeseničani danes nova tekma

Kranj – Košarkarji so v državnem prvenstvu odigrali tretji krog. 
Ekipa Helios Suns je s 74 : 63 premagala Zlatorog Laško, Šen-
čur GGD pa je bil s 86 : 77 boljši od Portoroža. LTH Casting je 
bil prost. Helios vodi, Šenčur je tretji, Škofjeločani so četrti.

Gorenjske ekipe še naprej zmagujejo
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GIBAJTE SE Z NAMI 
Miroslav Braco Cvjetičanin

Sedeli smo v senci ob kavi 
in uživali sobotno poletno 
jutro. Franc je po nekaj mi-
nutah splošne debate o špor-
tu, politiki in drugem posebej 
poudaril, da mineva petdeset 
let, odkar dela v kolesarstvu. 
Vemo, kako to gre, ko reče 
človek, da ima štirideset let 
delovne dobe. Penzija! Za-
služena upokojitev. Direktor 
v imenu celega kolektiva iz-
roči zlato uro z datumom, še 
zadnjič © častiš©  sodelavce in to 
je to za tole življenje. Vendar 
Franc takrat še ni razmišljal 
o zlati uri. Zbrano druščino 
je le spomnil, da prav na tisto 
sobotno jutro mineva petdeset 
let, odkar je postal kolesar, od-
kar je v kolesarstvu, ki ga ni 
zapustil niti za en dan, razen 
ko je šel k vojakom, pa še tam 
je bil obravnavan kot kolesar. 
Enkrat kolesar, vedno kolesar, 
pravijo podučeni. Zanimivo. 
Trije od štirih nismo šteli niti 
petdeset let življenja, kaj šele 
dela v kolesarstvu. Spogledali 
smo se, srknili kavo in seve-
da naročili še šilce krepkega 
na Frančev račun. Zasluži 
si je: še na mnoga leta! To je 
bilo pred več kot petimi leti 
in v knjigarnah je bila popla-
va biografij in avtobiografij. 
Celo Jan Plestenjak je izdal 
svojo biografijo, čeprav še za 
eno normalno delovno dobo 
povprečnega človeka ni imel 
v osebni izkaznici. Potem je 
padel pravi pravcati »brain 
storming«, kaj vse se je v ko-
lesarstvu na »naših cestah« 
v teh petdesetih letih zgodilo. 
Ljubi Jezus – in povsod je bil 
zraven Franc Hvasti! Bilo 
je pričakovano, da bo nekdo 
rekel: »O teh petdesetih letih 
moraš knjigo napisati!« Na-

muznil se je, zamahnil z des-
nico in zamomljal nekaj, kar 
smo slišali, da ni vredno deba-
te, da to tako in tako nikogar 
ne zanima, da se je zbudil in 
se slučajno spomnil na ta da-
tum, ki je slučajno pol stoletja 
star, in naj vse skupaj pozabi-
mo. Pol stoletja? Pol stoletja 
razmišljanja o kolesu in kole-
sarstvu in ljudeh, ki so vozili 
kolesa, ki še vozijo kolesa, ki 
živijo od tega, ki živijo za to ...

Pol stoletja? Predlagal sem 
mu, naj razmisli o knjigi. Ni-
sem mu ničesar predlagal, a 
glede na obdobje, ko so avto-
biografije delale konkurenco 
kuharskim knjigam, je bilo 
nekaj več razmišljanja o tem. 
»Kdo pa bi to napisal? Jaz 
ne znam, niti imam časa, 
koga drugega to ne zanima, 
in če že koga, potem je to cel 
kup dela in ... tega nihče ne 
bi bral in ...« Drugi za mizo 
v senci se nismo strinjali, 
teme sobotnega kramljanja 
ob kavi pa nismo zamenja-
li, vse dokler se nismo razšli.  
Naslednjo soboto se nismo 
srečali v senci. Kar nekaj jih 
je minilo, preden se je isti 
kvartet spet slučajno zbral. 
Takrat je Franc Hvasti prišel 
bolj prešerne volje, kot smo ga 
vajeni. »Odločil sem se. Res 
bom napisal knjigo o svojem 
petdesetletnem delu v kole-
sarstvu. Zakaj pa ne?« Za-
ploskali smo in mu čestitali 
za odločitev. »Sam jo boš na-
pisal? Super!« sem vprašal in 
čestital hkrati. »Ne, ne bom je 
sam napisal, tega ne znam. 
Ti jo boš! Saj jo boš, a ne?« 
Pokazal je name.

Danes ob 18. uri je v avli Go-
renjskega glasa, predstavitev te 
knjige ...

Knjiga me briga

Maja Bertoncelj

Kranj – Miha Podgornik je 
lani pretekel Špartatlon, le-
tos Jungle marathon v Brazi-
liji. Oba je uspešno končala 
tudi njegova pokojna mama 
Ruth Podgornik Reš. Tokrat 
je bil z njim v džungli prija-
telj Matej Kordež. 

Zakaj za izziv izbrati Jungle 
marathon?

»Glavni razlog je ta, da 
predstavlja eno izmed tež-
jih tekaških preizkušenj na 
našem planetu. Poleg tega 
pa poteka v okolju, ki je nam 
neznano in zato zanimivo.«

 
Kako bi ga opisali? Kakšnih 
254 km je bilo to?

»Sila barvitih z vzponi in 
padci, lepimi in slabimi tre-
nutki ... A v spominu seve-
da ostanejo samo še dobri. 
Večinoma se je stvar doga-
jala znotraj džungle, po bolj 
ali manj urejenih lovskih po-
teh. Seveda je bilo kar precej 
popestritev s prečkanji rek, 
hojo skozi močvare, vzpe-
njanjem in spusti po strmih 
klancih in ne nazadnje te-
kom po vročih peščenih ce-
stah.«

Ste se nanje pred odhodom 
veliko pripravljali?

»Pripravljal sem se, ko-
likor sem se mogel. In to 
je bilo sila malo, saj sem si 
tri mesece pred startom pri 
padcu z jadralnim padalom 
polomil vretenca. Tako sem 
začel teči šele dober mesece 
pred startom. Na srečo so se 
vretenca dovolj hitro zacelila 
in mi niso povzročala težav 
med samo tekmo.«

Pravijo, da je to najtežji 
vzdržljivostni maraton, a vi 
se s tem, kot vem, ne strinjate. 

»Da je najtežji, je ocena 
hiše CNN. Mislim pa, da gre 
tukaj za preveč subjektivnih 
dejavnikov, ki opredeljuje-
jo težavnost določene pre-
izkušnje. Skratka, zame je 
bil Špartatlon s svojim as-
faltom malenkost težji, mo-
goče tudi zaradi dejstva, da 
je tu čas zaradi stalne druž-
be sotekača Mateja tekel hit-
reje.« 

Ko stojite na startu, pred 
vami toliko kilometrov, 
džun gla, blato, voda, nevar-
ne živali ... O čem takrat raz-
mišljate? 

»Ko sva z Matejem čaka-
la na startu, sva samo komaj 
čakala, da se zadeva začne, 
saj je bilo dva dni dolgoča-
snega poležavanja pred tem 

prav napornih. Start je bil 
vznemirljiv, ker naju je ča-
kalo nekaj povsem novega.«

Tokrat na progi niste bili 
sami. Z vami je tekel tudi 
Kordež. Je bilo za to veliko 
lažje?

»Seveda. Bilo je veliko laž-
je. V bistvu sva celo tekmo 
tekla skupaj, si pomagala, ko 
je šlo komu za nohte, se za-
bavala, si prepevala, obuja-
la spomine, sanjarila o hra-
ni in počitku ...«

Kakšne nevarnosti so vas ča-
kale na poti?

»Uf, nevarnosti. Z njimi si 
nisva preveč belila glave, lah-
ko pa bi se zgodilo marsikaj, 
tako kot povsod drugje. Naj-
pogostejši so zvini in zlomi, 
vročinske kapi, dehidracija, 
manj pogostejša pa so na sre-
čo srečanja s prebivalci džu-
ngle. To so kače, pajki (taran-
tele in črne vdove), krokodili, 
piranje, leopardi ...« 

Vas je bilo kdaj strah?
»Zagotovo, sploh pri ka-

kšnem strmem spustu, hit-
ro bi si lahko polomil kakšno 
kost. Sicer pa sem se nekaj-
krat ustrašil kače ali pajka ob 
progi. Ko je bila prisotna iz-
črpanost, se je marsikatera 
veja v moji glavi spremeni-
la v kačo (smeh).«

V Brazilijo ste glede na ma-
mine izkušnje šli verjetno 
dobro založeni z informaci-
jami. Vas je vseeno kaj pre-
senetilo? V živo je verjetno 
drugače kot iz besed, slik, 
posnetkov?

»Tako je. Približno sva ve-
dela, kaj naju čaka, a moram 
priznati, da se nisva preveč 
ukvarjala s tehničnimi detaj-
li in ogledi posnetkov. Meni 
osebno je všeč, da te kakšne 
stvari presenetijo in tako 
lahko ustvariš svoje lastne 
vtise. Najbolj naju je prese-
netila vročina. V sami džu-
ngli je bilo še znosno. A na 
odprtem, po peščenih (miv-
kastih) cestah sredi dneva je 
bilo neznosno že samo stati, 
kaj šele teči. Termometer je 
pokazal 45 stopinj.« 

Tekmovanje je razdeljeno v 
etape. 

»Bilo je šest etap. Od naj-
krajše, 23 km, pa do najdalj-
še, 110 km. Najin čas je bil 45 
ur, kar je zadostovalo za tret-
je mesto. Do zmage nama je 
zmanjkala ena ura. Prej ko 
prideš na cilj etape, več časa 
imaš za počitek in spanje. To 
je bila najina taktika. Hitro 
teči in veliko počivati.« 

Kakšna je časovna primerja-
va s Špartatlonom?

»Ta teka se težko primer-
jata. Po karakteristikah sta 
si povsem različna. Najprej 
teren, potem 1-kilogramski 
nahrbtnik, nato klima ...« 

Omenili ste nahrbtnik, ki 
ga nosite s seboj. Kaj vse sta 
imela v njem?

»V njem sva imela vse, kar 
sva potrebovala za sedem 
dni tekmovanja. Se pravi vso 
hrano, visečo mrežo, oblači-
la, prvo pomoč ... Organiza-
tor priskrbi samo vodo.«

Kako je bilo s prehrano?
»Jedla sva dehidrirano 

hrano, ki ima najboljše raz-
merje teže s kalorijami. Na 
dan sva tako zaužila dob-
rih dva tisoč kilokalorij, po-
rabila pa tudi preko šest ti-
soč. Da, občasno sva bila 
lačna.«

Obutev? Kakšna in koliko 
parov?

»En par tekaških copat in 
en par natikačev za po bazi. 
Tekaški so bili seveda te-
renski trail copati z velikim 
profilom.«

Najtežji trenutek z marato-
na?

»Tek med deveto in de-
seto kontrolno točko dolge, 
110-kilometrske etape. Med 
tema kontrolnima točkama 
smo se prvi štirje sredi noči 
izgubili za približno dve uri. 
Ni bilo zabavno.« 

Kako na vas gledajo prebi-
valci?

»Gledalcev zaradi odroč-
nosti kraja seveda ni. Spod-
bujajo pa te domačini, ot-
roci kakšen del pretečejo s 
tabo. Zanje ta tek predsta-
vlja ogromen dogodek, saj 
so zelo malo v stiku s tuj-
ci.«

Kaj vama je dala ta preizkuš-
nja?

»Spoznala sva, kako so 
videti večdnevni samopre-
skrbni teki, spoznala sva, 
kako deluje džungla. Vsak 
zase je odnesel kakšno po-
membno notranjo lekci-
jo. Na primer o prijatelj-
stvu, vztrajnosti, bolečini, 
po  manjkanju in užitkih ob 
koncu. Poskusite in videli 
boste. Se splača.« 

Naslednji športni cilj?
»Želja je Iditarod Trail, 

1500 km čez Aljasko. Kdaj 
bo to dejansko izvedljivo, pa 
ne vem.«

Maraton po brazilski džungli
Gorenjca Miha Podgornik in Matej Kordež sta se podala na eno izmed težjih tekaških preizkušenj  
na svetu. Jungle marathon v Braziliji sta z istim časom končala na tretjem mestu. Največ težav  
jima je povzročala huda vročina, najtežji trenutek pa je bil, ko sta se med najdaljšo etapo za okrog  
dve uri celo izgubila. 

Matej Kordež in Miha Podgornik na Jungle marathonu. 
Največja težava je bila vročina. Termometer je kazal celo  
45 stopinj. In v teh razmerah sta tekla. / Foto: osebni arhiv

Miha Podgornik s kačo, ki jih v brazilski džungli ne  
manjka. / Foto: osebni arhiv

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu, 
Bleiweisova 4 v Kranju ali jo naročite  
po tel. št.: 04/201 42 41 vsak dan od 7. do 15. ure, 
ob sredah do 16. ure. Naročila sprejemamo  
tudi po e-pošti: narocnine@g-glas.si.

Knjigi je poleg 60 
receptov za vse okuse 
(piškoti, nadevani 
piškoti, pecivo), 
dodanih še 30 
receptov za tiste, ki 
imate raje presno in 
vegansko pecivo. V 
tem bogatem izboru 
lahko vsak najde 
nekaj zase – tako 
tisti, ki radi naredite 
na hitro nekaj 
enostavnega in 
dobrega, kot tisti, 
ki radi pripravljate 
malo bolj 
zahtevne piškote 
in peciva ter ste  
pripravljeni za to 
nameniti malo 
več časa. 

po tel. št.: 04/201 42 41 vsak dan od 7. do 15. ure, 
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Cena knjige jeVsak recept spremlja lična fotografija.
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Simon Šubic

Brdo pri Kranju – Slovenska 
policija bo predvidoma mo-
bilno informacijsko storitev 
ePolicist, ki so jo razvili nje-
ni strokovnjaki, v polni meri 
začela uporabljati v začetku 
prihodnjega leta, je napove-
dala namestnica generalne-
ga direktorja policije Tatjana 
Bobnar. »ePolicist je zgodo-
vinski projekt za odpravo ad-
ministrativnih ovir in poeno-
stavitev policijskega dela. Z 
njim želimo olajšati delo po-
licistov, da bi bili ti več priso-
tni na terenu in s tem okrepi-
li policijsko delo v skupnosti. 
Zavedamo se, da prisotnost 
in vidnost policistov deluje-
ta preventivno in zmanjšuje-
ta strah državljanov pred kri-
minaliteto. Projekt ePolicist 
je v zaključni fazi, pričakuje-
mo, da bomo policijske eno-
te s tablicami in z mobilnimi 
tiskalniki opremili v začetku 
prihodnjega leta,« je poveda-
la ob robu dvodnevne med-
narodne konference ePoli-
cist, ki je prejšnji teden pote-
kala na Brdu pri Kranju. Na 
njej so slovenski in strokov-
njaki iz več evropskih držav 
razpravljali o uvajanju mo-
bilnih rešitev v policijsko 
delo in se seznanili s sloven-
skim projektom ePolicist, 
ki bo po besedah Bobnarje-
ve stal približno pol milijona 

evrov, v dobršni meri pa ga 
financira evropski socialni 
sklad.

V slovenski policiji že od 
leta 2009 poteka projekt 
zmanjševanja administra-
tivnih ovir, na ta način pa so 
do sedaj že privarčevali okoli 
100 tisoč delovnih ur. EPoli-
cist je najpomembnejši pro-
jekt, po zaslugi mobilne re-
šitve pa naj bi po oceni Bob-
narjeve na letni ravni prihra-
nili kar 300 tisoč ur admini-
strativnega dela v policiji. 

»Slovenija je ena prvih 
prvih držav, ki mobilno teh-
nologijo za potrebe policij-
skih postopkov uvaja tudi 
v prakso,« je poudaril Pa-
trick Padding, vodja krovne 

skupine Evropske mreže 
za nove tehnologije za jav-
no varnost (ENLETS). »Mo-
bilne aplikacije policijskim 
enotam omogočajo večjo 
učinkovitost in boljšo ko-
munikacijo, uporaba mo-
derne tehnologije pa bo dr-
žavljanom nudila večjo var-
nost, saj med drugim omo-
goča tudi učinkovitejši boj 
proti organiziranemu kri-
minalu. Projekt ePolicist je 
v tem odličen primer,« je 
povedal Padding in dodal, 
da so podobno mobilno re-
šitev že uvedli tudi v delo ni-
zozemske policije, od koder 
tudi sam prihaja. Obe mobil-
ni rešitvi je po njegovih be-
sedah sicer težko primerjati, 

ker je vsaka prilagojena po-
trebam posamezne policije. 

Mobilno aplikacijo ePoli-
cist so že lani testno preizku-
sili tudi na Postaji prometne 
policije Kranj. Z njeno upo-
rabnostjo so bili zelo zado-
voljni, je povedal prometni 
policist Bojan Zabret. »Pred-
nost sistema je, da policisti z 
vnosom enotne matične šte-
vilke občana in registrske šte-
vilke iz zalednih evidenc že 
na kraju obravnave prekrška 
dobimo vse potrebne podatke 
za izpolnitev plačilnega nalo-
ga, hkrati lahko preverimo ve-
ljavnost dokumentov. S tem 
razbremenimo dežurne po-
liciste in operativno-komu-
nikacijski center in prihrani-
mo čas za preverjanje, hkra-
ti pa razbremenimo tudi ad-
ministracijo, saj podatkov iz 
ročno napisanih plačilnih na-
logov ni več treba naknadno 
vnašati še v evidence,« je po-
jasnil. Kot je razkril, do težav 
pri uporabi ePolicista priha-
ja na (redkih) območjih, kjer 
je slaba pokritost mobilnega 
omrežja. »Če signala ni ozi-
roma je preslab, plačilni na-
log še vedno izpolnimo na 
klasičen način.,« je pojasnil. 

Slovenski policisti sicer v 
enem letu izdajo več kot 220 
tisoč plačilnih nalogov, okoli 
160 tisoč s področja cestno-
prometnih prekrškov, izda-
nih na terenu. 

Policisti bodo več na terenu
Uvedba mobilne aplikacije ePolicist je v zaključni fazi, že v začetku prihodnjega leta naj bi jo 
začeli uporabljati po vseh policijskih enotah v državi. Na leto naj bi prihranili do 300 tisoč ur 
administrativnega dela.

Z uporabnostjo ePolicista so se prejšnji teden na Brdu 
pri Kranju seznanili slovenski policisti in strokovnjaki ter 
njihovi evropski kolegi. / Foto: Gorazd Kavčič

Škofja Loka – Pri območni enoti Nacionalnega inštituta za 
javno zdravje Kranj so drugo leto zapored izvedli preventivno 
akcijo Otroci za varnost v prometu. Med drugim so razpisali 
likovni natečaj za osnovnošolce, s katerim so spodbudili tudi 
pogovor o problematiki alkohola v prometu in preprečevanju 
nesreč. Likovne izdelke, ki so nastali v sklopu natečaja, so ob 
zaključku akcije učenci OŠ Cvetka Golarja minuli četrtek delili 
voznikom na preventivnem dogodku, pri katerem so se pove-
zali s predstavniki kranjske in škofjeloške policijske postaje. 
Predstavniki policije so voznike izločali iz prometa ter opravili 
kontrolo prometa in test alkoholiziranosti voznikov, učenci 
tretjega razreda pa so nato v spremstvu policista pristopili k 
vozniku, mu podelili likovni izdelek s sporočilom in zloženko 
o škodljivosti alkohola ter vozniku zaželeli srečno in varno 
vožnjo brez alkohola.

Voznikom zaželeli varno vožnjo brez alkohola
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Simon Šubic

Kranj – »V avtomobilski in-
dustriji se novosti nenehno 
vrstijo, specifik vozil je ve-
liko, tako glede vrste pogo-
na, položaja varnostnih vreč 
in mnogih drugih stvari, na 
katere moramo biti gasilci 
pozorni, preden se lotimo 
tehničnega posega na vozi-
lih. Da sploh izvedemo tak 
poseg, moramo poznati po-
sebnosti avtomobila, tovor-
njaka ali avtobusa, vedeti, 
kje ga lahko odpremo, da je 
to varno tako za ponesrečen-
ca kot za gasilca,« je povelj-
nik gasilske operative v Ga-
silsko reševalni službi Kranj 
(GRS) Matej Kejžar predsta-
vil glavni razlog za izved-
bo internega usposablja-
nja kranjskih poklicnih ga-
silcev iz posredovanja v naj-
bolj zahtevnih prometnih 
nesrečah. »Rezanja vozil je 

sicer sedaj manj, saj so klet-
ke avtomobilov močnejše 
kot včasih, pa tudi ljudje se 
veliko pogosteje privezujejo 
z varnostnimi pasovi,« je še 
dodal Kejžar. Kranjski po-
klicni gasilci sicer letno op-
ravijo okoli 150 prometnih 
intervencij.

GRS Kranj je prejšnji te-
den prvič izvedla interno 
usposabljanje za delo s hi-
dravličnim orodjem ter 
nadgradila znanja s posre-
dovanj v zahtevnih prome-
tnih nesrečah. Praktični del 
usposabljanja, ki ga je opra-
vilo vseh petdeset operativ-
nih gasilcev iz štirih izmen, 
je potekal na štirih kabinah 
tovornjakov in dvanajstih av-
tomobilih, za namene sez-
nanjanja z ustroji avtobusov 
so jim dva novejša primerka 
posodili v Alpetourju, je po-
udaril direktor GRS Kranj 
Tomaž Krišelj. 

Udeleženci so se sezna-
nili tudi z najsodobnej-
šim reševalnim orodjem 
in mehanizacijo. »Razvoj 
težkih vozil je podobno hi-
ter kot pri osebnih vozilih, 
materiali so vse lažji in tr-
pežnejši, čemur moramo 
v gasilskih enotah ves čas 

prilagajati tudi opremo. 
Najbrž se bo tudi na dana-
šnjem usposabljanju po-
kazalo, da ta trenutek ne 
razpolagamo z vso potreb-
no opremo oziroma orod-
jem, jo pa bomo skušali v 
prihodnosti dokupiti,« je 
še povedal Krišelj.

Reševati znajo iz vsakega vozila
Kranjski poklicni gasilci so se prejšnji teden usposabljali za posredovanje v najbolj zahtevnih prometnih 
nesrečah, v katerih je potrebna tudi uporaba hidravličnega orodja.  

Gasilci morajo vedeti, kje zarezati v vozilo. / Foto: Tina Dokl

Simon Šubic

Kranj – Bliža se 15. novem-
ber (nedelja), ko je za vsa 
motorna vozila predpisa-
na obvezna uporaba zimske 
opreme. To bo treba upo-
rabljati najmanj do 15. mar-
ca. »Zimske pnevmatike si-
cer pod določenimi pogo-
ji niso obvezne, kljub temu 
pa voznikom svetujemo, da 
jih na svoja vozila namesti-
te, saj zaradi svojih lastnosti 
omogočajo bolj varno in za-
nesljivo vožnjo,« poudarja-
jo v javni agenciji za varnost 
prometa. 

Zimske pnevmatike mo-
rajo imeti najmanj tri mili-
metre globok glavni kanal 
dezena, na boku pa proizva-
jalčevo oznako »M+S« ali 
»M.S« ali »M&S«. Pozimi 

je sicer dovoljeno uporablja-
ti tudi poletne pnevmatike 
z najmanj trimilimetrskim 
dezenom, a le v kombinaciji 
s snežnimi verigami ali ena-
kovrednimi pripomočki na 
pogonskih kolesih. 

In kakšne so predpisane 
globe za kršitve? Neuporaba 
zimske opreme se kaznuje s 
40 evri, če pa s svojega vo-
zila pred vključitvijo v pro-
met ne boste odstranili sne-
ga, vas bo doletela globa 200 
evrov. Neupoštevanje pro-
metne signalizacije, ki zara-
di zimskih razmer prepove-
duje ali omejuje promet, vas 
bo stalo 300 evrov, v kolikor 
pa boste zaradi neupošteva-
nja predpisov v zimskih raz-
merah ovirali ali onemogo-
čili promet, pa vas bodo og-
lobili s 500 evri. 

Čas za zimsko »obutev«

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu, 
Bleiweisova 4 v Kranju ali jo naročite  
po tel. št.: 04/201 42 41 vsak dan od 7. do 15. ure, 
ob sredah do 16. ure. Naročila sprejemamo  
tudi po e-pošti: narocnine@g-glas.si.

Čebelarka Malči 
Božnar pouči o 
bogastvu medu in 
čebeljih pridelkov, 
kulinarični mojster 
Andrej Goljat pa 
nas navduši z 
enkratnimi recepti 
z uporabo medu. 
Ne le kot sladilo ali 
namaz, med lahko 
uporabimo pri 
pripravi hladnih in 
toplih napitkov ter 
številnih sladicah. 
V knjigi so tudi 
recepti za solate, 
testenine, mesne 
in ribje jedi z 
medom. 

Čebelarka Malči 
Božnar pouči o 
bogastvu medu in 
čebeljih pridelkov, 
kulinarični mojster 
Andrej Goljat pa 
nas navduši z 
enkratnimi recepti 
z uporabo medu. 
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          Ko jedem dodamo med,  
dodamo prehrani še košček narave. 

Knjiga je spiralno vezana na 168 straneh.
Cena knjige je



Alenka Brun

I
n prišla je nedelja. Lep in 
sončen tretji, zadnji dan 
našega popotovanja. Po 
zajtrku smo se iz Neuma 
odpeljali v dolino Neret-

ve. S suhimi figami in aperi-
tivom nam je dobrodošlico na 
plantaži izrekel Jozo Crnče-
vić, tudi sam lastnik plantaž z 
rumenim zlatom ter kmečke-
ga turizma Izletište Kuti, kjer 
smo kasneje okušali speciali-
tete z okolice Neretve. Seve-
da smo se dišečih in okusnih 
sadežev najedli že med obi-
ranjem, tisti pa, ki so bili na 
izletu prvič, so kar težko pri-
čakovali vožnjo s trupicami – 
ploskimi neretvanskimi lad-
jicami po jezeru Kuti. Potem 
smo druženje nadaljevali ob 
obloženih mizah pri Jozu, 

kjer so nas na krožnikih priča-
kali okusna in začinjena rib-
ja rižota, ribje kroglice, jegu-
lje, žabji kraki, še posebno pa 
je Jozo ponosen na poseben 
kruh izpod peke. 

V tem poslu je Jozo že več 
kot dvajset let in svoje znan-
je uspešno prenaša na mlaj-
šo generacijo. Kosila pa pri 
njem vedno spremlja živa 
glasba, kar je recept za zaba-
vo, ki se nadaljuje po kosilu. 
Tudi tokrat navdušenih ple-
salcev ni manjkalo, ker pa 
nas je čakala še dolga pot do 
doma, smo se počasi poslo-
vili od prijaznih gostiteljev. 
Kdor je želel, je lahko kupil 
še česen, granatna jabolka, 
priljubljeni mandarinovec 
pa marmelado iz mandarin, 
oljčno olje in še kakšno okus-
no dobrino iz teh krajev. Opa-
zili pa smo, da limon pa letos 

ni bilo veliko, in Jozo nam je 
razložil, da sicer ne ve, zakaj, 
a enostavno limonovci niso 
tako obrodili. 

Na poti domov smo naredi-
li še postanek na postajališču, 

kjer smo na stojnicah z nere-
tvanskimi dobrotami zapra-
vili še zadnje kune, pomaha-
li plantažam mandarin v slo-
vo – do naslednjega snidenja. 
(Konec)

Z Gorenjskim glasom po mandarine (3)

PRI JOZU
Mandarine v dolini Neretve imenujejo tudi rumeno neretvansko zlato. Več vrst jih je. Ene zorijo prej, 
druge kasneje. Tokrat so bile na plantaži, kjer smo jih obirali – seveda pa se jih zraven tudi do sitega 
najedli – večje, kot smo jih vajeni iz prejšnjih let.

Nasmejani gostitelj Jozo / Foto: A. B.

Tehtanje nabranega rumenega neretvanskega zlata. / Foto: A. B.

Na plantaži tovrstnih posnetkov ni manjkalo. Večina si je 
zaželela na fotografiji v ozadju mandarinovec, ki se je šibil 
pod težo sadežev. / Foto: A. B.

Vožnja z neretvansko trupico je posebno doživetje. / Foto: A. B.

Jozova žena Marija (na sredini) in hčerki Tatjana in  
Nataša / Foto: A. B.

Po obiranju mandarin je sledilo kosilo, potem pa so 
marsikoga zasrbele pete. / Foto: A. B.

Izkazalo se je, da smo imeli izletniki s seboj tudi 'skritega' 
harmonikarja. / Foto: A. B.
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sudoku_LAZJI_15_90
NALOGA

2 3 4
6 2 4 7

8 6 7 5
2 4 6 7

5 7 9 6
6 9 8 2

9 8 3 7
5 1 2 3

1 7 8

sudoku_LAZJI_15_90

REŠITEV

2 7 3 5 1 9 4 6 8
1 6 5 2 8 4 3 7 9
8 4 9 6 3 7 1 2 5
3 9 2 4 5 6 7 8 1
5 8 7 3 2 1 9 4 6
4 1 6 9 7 8 2 5 3
9 2 4 8 6 3 5 1 7
7 5 8 1 9 2 6 3 4
6 3 1 7 4 5 8 9 2

sudoku_TEZJI_15_90
NALOGA

3
5 2 1 7
9 8 6 7 2

1 4 7 6 2
2 1

2 3 8 5 1
1 7 3 4 8
2 9 4 5

9

sudoku_TEZJI_15_90

REŠITEV

3 8 7 1 5 2 9 4 6
5 6 2 4 9 3 1 8 7
9 4 1 8 6 7 3 5 2
8 1 4 3 7 5 6 2 9
6 9 5 2 4 1 8 7 3
7 2 3 9 8 6 5 1 4
1 5 6 7 3 4 2 9 8
2 7 9 6 1 8 4 3 5
4 3 8 5 2 9 7 6 1

Navodilo za reševanje: v kvadrate vpišite števila od 1 do 9 tako, da 
se ne bo nobeno število ponovilo ne v vrstici ne v koloni ne v enem 
izmed odebeljenih devetih kvadratov. Sestavila: P. F.

TEŽJI  
SUDOKU

Rešitev:

Rešitev:

LAŽJI  
SUDOKU 

sudoku_TEZJI_15_90
NALOGA

3
5217
98672

14762
21

23851
17348
2945

9

sudoku_TEZJI_15_90

REŠITEV

387152946
562493187
941867352
814375629
695241873
723986514
156734298
279618435
438529761

sudoku_LAZJI_15_90
NALOGA

234
6247

8675
2467

5796
6982

9837
5123

178

sudoku_LAZJI_15_90

REŠITEV

273519468
165284379
849637125
392456781
587321946
416978253
924863517
758192634
631745892

KOLOSEJ DE LUXE, KRANJ (CENTER) 

Torek, 10. 11., in sreda, 11. 11.
16.10, 17.40, 19.00, 20.30, 21.50 
SPECTRE
19.15 ŠIŠKA DELUXE
15.45, 17.30 HOTEL TRANSILVANIJA 2, 
sinhro.
16.00 RIBBIT, sinhro.
21.15 EVEREST

CINEPLEXX, TUŠ, KRANJ

Torek, 10. 11. 
17.00, 18.00, 19.00, 20.00, 21.00, 
22.00 SPECTRE 
15.20, 19.15 DRUŽINA V NAJEM
17.20 SKAVTI PROTI ZOMBIJEM
21.15 ZADNJI LOVEC NA ČAROVNICE
18.25 ČRNA MAŠA
20.50 KUHAR NA ROBU
16.00 HOTEL TRANSILVANIJA 2, sinhro.
16.50 HOTEL TRANSILVANIJA 2, 3D, sinhro.

Sreda, 11. 11.
15.20, 17.00, 18.00, 19.00, 20.00, 
21.00, 22.00 SPECTRE 
15.20, 19.15 DRUŽINA V NAJEM
17.20 SKAVTI PROTI ZOMBIJEM
21.15 ZADNJI LOVEC NA ČAROVNICE

18.10 ČRNA MAŠA
20.35 KUHAR NA ROBU
16.00 HOTEL TRANSILVANIJA 2, sinhro.
16.50 HOTEL TRANSILVANIJA 2, 3D, 
sinhro.

LINHARTOVA DVORANA , RADOVLJICA

Torek, 10. 11.
19.00 STRAIGHT OUTTA COMPTON:  
ZGODBA O N.W.A.

Četrtek, 12. 11.
19.00 45 LET

Petek, 13. 11.
20.00 DVOBOJ STOLETJA

Sobota, 14. 11.
16.00 UPS! NOE JE ODŠEL ..., 3D, sinhro.
17.45 SPECTRE
20.30 KUHAR NA ROBU

Nedelja, 15. 11.
16.00 UPS! NOE JE ODŠEL ..., 3D, sinhro.
18.00 KUHAR NA ROBU
20.00 DVOBOJ STOLETJA

Ponedeljek, 16. 11.
19.00 SPREHOD PO GOZDU

Organizatorji filmskih predstav si pridržujejo 
pravico do spremembe programa.

KINO SPORED

Samo Lesjak

T
omaž Ahačič - 
Fogl, 46-letni 
Tržičan, je v zad-
njih letih dose-
gel neverjetno, 

povsem upravičeno priljub-
ljenost pri gledalcih in pos-
lušalcih, ki jih je navduše-
val z raznovrstnimi glasbe-
nimi imitacijami v televizij-
ski oddaji Znan obraz ima 
svoj glas, mnogi pa se ga spo-
mnijo tudi kot pevca zased-
be Abrakadabra ter pozneje 
Yuhubande. Nedavno je tako 
vse pretresla novica o njegovi 
hudi bolezni, ki mu je vzela 
prav tisto, kar vsakemu pev-
cu največ pomeni – glas.

Prav zato so, na pobu-
do pevca zasedbe Calypso, 
Tomaževega prijatelja Dom-
na Kuralta, organizirali dob-
rodelni koncert, ki je bil v 
marsičem rekorden. Sko-
raj dva tisoč petsto obisko-
valcev, vključno z županom 
Borutom Sajovicem, se je 
udeležilo koncerta v pod-
poro domačinu, na odru pa 
se je zvrstilo več kot trideset 

nastopajočih. Zbrali so več 
kot dvajset tisoč evrov, pred-
vsem pa s pozitivno energijo 
na odru pričarali sproščeno 
vzdušje in s čustveno obar-
vanimi nastopi poskrbeli za 
marsikatero solzo pri občin-
stvu. Eden izmed vrhun-
cev večera pa je bil Toma-
žev prihod na oder, kjer je 

v spremstvu soproge Mar-
jete in hčerke Anje prisluh-
nil nagovoru slednje, ki se 
je v njegovem imenu iskre-
no zahvalila vsem nastopa-
jočim za srčen nastop ter 
obiskovalcem za podporo, 
ki mu veliko pomeni. Oblju-
blja, da se bo boril še naprej 
in jih ne bo razočaral. Mnogi 

znani glasbeniki so Foglu v 
čast posneli tudi videospot 
skladbe Mi smo s teboj, ki je 
lepo ujela duha celotne pri-
reditve, še en dokaz, da zna-
mo v stiski hitro priskoči-
ti na pomoč. Naslednji dob-
rodelni koncert za Tomaža 
Ahačiča - Fogla bo v četrtek, 
19. novembra, v Hali Tivoli.

POLNA DVORANA  
ZA FOGLA
Glasba, smeh in solze: v Dvorani tržiških olimpijcev je v nedeljo potekal prvi dobrodelni koncert  
za glasbenika, domačina Tomaža Ahačiča - Fogla.

Mnogi so Tomažu Ahačiču - Foglu stisnili roko in mu zaželeli vse dobro, med drugimi tudi 
Werner. / Foto: Primož Pičulin

Plesni ritmi glasbe legendarne Abbe iz muzikala Mamma 
Mia / Foto: Primož Pičulin

Mlada pevka Lina Kuduzović – kakor Fogl tudi ona znanka z 
naših malih zaslonov / Foto: Primož Pičulin

Poln pozitivne energije: Dejan Vunjak / Foto: Primož Pičulin Znan obraz ima svoj glas: Matjaž Kumelj / Foto: Primož Pičulin

Kranj – V soboto, 14. novembra, bosta ob 21.30 na odru 
KluBara skupaj nastopila Uroš Perič in Primož Grašič. 
Uroš Perič je izjemen glasbenik, pianist, avtor, vokalist in 
interpret Raya Charlesa. Primož Grašič je virtuoz na kitari, 
skladatelj, glasbeni aranžer, producent in učitelj.

Koncert Uroša Periča in Primoža Grašiča

Kranj – V petek, 13. novembra, bo ob 21. uri v biljardnici 
Break nastop zasedbe Star Time Playboys. Vabljeni ple-
salci, saj bodo pred odrom pripravili veliko prostora za 
nabrušene pete. V soboto, 14. novembra, pa bo ista sku-
pina ob sodelovanju zasedbe Kr'swing pleaslci ob 21. uri 
nastopila v lokalu Stari Mayr.

Konec tedna rezerviran za sving
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desetdnevna vremenska napoved
Torek Sreda Četrtek Petek Sobota 
10. 11. 11. 11. 12. 11. 13. 11. 14. 11.

6/19 °C 5/18 °C 6/16 °C 4/17 °C 3/14 °C 

Nedelja Ponedeljek Torek Sreda Četrtek 
15. 11. 16. 11. 17. 11. 18. 11. 19. 11.

2/14 °C 2/15 °C 2/16 °C 4/10 °C 3/12 °C 

tedenski koledar
 vzhod zahod 

10. 11. tor. Andrej 6.55 16.36

11. 11. sre. Martin 6.56 16.35

12. 11. čet. Emil 6.58 16.34

13. 11. pet. Stanislav 6.59 16.33

14. 11. sob. Nikolaj 7.00 16.32

15. 11. ned. Polde 7.02 16.31

16. 11. pon. Jerica 7.03 16.30

Dina Kavčič

Z
a ogled naše 
časopisne hiše se 
običajno dogo-
vorijo mentori-
ce izbirnega pre-

dmeta šolsko novinarstvo – 
in tudi v tem primeru je bilo 

tako. Poklicala nas je knjiž-
ničarka Barbara Udrih z OŠ 
Prežihovega Voranca Jese-
nice, ki je hkrati tudi mento-
rica predmeta, in določili sva 
termin. Ne vedoč natančno, 
kaj jih čaka, so učenci od 7. 
do 9. razreda vtise z obiska 
na Gorenjskem glasu opisa-
li v prispevku.

Obisk uredništva 
časopisa Gorenjski glas

Učenci Osnovne šole Preži-
hovega Voranca Jesenice smo 
v okviru izbirnega predme-
ta šolsko novinarstvo obiskali 
časopisno hišo Gorenjski glas 
v Kranju.

Sprejela nas je Dina Kav-
čič. Že sama nam je veliko 
povedala o časopisu Gorenjski 
glas, potem pa nas je popeljala 
po različnih prostorih, da smo 
videli, kako časopis nastaja. 
Najprej smo prišli v velik pros-
tor, kjer ima vsak novinar svojo 
delovno mizo. Pogovarjali smo 

se z novinarko Danico Zavrl 
Žlebir, ki nam je tudi opisala, 
kakšno je delo novinarja. Novi-
nar je precej na terenu – potem 
pride v pisarno ali pa kar od 
doma napiše članek za časo-
pis. Dogodki, o katerih piše-
jo v časopisu, se lahko zgodi-
jo dopoldan, popoldan, zvečer, 
med tednom, v soboto ¼ Novi-
narji morajo vedno biti prisot-
ni. Pišejo zjutraj, zvečer, kdaj 
tudi ponoči. Paziti morajo, da 
članki niso predolgi, saj bralci 
raje berejo, če je nekaj opisano 
bolj na kratko.

Potem smo si ogledali, kako 
nastaja časopisni članek in 
tudi kako nastane cela stran 
v časopisu. Kaj se zgodi, če je 
besedila preveč? Če je fotogra-
fija prevelika? Če zmanjka 
prostora za eno vrstico? Če ¼  
Pogovarjali smo se z lektorico, 

oblikovalko in fotografom. V 
takšni časopisni hiši smo bili 
vsi prvič, bilo je super. Sprejeli 
so nas zelo prijazno in vsak od 

zaposlenih nam je z veseljem 
kaj pokazal, povedal, razložil. 
Kdo ve, mogoče pa bo kateremu 
od nas ravno ogled časopisne 

hiše pripomogel k lažji odloči-
tvi pri izbiri poklica?

Sara Tubin in  
Dejan Jandrić

JESENIČANI OBISKALI KRANJ

Učenci OŠ Prežihovega Voranca Jesenice so si potek dela na Gorenjskem glasu ogledali v 
spremstvu mentorice Barbare Udrih (skrajno levo).

Šolsko glasilo Samorastnik 
so izdali maja.

Pa poskusi še zadnjič ter pravi, 
naj zajemam življenje z veliko žlico.
Nejevoljno je godrnjal,
da nisva na isti valovni dolžini,
ko sem ga vztrajno prepričeval,
da ne maram enolončnic in juh.

Ko je že skoraj obupal,
sem pristopil z besedami:
»Glej ata. Nalijva si čistega vina.
Očitno nisem za take vaje.«
Navdušen je bil: »To je beseda!
Moder človek postajaš vnuk moj.«
In ker jabolko nikoli ne pade
daleč od drevesa,
je, medtem ko sem se
panično pregledoval,
če se res spreminjam v smrkca,
urno švignil v klet
po flašo kraškega terana.

Espantajo

Tokrat beremo še preostali del pesmi. Navdušena sem. 
»To je beseda! Moder človek postajaš vnuk moj.« Espan-
tajo, glejte le, da se ne spremenite v smrkca. Meta

Pes mi po šlji te na elek tron ski na slov 
pes mi.mla dih@gma il.com ali pis no na na slov:  
Go renj ski glas, Ble i we i so va ce sta 4, 4000 Kranj. 

Gliha ukp štriha

PESMI MLADIH

POTOVANJA        VINO        HRANA        DOGODIVŠČINE        MOŠKI        ŽENSKE

Alenka Brun

V 
Drakovcih pri 
Mali Nedelji leži 
»sončna doma-
čija« – prava izle-
tniška kmetija, 

kjer sta izletnike Gorenjske-
ga glasa s svojimi vini spre-
jela Cecilija in Marjan Kosi. 
Vina Pivičan Kosi boste lah-
ko pokusili tudi konec tedna 
na Vinski poti v Rovih pod 
starim Kranjem in še enkrat 
12. in 13. decembra letos.

Marjan razloži, da so bela 
vina glavna v njihovi ponud-
bi, vseeno pa so v kleti izle-
tniki dobili v pokušino tudi 
modro frankinjo, lanski 

letnik. Omeni tudi penino, 
ki lepo zaokroži njihovo vin-
sko ponudbo v celoto. Pri 
degustaciji so izletniki poku-
sili rumeni muškat 2013, pol-
sladko vino, ter avtohtono 
sorto šipon, letnik 2011, poz-
no trgatev, ob kateri Marjan 
ponosno pove, da le redko 
letnik doseže tolikšno kako-
vost, glede na to, da je šipon 
zelo enostavna sorta. 

In tokratni šipon je bil res 
poseben. Vino je v kozarcu 
razvilo vse svoje čare, ko je 
zadihalo in ni bilo postre-
ženo mrzlo. Pred obiskom 
domačije pa so se izletni-
ki ustavili tudi v Biotermah, 
kjer so se kopali, pojedli kosi-
lo, izvedeli pa smo, da ravno 

v tem času neposredno ob 
kopališkem kompleksu Bio-
term ob potoku Bukovica 
odpirajo izjemno moderno 

postajališče za avtodome s 
praktično vsem (in še več), 
kar potrebuje današnji 
popotnik z avtodomom.

Izlet z Gorenjskim glasom: Pomurje

PREVLADUJEJO BELE SORTE

Izletniki Gorenjskega glasa so se odpravili na kopalni izlet v Bioterme in kasneje degustirali vina Pivičan Kosi. / Foto: A. B.

Marjan Kosi / Foto: A. B.

RUBRIKO MULARIJA ureja 
Dina Kavčič. Pišite ji na 

dina.kavcic@g-glas.si ali na 
koticek@g-glas.si.
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TANJIN KOTIČEK

TANJA ODGOVARJA

tanja.70@hotmail.com

Lahko se udeležite tečaja vedeževanja. 
Naročniki Gorenjskega glasa, izkoristite popust  
v višini 10 %.  Za več informacij čim prej pokličite  
Tanjo na tel. št.:  040 514 975w
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Suzana P. Kovačič

B
ili so 8. a in 8. b, 
ko so se poslovi-
li od osemletke v 
tedanji Osnovni 
šoli Tineta Tera-

na Duplje. Dobivali so se 
na pet let, letošnje nedavno 
srečanje pa je bilo posebno, 
petdeseto. »Zelo toplo mi je 
pri srcu, ko s sošolkami in 
sošolci podoživljam ta leta,« 
je povedala Dragica Jenko. 
Jože Tomazin - Rožle je obu-
dil spomine, ko je do Tržiča 
še vozil vlak in so se učenci iz 
Naklega v šolo vozili z njim, če 
je bilo lepo vreme, pa s kole-
som. Magda Slapar je pripo-
vedovala, da so imeli vozači 
iz Naklega, Strahinja, Cegel-
nice, Podbrezij ... več dogo-
divščin, kot tisti, ki so stano-
vali blizu šole, da pa je osem-
letka zagotovo pustila močan 
pečat. Njihovi razredničar-
ki od petega do osmega raz-
reda sta bili Mara Črnilec in 
Duša Vehovec. Za Črnilčevo 
še danes drži, da je enciklope-
dija informacij, in prav vsake-
ga učenca se še dobro spom-
ni. »Kar sem še učila v Dup-
ljah, so bili vsi razredi zelo pri-
jetni, domači. Po uspehu so 
bili seveda eni boljši, eni mal-
ce slabši. Se pa ne spomnim 

prav nobenega problema,« je 
dejala Mara Črnilec. 

Marsikaj se je spremenilo 
do danes, generacija 1965 je 
bila ena zadnjih, ki je v Dup-
ljah še obiskovala osemle-
tko v šolski stavbi, ki so jo 
domačini zgradili z udarni-
škimi akcijami, leta 1966 pa 
so krajani iz območja dana-
šnje občine Naklo osemlet-
ko začeli obiskovati v Osno-
vni šoli Franceta Prešer-
na v Kranju, vse dokler niso 

osemletke zgradili v Naklem. 
V Dupljah je ostala podru-
žnična šola, zdaj dograje-
na in lepo prenovljena. A 
ostal je kak nostalgičen spo-
min, npr. koza v telovadni-
ci, čez katero je skakala tako 
generacija 1965 kot genera-
cija 2015. Jubilante sta spre-
jela ravnatelj Osnovne šole 
Naklo Milan Bohinc in vod-
ja Podružnične šole Duplje 
Mihela Križaj. »Bilo je zelo 
lepo, veliko smo si imeli 

povedati. Notranjost šole je 
povsem spremenjena, mor-
da je samo v telovadnici osta-
lo še nekaj starih elementov. 
Srečanje smo nadaljevali z 
ogledom Graščine Duplje in 
razstavo likovnih del Borisa 
Zaplatila v njej, si ogledali 
Vogvarjevo hišo in zaključili 
v Naklem z večerjo v Hotelu 
Marinšek,« je povzela Ana 
Cimperman, ki je skupaj s 
Petrom Zupanom organizi-
rala srečanje. 

SPET SO SEDLI  
V ŠOLSKE KLOPI
... a tokrat le za kratek čas. Šolo v Dupljah je obiskala generacija, ki je leta 1965 zaključila osemletko.

Leta 1965 so bili 8. a in 8. b v šoli v Dupljah. Na fotografiji je tudi ena od razredničark, 
Mara Črnilec. 

»Podlasica«
Pozdravljeni Tanja! Bom kdaj 
našla zaposlitev, ki mi bo 
odgovarjala, in bom na delo 
hodila pomirjena, brez zadrž-
kov? Ali nam bo kdaj uspelo iti 
na svoje, da bomo imeli svojo 
streho nad glavo in svoje last-
no gospodinjstvo?
Na delo boste hodili pomirjeni 
in brez zadržkov, kot pravite, 
šele takrat, ko boste pripravlje-
ni stopiti ven iz sebe in na plano 
spraviti še drugi jaz, ki se skriva 
v vas. Pa ne mislim s tem, da 
je karkoli narobe z vami. Nas-
protno, ste zanimiva in topla 
oseba, vendar se težko spro-
stite in postavite zase. Od sebe 
tudi preveč pričakujete, čeprav 
na okolico delujete dobro in 
ljudje vas imajo radi za družbo. 
Ko se boste znebili zadržkov in 
predsodkov, ki jih imate o sebi, 
bo življenje postalo bolj eno-

stavno. Videti je, da imate kar 
nekaj znanja in celo talentov, ki 
bi jih lahko pri iskanju zaposli-
tve uporabili in usmerili v svoj 
prid. Služba vam je vsekakor 
namenjena – in to prej, kot si 
mislite. Videti je, kot da vas bo 
nekdo nekje priporočil oziro-
ma pomagal, da boste izbrani 
za določeno delovno mesto. 
Lahko da je to sorodnik ali pa 
zelo dober prijatelj. Tudi selitev 
na svoje bo še prišla na vrsto, 
kar brez skrbi. Vidim, da si to že 
dolgo želite, in veliko boste tudi 
sami vložili. Leto 2016 vam bo 
prineslo polno novih priložno-
sti, a vendar tudi nekaj osebnih 
preizkušenj. Želim vam vse 
dobro.

»Sonce 1«
Pozdravljena, zanima me 
zdravje moje družine, še pose-
bno moža, in če bo na najin 

odnos kdaj posijalo sonce?
Nekdo v družini ima kronič-
no bolezen, vendar ne vidim 
poslabšanja, saj se vzdržuje 
in pomaga z zdravili. Poleg 
tega kaj posebnega, razen 
vsakodnevnih stresov, ne 
vidim. Mož ima stare teža-
ve, seveda zase vse premalo 
oziroma nič ne naredi, da bi 
bilo kaj drugače. Vse vaše 
besede pa ne padejo na plo-
dna tla. Žal v odnos nobeden 
od vaju ne vlaga, vi ste sicer 
veliko naredili, zadnje čase 
pa tudi vi nimate več energi-
je. A kljub vsemu se obetajo 
spremembe in v vajin odnos 
prav kmalu posije sonce. Lep 
pozdrav.

»Sonce 2«
Najprej bi vas lepo pohvalila, ker 
redno spremljam vašo rubriko, 
mi je zelo všeč. Zanima me za 

službo, ali naj še vztrajam v njej 
ali naj menjam in zanima me 
zdravje, če je vse v redu. Rada 
bi vprašala tudi za partnerski 
odnos, sem polna dvomov, pa 
ne vem, zakaj. Hvala za odgo-
vore in še tako naprej. Srečno.
Hvala vam za pohvale, tudi 
jaz jih rada slišim. Najbolj-
še možnosti za spremembo 
službe imate drugo polovico 
naslednjega leta, zato vam 
svetujem, da še malo počaka-
te in potrpite. Pri zdravju vam 
ne vidim, kaj posebnega in vaš 
strah je odveč. Zadnje čase ste 
bolj pod stresom, zato je tudi 
samo počutje slabše. Vaša 
zveza je na samem pragu dob-
rih sprememb, ne obupajte 
še. Zadnje čase je bil obreme-
njen in premalo se je posvečal 
vama, kar bo kmalu popravil. 
Dvome dajte na stran. Srečno 
tudi vam.

Imamo sistem križ iz dva-
najstih kart. Najprej se posta-
vi vprašanje in izbere karta, 
ki je namenjena vprašanju. V 
tem primeru je to Ljubezen. 
Karte se premešajo, naredi se 
pahljača ali pa se karte razvr-
sti po mizi. Spraševalec izbe-
re dvanajst kart, nato skupaj z 
izbrano karto vse skupaj pre-
meša. Z licem navzdol položi 
sedem kart navpično in ob 
četrti karti levo in desno se 
potem položijo še vse preos-
tale karte. Če se izbrana karta 
pojavi v vodoravni vrsti, lahko 
vplivamo na zadevo, o kateri 
se sprašuje, če je v navpič-
nem položaju, se vplivati ne 
da. Karte, ki so v navpičnem 
položaju, beremo kot tre-
nutno stanje, v vodoravnem 
pa, kaj prinaša prihodnost. 
Lahko vam je v pomoč tudi, 
da prve tri karte malo naka-
žejo preteklost, četrta karta 
je center križa in po navadi 
predstavlja srž težave. Levo 
stran po navadi povezujemo 
s čustvi, karte na desni vam 
pokažejo rezultat in vseh  
dvanajst kart tvori celoto. Ima-
mo karte Težave, Tat, Sreča, 

Dom, Nesreča, Žalost, Sod-
nik, ki so v navpičnem polo-
žaju. Karte z leve in desne so 
Ljubica, Nenadna sreča, Mis-
lec, Ljubimec, Ljubosumje, 
Ljubezen. Ljubezen se pojavi 
v vodoravni vrsti, se pravi, da 
se na razplet da vplivati. Ose-
ba je v svojem domu nesreč-
na, žalostna. Bori se sama s 
seboj in išče pravo rešitev za 
vse, ki pa se pojavi v pravem 
trenutku. Videti je prekini-
tev trenutne zveze, odhod 
in čaka jo novo partnerstvo 
z nekom, ki je že v mislih in 
srcu. Na naslov tanja.70@
hotmail.com ali na Gorenjski 
glas s pripisom © šola vedeže-
vanja©  in svojo šifro pošljite tri 
poljubne karte ali pa karte za 
druge sisteme, ki ste jih že do 
sedaj spoznali.

Srečno! Vedeževalka Tanja

ŠOLA VEDEŽEVANJA IZ 
CIGANSKIH KART

Minuli teden smo na Gorenjskem dobili 48 novih prebi-
valcev. V Kranju se je rodilo 16 dečkov in 13 deklic. Najtežji 
deček je tehtal 4920, najlažja deklica pa 2890 gramov. Na 
Jesenicah je prvič zajokalo 10 deklic in 9 dečkov. Najtežji 
je bil deček, ki je tehtal 4400 gramov, najlažja pa deklica, 
ki ji je tehtnica pokazala 2460 gramov.

Novorojenčki

V sredo, 21. oktobra 2015, sta se v Kranju poročila Janez 
Bernik in Marija Cof.

Mladoporočenci

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu, 
Bleiweisova 4 v Kranju ali jo naročite  
po tel. št.: 04/201 42 41 vsak dan od 7. do 15. ure, 
ob sredah do 16. ure. Naročila sprejemamo  
tudi po e-pošti: narocnine@g-glas.si.

V knjigi je zapisana 
pripoved o življenju 
Marije Ahačič Pollak, 
razpetim med 
Slovenijo in Kanado, 
zapisana je njena 
življenjska zgodba, 
ki se je dogajala v 
različnih okoljih, z 
različnimi ljudmi in 
jo oplemenitila s 
številnimi veselimi, 
včasih pa tudi 
grenkimi spoznanji. 
Govori o tem, da 
uspeh ne pride čez 
noč pač pa dobre 
stvari nastajajo 
postopoma, s 
poštenim in trdim 
delom. Knjigi je 
dodan cd z 22 
skladbami.skladbami.

po tel. št.: 04/201 42 41 vsak dan od 7. do 15. ure, 

29 90

EUR

V knjigi je zapisana 
pripoved o življenju 
Marije Ahačič Pollak, 
razpetim med 
Slovenijo in Kanado, 
zapisana je njena 
življenjska zgodba, 
ki se je dogajala v 
različnih okoljih, z 
različnimi ljudmi in 
jo oplemenitila s 
številnimi veselimi, 
včasih pa tudi 
grenkimi spoznanji. 
Govori o tem, da 
uspeh ne pride čez 
noč pač pa dobre 
stvari nastajajo 
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Trda vezava, 261 strani. Cena knjige je
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Vabimo vas  
na predstavitev knjige,  
ki bo v avli časopisne hiše  
Gorenjski glas v Kranju,  
v torek, 10. novembra,  
ob 18. uri.

NOVONOVO
Franc Hvasti predstavlja 
enega ključnih členov 
sodobnega slovenskega 
tekmovalnega 
kolesarstva. Zgodbe v 
knjigi Dve uri resnice 
zajemajo ozadja in 
dogodke, ki so za vedno 
zaznamovali kolesarstvo. 
Pripoved je sestavljena 
iz žlahtnih, znanih in 
neznanih zgodb, ki so 
pisane tako, da si lahko 
vsak živo predstavlja 
kolesarski šport, kot se je 
odvijal nekoč. Obvezna 
je za zaljubljence v 
kolesarstvo, še posebej 
pa za vse, ki so si kdaj 
tudi sami na hrbet pripeli 
tekmovalno številko.

19    90
EUR

1. nagrada: knjiga Franc Hvasti Dve uri resnice, 
2. in 3. nagrada: roman Očetove Zgodbe Ivana Sivca

Re šit ve kri žan ke (ges lo, se stav lje no iz črk z ošte vil če nih polj 
in vpi sa no v ku pon iz kri žan ke) po šlji te do srede, 25. novem-
bra 2015, na Go renj ski glas, Ble i  we i so va ce sta 4, 4000 Kranj. 
Rešitve lah ko od da te tudi v na bi ral nik Go renj ske ga gla sa 
pred po slov no stav bo na Ble i we i so vi ce sti 4.
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Eddie Murphy (54) in njegova par-
tnerka, avstralska manekenka Pai-
ge Butcher (36) bosta po treh letih 
zveze postala starša. Za igralca bo 
to deveti otrok, za Butcherjevo pa 
prvi. Manekenka naj bi po poroča-

nju tujih virov rodila maja prihodnje leto, igralec pa je 
presrečen.

Deveti otrok za Eddieja

»Z Bradom imava enake zakonske 
težave kot drugi pari. Včasih sprav-
ljava drug drugega ob živce,« je bila 
iskrena Angelina Jolie (40), ki pravi, 
da osebnih stvari nista uporabila v 
novem filmu By the Sea, ki govori o 

dveh zakoncih, ki se trudita obdržati svoj zakon. »Če bi 
bil film zasnovan na najinih osebnih prepirih, ga nikakor 
ne bi mogla posneti,« je dodala.

Tudi par Brangelina se prepira

»Sofia Vergara (34) in Joe Manga-
niello (38) sta pripravljena na poro-
ko, vendar naveličana vprašanj na 
to temo,« pravi vir, ki je blizu paru. 
Razkošna poroka s 400 svati naj bi 
se zgodila 22. novembra na Floridi. 

Na poroki si želita imeti vso družino in prijatelje. To bo 
najbolj zabavna poroka doslej,« je povedal vir. Zvezdnik 
filma Vroči Mike je igralko serije Moderna družina za roko 
zaprosil lani na Havajih.

Sofia bo kmalu gospa Manganiello

Zakon Kendre Wilkinson (30) in 
Hanksa Basketta (33) je na majavih 
temeljih. Kot poročajo tuji mediji, 
je nekdanja Playboyeva zajčica v 
zakonu zadnje čase zelo nesrečna. 
Baskett je soprogo pred časom pre-

varal in tega mu, kot pravijo, Wilkinsonova ne bo nikoli 
oprostila. Baskett si želi ostati skupaj zaradi otrok, petlet-
nega Hanka IV. in sedemnajstmesečne Alijah.

Še en zakon na kocki

VRTIMO GLOBUS

Alenka Brun

L
etos so vinsko pot 
organizirali že 
osmič, a zato ni bila 
nič manj obiskana. 
Ponovitev bo konec 

tedna, na njej pa se obisko-
valcem vsako leto predstavi 
lepo število vinarjev iz raz-
ličnih domačih vinorodnih 
dežel in ljudje so nad ponu-
dbo navdušeni. 

Med postajami z vinom 
najdemo tudi stojnice, s 
katerih se obiskovalcem 
smehljajo različni siri in 
suhomesnati izdelki. Ali pa 
so nam te padle v oči toliko 
bolj, ker so bile razporejene 
smiselno – tudi na začetku 
vinske poti po rovih. 

Vinsko pot smo obiskali 
v petek in ugotovili obojes-
transko zadovoljstvo: tako 
ponudnikov kot obiskoval-
cev. Nekje na pol poti je za 
želodčke obiskovalcev skr-
bela kar ekipa iz Term Bano-
vci, precej pa se jih je usta-
vilo tudi pri že tradicionalni 
stojnici besniških Rokovna-
čev, kjer sta Franci in Milan 
imela ©na  čez© kostanj. 

Ob štajerski stojnici 
vinarstva Hafner so nekaj 
časa celo štirje postavni 
fantje skrbeli, da so obis-
kovalci oziroma obiskoval-
ke izvedele o vinu kar naj-
več, Robert Hafner pa je 
predstavil tudi novo, mla-
do vino Frkolin. Seveda je 
ponudba vin najbolj zani-
mala obiskovalke rovov. Pri 

postojanki Pustotnikovih 
iz Gorenje vasi je bila rav-
no tako gneča. Nekaj kora-
kov naprej je Marjan Mari-
nič iz Šmartnega predsta-
vljal svoje penine. »Bela je 
narejena kar iz sedmih vrst 
grozdja, v roseju pa jih je 
ravno tako sedem – in še 
tri rdeče.« Mimogrede smo 
izvedeli tudi, da ima doma 
okoli šestdeset mandarino-
vcev, ki so dobro obrodi-
li. Nasmejana Škofjeloča-
na, štajnbirtovca Matjaž in 
Jan, sta energično razpolo-
ženje in smeh prenašala na 
mimoidoče. Čisto na kon-
cu vinske poti pa smo nale-
teli na simpatično skupino 
štirih, med njimi dva Ame-
ričana, ki sta bila že tako 
navdušena nad Kranjem, 

vinski rovi so ju pa sploh 
fascinirali – tako kot tudi 
vinsko dogajanje v njih. Za 
glasbeno razpoloženje obi-
skovalcev so tokrat skrbe-
li energični Hozentregarji.

Smo pa prejšnji teden 
izvedeli tudi, kdo so Qraz-
ymanijaki in kaj je qrazy 
Tuševa pustolovščina, ki bo 
trajala vse do sredine janu-
arja. Medijem so qrazy like 
predstavili v Orehovem gaju 
pri Ljubljani, v družbi Kle-
mena Bunderle in stand 
up komika Janeza Trontlja. 
Seveda pa je vsak dobil tudi 
svojo qrazy igračko. Plane-
tu Qrazy manija so zaželeli 
srečo ter obljubili, da bodo 
poleg selfijev s qrazy juna-
ki čim hitreje tudi zapolni-
li album.

VINSKA POT V ROVIH
Kot se za ta čas v novembru spodobi, se tudi letos povsod po Sloveniji odvijajo dogodki, ki so povezani 
z vinom. V Kranju je bil ta konec tedna prvi od dveh, ko kranjski rovi gostijo vinsko pot v rovih pod 
starim Kranjem. 

Kulinarične dobrote Poličarjeve kmetije iz Naklega sta 
predstavljali tudi Štefka in Jera. / Foto: A. B.

Nasmejanih in razpoloženih družb v kranjskih rovih konec 
tedna ni manjkalo. / Foto: A. B.

Robert Hafner, Aleš Hribar, Grega Šivic in Domen Šilar Simpatični in energični fantje skupine Hozentregarji / Foto: A. B.

Marjan Marinič (levo) je obiskovalcem kranjske vinske poti 
približal penino Gisela. / Foto: A. B.

Prejšnji teden smo spoznali nekaj Tuševih qrazy likov v 
© naravni©  velikosti. / Foto: A. B.

Dobili smo femme fatale 2015. Za naslov fatalke so se 
letos potegovale Nika Veger, dr. Veronika Podgoršek, 
Vesna Zornik, Anika Horvat, Ana Maria Mitić, Azra 
Selimanović, Marjetka Vovk, Katarina Habe in Nuška 
Drašček. Naziv pa je šel v roke zadnje, glasbenice, ki se 
ne ustraši prav nobenega izziva in se imenitno znajde v 
vseh glasbenih žanrih. / Foto: M24 Photo Agency

Fo
to

: A
. B

.



21Gorenjski glas
torek, 10. novembra 2015

n JAZ, MIDVA IN MI
KU HAR SKI RE CEP TI
Za vas iz bi ra Da ni ca Do lenc

L a h k e  j e d i

Erika Jesenko

NASVETI info@g-glas.si

Mojca Logar

Na stojnicah prodajajo, 
razstavljajo, promovirajo. 
Občasno tudi jaz prodajam. 
Pomagam sosedi, ki izdelu-
je marmelade in namaze iz 
buč. Izdelki so vrhunski po 
okusu, kozarčki in embala-
ža lično oblikovani, stojnica 
vzorno urejena. Kadar potre-
buje pomoč, priskočim. Letos 
učim tudi predmet komuni-
kacija v trženju. Če želim 
biti praktična in realna v ra-
zredu, moram stvari poznati 
iz prve roke. Karkoli prodaja-
mo, naj bo to izdelek ali sto-
ritev, najprej prodajamo sebe. 
Moj značaj, moj odnos do 
stvari, ki jo imam pred seboj. 
Torej, če vem, da prodajam 
dobro stvar in sem jaz o tem, 
kar prodajam, prepričana, 
potem mimoidoči verjame, je 
navdušen in izdelek kupi. 

V soboto sem prodajala 
v Škofji Loki. Loka je moje 
mesto. Od tod izvirajo moje 
korenine, tukaj sem se uči-
la igranja na klavir, pela v 
zboru, opravljala študentsko 
delo, iz tega diplomirala in 
ponudili so mi prvo službo. 
Prvega človek ne pozabi. 
Oživeli smo prvi Škofjeloški 
pasijon leta 1999, srednje-
veške prireditve in skrbeli za 
razvoj podeželja, kolesarskih 
in pohodniških poti. In ka-
dar si na domačem terenu, 
je lažje. Pričakovala sem, da 
bom srečala znance, in res so 
prišli. Takoj steče pogovor o 
starih časih in ravno na zad-
nji pevski vaji smo prepevali 
pesmi, ki smo jih peli tudi v 
Loki. Opazuješ, kako se ljudje 
sploh ne postarajo, ali pa se le 
meni tako zdi. Obiskala sta 
me tudi starša. Zapomnila 

sem si slepe obiskovalke, ki 
je pokusila vse izdelke. Ka-
dar nam ena funkcija ali čut 
izostane ali se v nesreči po-
škoduje, tedaj običajno ostali 
čuti to nadoknadijo. In res, 
slepa obiskovalka je natanko 
prepoznala in razlikovala vse 
okuse bučnih marmelad, z 
dodatkom ingverja, cimeta, 
janeža, pomaranče, čokolade, 
bezga, mete ¼  Ko je poveda-
la, da je njen sin kuhar, ji ni 
bilo težko kupiti presenečenja 
zanj. Mnogi so kupili izdelke 
za darilo. Okusnega darila se 
nihče ne brani. Že zjutraj je 
mimo stojnice hodil župan. 
Ko se je vračal, je pristopil in 
me ogovoril. Prijazen je in 
rad ima svojo Loko in Ločane. 
To se vidi. Bučne marmelade 
mu niso ugajale, pa je kupil 
nekaj drugega. Meni je bilo 
najbolj všeč, da je pristopil, se 
ustavil in kratko spregovoril. 
Vodilni in vodstveni delavci 
bi morali biti v stiku s svoji-
mi podaniki. Le tako lahko 
začutijo, kaj jih teži, kako se 
imajo, kako se počutijo. Dobri 
delavci so zadovoljni delav-
ci in zadovoljni meščani so 
dobri meščani. Jaz sem bila 
le »tuji« stojničar v njegovem 
mestu, pa mi je bilo ljubo, ko 
me je nagovoril.    

Dan je bil lep. Počela sem 
nekaj, kar rada počnem, sre-
čala sem stare znance, ob-
čudovala mesto, ki mi je lju-
bo, opravila dober posel. Na 
koncu me je nepričakovano 
obiskal Janez in me peljal na 
torto in kavo ¼  V malenkos-
tih moramo najti veselje. Če 
bomo čakali le na velike do-
godke, jih bo premalo ¼

Stojnica

Mojca Logar je profesorica  
geografije in zgodovine.

Janez Logar

Vse, kar znamo in kar smo, 
smo se morali nekako nau-
čiti. Na začetku smo znali 
le sesati, jokati in izločati. Z 
odraščanjem smo se igrali, 
delali, se šolali in pridobivali 
veščine in znanje, ki jih potre-
bujemo za življenje. Z vzgojo, 
šolanjem in ponavljajočimi se 
gibi in dejanji smo se priuči-
li, naučili in izurili, da danes 
lahko veliko stvari delamo in 
ne razmišljamo o tem, kako 
kaj narediti. Da si vse to lahko 
zapomnimo, imajo odločilno 
vlogo naši možgani, za kate-
re še vedno velja, da so daleč 
najboljši računalnik na sve-
tu. Prav neverjetno je, ko nas 
učijo, da človek uporablja le 
manjši del potenciala, ki nam 
ga nudijo naši možgani. Oce-
ne so različne, vse pa so eno-
tne, da je tu še ogromno pri-
ložnosti za razvoj človeka. Ta 
del spomina je vedno na voljo 
(razen če nastopi poškodba, 
demenca ali podobna težava) 
in ga uporabljamo avtomat-
sko. Z zavestnim učenjem 
predvsem novih stvari urimo 
spomin in ohranjamo naše 
možgane aktivne. Zato je tako 
zelo pomembno stalno učenje 
novosti. Kako zelo prav ima 
Andrej Šifrer, ko poje © Kdaj si 
zadnjič kakšno stvar naredil 
prvič?©  To še posebej velja, ko 
zaključujemo aktivno delovno 
dobo. Je pa dejstvo, da se mora 
za to vsak sam potruditi.

Imamo pa še drugi del spo-
mina. Odraščali smo in se 
stalno gibljemo v odnosih, kjer 
se vedno ustvarja neko vzduš-
je. Naj bo prijetno ali nepri-
jetno, dobro ali slabo, vzpod-
budno ali zatrto, moreče ali 
veselo, vedno smo v nekem 

vzdušju. In vsa ta vzdušja si 
zapomni naše telo, zato go-
vorimo o telesnem spominu. 
Do tega spomina nima naša 
zavest neposrednega dostopa 
in običajno sploh ne vemo, da 
ga imamo. Kako ga prepozna-
mo? Tako, da poslušamo svoje 
telo, ki se nikoli ne zmoti in 
vedno, vedno govori resnico. 
Mi si lahko zatiskamo oči in 
si ne priznamo določenih dej-
stev in dogodkov, ki se jih ne 
želimo spominjati, naše telo 
pa brez napake opozarja, da 
se z nami nekaj dogaja.

Kakšna so ta sporočila na-
šega telesa? Ko nas je sram, 
mnogi zardimo, ko nas je 
strah, nam začne hitreje biti 
srce, ko se ta strah še poveča, 
nas prične še stiskati v prsih, 
včasih pride vrtoglavica, ob 
dolgotrajni in neizgovorjeni 
žalosti mnogo ljudi boli gla-
va, nekaterim šumi v ušesih, 
ob prihajajoči jezi nam pos-
tanejo težke roke in včasih 
noge. Vsakdo ima svoj telesni 
zemljevid.

Nepopravljivo škodo si dela-
mo, ker ne poslušamo svojega 
telesa, ki nam želi samo dob-
ro, saj nas dlje časa opozarja, 
da je v naši notranjosti nekaj 
hudo narobe. Je pa že takšno 
pravilo, da telo želi biti slišano 
in nagovorjeno. Kadar tega ni, 
nam telo še poveča sporočila 
in posledica so psihosomatske 
bolezni – ali po domače zboli-
mo. No, vsega nikoli ne bomo 
razumeli. Gotovo pa je: ljubi-
ti, spoštovati in poslušati, kaj 
nam govorijo telesne senzacije, 
nam lahko neizmerno koristi. 

Telesni spomin

Janez Logar je terapevt  
v zakonskem in družinskem 
centru Toplina v Kranju.   
e-pošta: janez.logar@toplina.net

Nedelja – kosilo: goveja juha z rezanci, nadevana gos, mlinci, 
dušeno rdeče zelje, pečeni orehovi štrukeljci; večerja: hladna 
pečenka, kisla vložena zelenjava, toast
Ponedeljek – kosilo: močnik, popečena kuhana govedina, sme-
tanov hren, pražen krompir, radič s fižolom; večerja: kruh s 
sardelnim maslom, mošt ali čaj
Torek – kosilo: sladka repa s kislo smetano, piščančja rižota 
s porom, rdeča pesa in zelena v solati; večerja: radič s krom-
pirjem v solati, posebna salama, kruh, bela kava
Sreda – kosilo: telečja obara, ajdovi žganci, dušeno kislo zelje 
z ocvirki; večerja: martinova kaša, kompot iz suhega sadja
Četrtek – kosilo: sarme s kislim zeljem, dušen krompir, skutna 
krema; večerja: palačinke z orehi, jabolčni kompot
Petek – kosilo: paradižnikova kremna juha, kuhane postrvi v 
zeliščih in belem vinu, riž z grahom, mešana solata; večerja: 
pire iz buč in krompirja, bela kava, domači prijatelj
Sobota – kosilo: kurja juha z zdrobovimi cmočki, pečenice, 
sladka repa z jogurtom, jabolčna pita; večerja: mešana solata 
s kurjim mesom iz juhe, čebulni kruh, sadni čaj

Martinova nadevana gos po dolenjsko

Gos, sol, poper, majaron, kumina, 5 kislih jabolk, 20 dag kosta-
nja, 6 šalotk, 3 dag masti, 0,5 dl tropinovca ali sadjevca, 1 dl vina

Očiščeno, oprano in s kuhinjsko krpo osušeno gos od znotraj 
in zunaj natremo s soljo, znotraj pa še s poprom, majaro-
nom in strto kumino. Napolnimo jo z jabolki, kuhanim in 
olupljenim kostanjem ter na maščobi na hitro popraženimi 
šalotkami. Odprtino zašijemo, gos položimo v kozico na 
hrbet, dolijemo 1 dl vina in v vroči pečici počasi pečemo. 
Gos med peko obračamo, da se enakomerno zapeče z vseh 
strani, in jo pogosto zalivamo s sokom pečenke. Tik pre-
den je gos pečena, jo premažemo z žganjem. Ko gos lepo 
zarumeni in dobi hrustljavo skorjico, jo preložimo v drugo 
posodo. Maščobo posnamemo, zalijemo s sokom pečenke 
in prevremo. S tem prelijemo pečeno gos in jo ponudimo z 
mlinci in rdečim zeljem.

Sladka repa s kislo smetano

500 g repe, 80 g masla, 20 g moke, 20 g sladkorja, 1 dl kisle 
smetane, sol, poper

Repo olupimo, operemo in narežemo na rezine. V kozici raz-
pustimo maslo in na njem popražimo sladkor, dodamo repo, 
jo oprašimo z moko in 5 minut pražimo. Prilijemo toliko vode, 
da je pokrita, solimo, popramo in pokrito dušimo. Če je tre-
ba, prilivamo vodo. Ko je repa skoraj mehka, dodamo kislo 
smetano in še malo dušimo.

Tedenski jedilnik

Zloženka iz hrušk in riža
Ponovno sladica brez 

peke, ki je hkrati malo bolj 
hranljiva v primerjavi z dru-
gimi in enostavna za pripra-
vo. Skupna cena sestavin je 
nizka, saj jih imamo večino-
ma na zalogi. Začetek dol-
gih, temnih večerov je pravi 
čas, da jo pripravimo.

Za pripravo riževe zložen-
ke s hruškami potrebujemo: 
18 dag okroglozrnatega riža, 
0,5 l mleka, 5 žlic sladkorja, 
1 vanilin sladkor, ščep soli, 
5 listov želatine, 0,5 l slad-
ke smetane, 0,3 dl ruma. Za 
nadev iz hrušk: 1 kg zrelih 
hrušk, 0,5 dl belega vina, 5 
žlic sladkorja, lupino ene li-
mone, sok ene limone, šče-
pec mletih klinčkov in šče-
pec cimeta.

V mleko stresemo sol, va-
nilin in navaden sladkor ter 
opran riž. Zavremo in ku-
hamo še 15 minut, oziroma 
dokler se riž ne skuha. Po-
sodo postavimo na hladno, 
da se mlečni riž nekoliko oh-
ladi. Hruške olupimo, jim 
odstranino peščišče ter na-
režemo na krhlje. Strese-
mo jih v posodo, potresemo 
s sladkorjem, mletim klinč-
kom, cimetom, dodamo lu-
pino in sok limone ter zali-
jemo z belim vinom. Kuha-
mo jih približno 20 minut, 
da se zmehčajo. Želatino na-
močimo v hladni vodi. Slad-
ko smetano čvrsto stepemo 
in ji primešamo rum. Žela-
tino dobro odcedimo. Prime-
šamo ji malce tople vode, da 

se nekoliko raztopi. Želatino 
vmešamo v mlečni riž. Prip-
ravljen riž zmešamo s stepe-
no smetano. Pripravimo si 
globlji pekač ali model. Na 
dno pekača razporedimo tre-
tjino kuhanih krhljev hrušk 
in nanje razporedimo polo-
vico pripravljene riževe kre-
me. Riž prekrijemo z drugo 
tretjino hrušk, ki jih ponov-
no pokrijemo še s preostalo 
riževo kremo. Nazadnje na 
vrh razporedimo preostale 
hruške ter jih enakomerno 
poravnamo. Zloženko pos-
tavimo v hladilnik vsaj za 3 
ure, da se ohladi in postane 
kompaktna. Preden ponudi-
mo zloženko, jo lahko potre-
semo s cimetom in okrasimo 
s stepeno smetano.

Nasvet: Če se zloženka 
pripravlja za otroke, na-
mesto belega vina uporabi-
mo sok iz hrušk ali kakšen 
sadni kompot. Za boljšo 
čvrstost dodamo želatino 

še v nadev iz hrušk. Za 
mlečne sladice je pripo-
ročljivo uporabiti okrog-
lozrnati riž, saj ta vsebu-
je več škroba, ki naredi riž 
bolj kremast. 
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KAŽIPOT malioglasi@g-glas.si

HALO-HALO GORENJSKI GLAS
telefon: 04 201 42 00

Na ro či la za ob ja vo spre je ma mo po te le fo nu 04/201-42-00, fak su 04/201-42-13  
ali oseb no na Bleiweisovi cesti 4 v Kra nju oz. po poš ti – od po ne delj ka do  
če tr tka do 11. ure! Cene ogla sov in po nudb v ru bri ki so iz red no ugod ne. 

Obvestila o dogodkih objavljamo v rubriki glasov Kažipot 
brezplačno samo enkrat, pošljete jih lahko na e-poštni na-
slov kazipot@g-glas.si.

PRIREDITVE
Šesto srečanje literatov upokojencev Gorenjske
Komenda – Pokrajinska zveza društev upokojencev Gorenj-
ske in Društvo upokojencev Komenda vabita na 6. srečanje 
literatov upokojencev Gorenjske, ki bo v petek, 13. novem-
bra, ob 16. uri v dvorani Konjeniškega kluba v Komendi, Gla-
varjeva cesta 98 (hipodrom). Vstop bo prost.

V Hiši čez Cesto
Milje – V petek, 13. novembra, ob 18. uri (v zimskem času 
so vse dejavnosti prestavili na 18. uro) bodo v Hiši čez Ces-
to na Miljah prepevale Trbojske ljudske pevke. Če bi radi z 
njimi prepevali, prebirali fižol, © rofkali©  koruzo, vabljeni. Tudi 
inštrumenta, ko sta citre in harmonika, ne bosta manjkala. 

Umik čez Ljubelj, maj 1945
Tržič – Ob 70. obletnici konca 2. svetovne vojne in 100. oble-
tnici rojstva fotografa Marjana Kocmurja je izšla foto mono-
grafija Umik čez Ljubelj, maj 1945, katere predstavitev bo 
danes, v torek, 10. novembra, bo ob 19. uri v veliki dvorani 
na Balosu 4.

Pogovor s pisateljem Ferijem Lainščkom
Kranj – Pogovor s pisateljem Ferijem Lainščkom z naslovom 
Sanje so večne se bo v Mestni knjižnici Kranj začel jutri, v 
sredo, 11. novembra, ob 18. uri.

Tekmovanje v izdelavi adventnih venčkov
Naklo – Biotehniški center Naklo že peto leto zapored prip-
ravlja tekmovanje mladih cvetličarjev in vrtnarjev v izdelavi 
adventnega venčka. Tekmovanje bo v četrtek, 12. novembra, 
od 9. do 13. ure potekalo v prostorih Mestne knjižnice Kranj.

Predstavitev pesniške zbirke
Škofja Loka – V okviru Torkovega večera s knjižnico bo da-
nes, v torek, 10. novembra, ob 19. uri v Kašči na Spodnjem 
trgu predstavitev pesniške zbirke – plesno-pripovedne mini-
ature Ogledala resnice avtorice Marije Lukas.

Ogenj, rit in hlače niso za igrače
Škofja Loka – V Kinu Sora se bo jutri, v sredo, 11. novembra, 
ob 18. uri začela projekcija filma in razgovor z avtorico knji-
ge Ogenj, rit in hlače niso za igrače Milene Miklavčič.

Za otroke
Jesenice – V Občinski knjižnici Jesenice se bodo danes, v 
torek, 10. novembra, nemške urice začele ob 17. uri, jutri, v 
sredo, 11. novembra, bodo ustvarjalne delavnice ob 17. uri, v 
četrtek, 12. novembra, bo ura pravljic ob 17. uri, v petek, 13. 
novembra, pa se bo Brihtina pravljična dežela za tiste otroke 
od 4. leta, ki ta čas niso v vrtcu, začela ob 10. uri.

Tržič – Ura pravljic se bo v Knjižnici dr. Toneta Pretnarja za-
čela v četrtek, 12. novembra, ob 17. uri.

Kranj – V Pravljični sredici bodo otroci v Mestni knjižnici Kranj 
jutri, v sredo, 11. novembra, ob 17.30 lahko prisluhnili pravljici 
Lunino jezero, v delavnici Čarobni prsti pa bodo v četrtek, 12. 
novembra, ob 17. uri lahko ustvarjali pisan okrasni trak iz filca.

Naklo – V knjižnici bodo danes, v torek, 10. novembra, otro-
ci ob 17.30 lahko prisluhnili pravljici Gozdni strah in po njej 
risali in barvali.

Škofja Loka – Najlepšim ruskim pravljicam lahko otroci na 
mladinskem oddelku knjižnice prisluhnejo danes, v torek, 

10. novembra, ob 17.30, Igrarij s knjigo pa se otroci od 4. 
leta dalje v spremstvu staršev lahko udeležijo jutri, v sredo, 
11. novembra, ob 11. uri.

Trata – Druženje s knjigo za otroke, stare od tri do šest let, 
bo v knjižnici na Trati v četrtek, 12. novembra, ob 9.30.

Železniki – Bralne urice s psičkom Vlijem se bodo v knjižni-
ci začele v četrtek, 12. novembra, ob 17. uri. Namenjene so 
otrokom od 5. do 8. leta starosti. Potrebne so predhodne 
prijave.

Žiri – Delavnica za spretne prste Jesensko drevo se bo v knji-
žnici začela jutri, v sredo, 11. novembra, ob 17. uri.

IZLETI
9. zimski pohod k bolnici Košuta
Preddvor – Občinski odbor borcev za vrednote NOB 
Preddvor vabi občanke in občane in vse ljubitelje pohodov 
na 9. zimski pohod k bolnici Košuta, ki bo v soboto, 14. no-
vembra, ob 9. uri. Zbor pohodnikov je na parkirišču nad Va-
škarejm v Bašlju. 

Na tradicionalni Vertovčev pohod
Kranj – Planinsko društvo Iskra Kranj vabi svoje člane in osta-
le planince v nedeljo, 22. novembra, na tradicionalni Vertov-
čev pohod. Nezahtevne hoje bo za štiri do pet ur. Odhod s 
posebnim avtobusom izpred hotela Creina bo ob 6. uri. Svojo 
udeležbo, obvezno s telefonsko številko, sporočite vodniku 
Milanu Čeliku, tel. 031 418 146, e-pošta celik.milan@gmail.
com ali v pisarno društva ob sredah od 17. do 18. ure.

Pohod ob svetovnem dnevu sladkorne bolezni
Tržič – Društvo diabetikov Tržič ob svetovnem dnevu slad-
korne bolezni organizira v soboto, 14. novembra, s štartom 
ob 10. uri pohod od društvene pisarne do gostišča Pr©  Smuk. 

PREDAVANJA
Malezija malo drugače
Šenčur – V petek, 13. novembra, se bo ob 19.30 v dvorani ga-
silnega doma začelo potopisno predavanje z naslovom Ma-
lezija malo drugače. Predaval bo potapljaški inštruktor Ma-
tjaž Repnik.

Kaj lahko sam storim pri sladkorni bolezni
Tržič – Društvo diabetikov Tržič v Domu Petra Uzarja orga-
nizira predavanje Kaj lahko sam storim pri sladkorni bolezni. 
Predavanje bo danes, v torek, 10. novembra, ob 15.30. Preda-
vala bo ga. Damjana Zakrajšek.

Refleksna masaža
Tržič – V Domu Petra Uzarja bo jutri, v sredo, 11. novembra, 
ob 10.30 predavanje o refleksni masaži. Predaval bo Tomaž 
Svete.

Prevrednotenje vrednot in problem sodobnih oblik 
zasvojenosti 
Kranj – Karitas Kranj Primskovo vabi danes, v torek, 10. no-
vembra, ob 19. uri v Mestno knjižnico Kranj na predavanje 
mag. Draga Sukiča, specialista zakonske in družinske terapi-
je, z naslovom Nihilzem, prevrednotenje vrednot in problem 
sodobnih oblik zasvojenosti.

Prebujajoči človek
Kranj – Predavanje Viktorije Kos z naslovom Prebujajoči člo-
vek, ki bo hkrati predstavila svojo pravkar izdano knjigo Raz-
cvet zavesti, se bo v četrtek, 12. novembra, začelo ob 19. uri 
v Mestni knjižnici Kranj.

OBVESTILA
Dojenje
Škofja Loka – Skupina za podporo in pomoč doječim mate-
ram v Škofji Loki (LLLI) vabi na srečanje v petek, 13. novem-

bra, ob 16.30 v prostorih Zdravstvenega doma Škofja Loka. 
Tema srečanja bo V pričakovanju novorojenčka. 

Nevarnosti zaradi mraza v gorah
Kranj – Planinsko društvo Iskra Kranj vabi na brezplačno 
usposabljanje Nevarnosti zaradi mraza v gorah, ki bo v to-
rek, 24. novembra, z začetkom ob 19. uri v sejni sobi Pla-
ninskega društva Iskra Kranj na Laborah. Prijave in dodatne 
informacije do vključno ponedeljka, 23. novembra: Marjan 
Ručigaj: SMS na 041 350 204 ali na rucigaj.marjan@gmail.
com. 

Običaji na martinovo
Kranj – Ljudska univerza Kranj vabi jutri, v sredo, 11. no-
vembra, ob 20. uri na brezplačno predstavitev običajev na 
martinovo in vabi, da s svojimi spomini sodelujete tudi 
vi. Predstavitev se bo odvijala v Medgeneracijskem centru 
Kranj, Cesta talcev 7, Kranj.

Žirovski muzej na razpotju –  
skrb za dediščino v Žireh
Žiri – Muzejsko društvo Žiri v četrtek, 12. novembra, ob 18. 
uri vabi v Galerijo Muzeja Žiri na okroglo mizo z naslovom 
Žirovski muzej na razpotju – skrb za dediščino v Žireh.

Srečanje onkoloških bolnikov
Tržič – Društvo onkoloških bolnikov Slovenije – skupina za 
samopomoč Tržič vabi danes, v torek, 10. novembra, na 
srečanje onkoloških bolnikov, ki bo ob 17. uri v predavalnici 
Zdravstvenega doma Tržič.

Vloga žene in matere
Križe – V župnišču v Križah so pripravili mesečna srečanja, 
kjer se boste pogovarjali o temah iz papeževih katehez. No-
vembrsko srečanje bo danes, v torek, 10. novembra, ob 19. 
uri v župnišču v Križah. Tema srečanja bo Vloga žene in ma-
tere, vodil pa ga bo g. Tomaž Prelovšek – župnik v Tržiču.

Merjenje krvnih parametrov
Tržič – Društvo diabetikov Tržič organizira merjenje krvnih 
parametrov v trgovini Mercator v Bistrici pri Tržiču v četrtek, 
12. novembra, od 9. ure do 10.30. 

Masaža dojenčka
Škofja Loka – V okviru srečanj Hi hi haa bo tokratna tema 
Masaža dojenčka. Srečanje bo jutri, v sredo, 11. novembra, 
ob 10. uri na mladinskem oddelku škofjeloške knjižnice.

Delavnica Tehnika millefiori
Žiri – V Krajevni knjižnici Žiri se bo jutri, v sredo, 11. novem-
bra, ob 18. uri začela delavnica za spretne prste za mladino 
in starejše z naslovom Tehnika millefiori.

RAZSTAVE

Razstava likovnih del
Naklo – Dom starejših občanov Naklo in KD Dobrava Naklo 
vabita na razstavo likovnih del članov likovne skupine KD 
Dobrava Naklo. Odprtje s kratkim kulturnim programom bo 
v četrtek, 12. novembra, ob 16. uri v Domu starejših občanov 
v Naklem.

Tržič v očeh domačnosti in optimizma
Tržič – Kulturno društvo tržiških likovnikov vabi v petek, 13. 
novembra, ob 18. uri na odprtje pregledne likovne razstave 
svojih članov z naslovom Tržič – kot ga vidimo v očeh do-
mačnosti in optimizma.

PREDSTAVE

Igralska družina
Cerklje – V Kulturnem hramu Ignacija Borštnika Cerklje si 
lahko v četrtek, 12. novembra, ob 20. uri ogledate komedijo 
z naslovom Igralska družina. Predstava je za abonma Na-
smejmo se! in izven.

Narava in človek – 100 let z roko v roki
Jesenice – V okviru Torkove kinoteke si danes, v torek, 10. 
novembra, ob 20. uri v Kolpernu na Stari Savi lahko ogledate 
premiero dokumentarnega filma Narava in človek – 100 let 
z roko v roki.

Improvizacijska predstava
Kranj – V improvizacijski predstavi ŠILA, ki bo v Mestni knji-
žnici Kranj v petek, 13. novembra, ob 17. uri, se bodo tokrat 
spoprijele tri srednješolske ekipe: Gimnazija Kranj, Gimna-
zija in srednja šola Rudolfa Maistra Kamnik in Gimnazija 
Poljane.
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ZAHVALA

V 91. letu starosti se je od nas poslovil

Bogdan Napokoj
Iskreno se zahvaljujemo sorodnikom, nekdanjim sodelavcem, prijateljem in znancem  

ter sosedom za izrečeno sožalje. Hvala govorniku za poslovilne besede, gospodu  
župniku, pevcem APZ France Prešeren Kranj, ter vsem, ki ste ga skupaj z nami pospremili 

na njegovi zadnji poti.

Žalujoči vsi njegovi

ZAHVALA

Ob boleči izgubi naše ljube žene, mame, babice, sestre in tete

Ivanke Hervatin
(1947–2015), z Orehka

se iskreno zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom, prijateljem 
in znancem za izrečena sožalja, darovane sveče in cvetje. Iskrena 
hvala dr. Horženovi, dr. Osolnikarjevi in osebju Bolnišnice Gol-
nik. Zahvala tudi pogrebni službi Komunale Kranj, g. župniku, 
pevcem in vsem, ki ste jo pospremili na njeni zadnji poti.

Žalujoči vsi njeni

Izpred oči izginil je tvoj obraz
in ne sliši več se tvoj ljubeči glas.
Stol, prazen zdaj tam stoji,
naš dom je prazen, saj tebe ni.
Nihče ne more te nadomestiti,
nikoli te ne bomo nehali ljubiti.

NEPREMIČNINE
STANOVANJA
ODDAM

OPREMLJENO stanovanje v Kranju, 
Planina, tel.: 041/322-653 
 15003930

POSLOVNI PROSTORI
ODDAM

V TC Lesce oddam poslovni prostor 75 
m3, 4 EUR/m2 in garažni boks 12 m2, 
2 EUR/m2, tel.: 041/663-218  
 15004000

POSLOVNE PROSTORE v IOC Inteks 
na Savski cesti 34, Kranj (bivša Trenča) 
oddamo, velikost od 37 do 500 m2. 
Cena 2,95 EUR/m2  mesečno, tel.: 
041/426-898 15003856

GARAŽE
PRODAM

GARAŽO v Kranju, Dražgoška uli-
ca, za pošto, cena 8.900 EUR, tel.: 
041/692-821 
 15003926

MOTORNA VOZILA
AVTOMOBILI
PRODAM

RENAULT Laguna grandtour 1.9 
dci, letnik 2005, vsa oprema, tel.: 
041/638-699 
 15003861

SEAT Alhambra 1.9 TDI, let. 2005, 
reg. do 11/2016, 7 sedežev, kov. 
sive, zimske gume, 4.500 EUR, tel.: 
041/202-912 
 15004002

KUPIM

KARAMBOLIRANO vozilo ali vozilo v 
okvari, od letnika 2000 dalje. Ugrica 
Blaž, s.p., Drulovka 38, Kranj, tel.: 
041/349-857 
 15003647

AVTODELI IN OPREMA
PRODAM

ZIMSKE gume 165, 175 x 70 x 13; 
165, 175, 185 x 65 x 14 in kovinska 
platišča 13 in 14, tel.: 041/894-493 
 15004031

STROJI IN ORODJA
PRODAM

GRAFIČNA preša za visoki tisk 390 
EUR, kamnoseški delovni voz 390 
EUR, tel.: 070/701-962 
 15003987

GRADBENI  
MATERIAL
GRADBENI MATERIAL
PRODAM ali zamenjam orehove in 
češnjeve hlode za bukova drva, tel.: 
040/429-945 
 15003991

PRODAM

35 M2 betonskih tlakovcev, 6-kratni 
ogalni, sive barve, cena 3 EUR/m2, 
tel.: 031/302-411 
 15003920

KUPIM

ODKUPUJEMO kostanjeve drogove 
(za elektrogospodarstvo), dolžine 9–11 
m (tudi neobeljene), 031/33-99-28, 
pisarna 02/61-31-583; SES, d.o.o., 
Opekarska ul. 22, Maribor 15003864

KURIVO
PRODAM

DRVA metrska ali razžagana, možnost 
dostave, tel.: 041/718-019  
 15003893

BUTARE za krušno peč in pripravo za 
izdelavo 5 butar hkrati, tel.: 040/320-
465 15004017

DRVA bukova in mešana, suha, tel.: 
041/848-539 15003993

DRVA, suha hrastova in bukova 
(goli), in krompir, jedilni in krmni, tel.: 
031/585-345 15004022

HRASTOVE goli, mizarske odpadke, 
brikete za kurjavo. Boštič Janez, s.p., 
Zg. Brnik 17, Cerklje, tel.: 041/645-
890 15004005

LEPA, suha metrska ali razžagana bu-
kova, hrastova in mešana drva, tel.: 
031/635-437 15004008

SUHA bukova, hrastova in mešana 
drva, možna dostava, tel.: 031/676-
235 15003807

SUHA bukova drva z dostavo, tel.: 
041/767-339 15003867

SUHA bukova drva na paletah, v koli-
čini 1.8 m3 na paleti, po ugodni ceni 
60 EUR/paleta, možna dostava, tel.: 
041/639-348 15003943

SUHA bukova drva, 55 EUR/m3, mo-
žna dostava, in suhe smrekove trske, 
33 cm, tel.: 040/201-295, 040/979-
099 15003999

SUHA bukova in mešana drva, možna 
dostava, tel.: 041/894-493 15004028

SUHE trske za podkurit, primerne za 
kamin ali centralno peč, tel.: 041/986-
986 15003998

ŠPORT,  
REKREACIJA
PRODAM

TEKAŠKO stezo, cena po dogovoru, 
tel.: 041/948-177 15004018

UMETNINE, NAKIT
PRODAM

TAPISERIJE: Križev pot, 14 postaj 
+ vstajenje. Glej Duhovni utrip 6. 4. 
2015, tel.: 040/567-544 15003804

MEDICINSKI  
PRIPOMOČKI
OČALA 50.- EUR CENEJE v Optiki 
Aleksandra, Qlandia in Savski otok (ve-
lja ob nakupu dioptrijskih očal - okvir, 
stekla in montaža). Tel. 04 234 234 2,  
www.optika-aleksandra.si. 15003894

ŽIVALI IN  
RASTLINE
PRODAM

100 SADIK ligustra za živo mejo, veli-
kosti od 80 do 100 cm, ugodno, tel.: 
04/53-18-314, 040/295-312 15003935

PODARIM

MLADE kužke mešančke, pasme nem-
ški ovčar. Lavtar Jože, Stirpnik 3, tel.: 
04/51-41-266 15003992

MLADE mucke, tel.: 041/585-320  
 15004021

KMETIJSKI STROJI
PRODAM

CIRKULAR za žaganje drv, tel.: 
031/812-210 
 15004024

HLADILNI bazen za mleko, 150-litr-
ski, in voziček za prevozni bazen, tel.: 
04/51-46-958  
 15003997

KROŽNO žago za razrez hlodovine, 
ugodno in Opel Astro, letnik 1996, tel.: 
041/694-938  
 15003988

VILICE za bale, fiksne, 170 EUR, 
stiskalec za pločevinke 25 EUR, tel.: 
041/255-636 15004015

KUPIM

TRAKTOR  Zetor, IMT, Torpedo, Ur-
sus, Univerzale, Štore, Tomo Vinkovič 
in motokultivator ter ostalo kmetijsko 
mehanizacijo, tel.: 041/678-130 
 15003877

TRAKTOR in kiper prikolico, lahko tudi 
v okvari, tel.: 031/500-933  
 15003900

TRAKTOR Deutz, 40 km, s kabino, oh-
ranjen, cena 2.800 EUR, tel.: 04/25-
21-167 15004001

PRIDELKI
PRODAM

DOMAČA jabolka Jonagold, Idared, 
Gloster, Jonared, tel.: 041/659-975 
 15004026

JEDILNI krompir, rdeči desire, 5 
EUR/30 kg, tel.: 041/293-627 
 15004006

KROMPIR jedilni, odličen in nekaj 
krmnega, tel.: 041/292-946 
 15003996

OREHE v lupini, Zabukovje 2, Kranj, 
tel.: 041/223-797 15003994

PREPELIČJA jajca, 0,11 EUR/kos, 
možna dostava, tel.: 040/751-730 
 15004011

VINO cviček, možna dostava, tel.: 
031/206-874, Tone 15004003

VZREJNE ŽIVALI
PRODAM

2 PUJSA odojka prodam in dam v na-
jem konjski hlev, tel.: 041/706-526  
 15004009

ČB bikca, starega 1 teden, tel.: 
041/744-502 
 15004019

ČB bikca, starega 14 dni, tel.: 
031/385-149 15004025

KOKOŠI - nesnice jarkice, pred ne-
snostjo, rjave barve, pripeljemo na 
dom, tel.: 041/710-113 15003870

KRAVO drugič brejo, cena 970 EUR, 
tel.: 031/685-910 15004013

PASEMSKE golobe, kokoši faverol, 
2 petelina in 1 kokoš, tel.: 041/266-
133  
 15004014

SVINJE domače reje, stare 1 leto, tel.: 
031/630-515 15003989

TELICO simentalko, 300 kg, pašno, 
tel.: 041/223-797 
 15003995

TELICO ČB-pasme, brejo 7,5 mese-
ca, brez rog, tel.: 041/994-765 
 15004007

TELICO simentalko, staro 10 mese-
cev, tel.: 051/683-556 
 15004010

TELIČKO in bikca ČB/LS in bikca ČB, 
stari vsi 10 dni, tel.: 041/551-315  
 15004016

KUPIM

BIKCA simentalca, starega do 10 dni, 
tel.: 031/687-062  
 15004023

OSTALO
PRODAM

50 KG meso bika, krmljen s senom, 
tel.: 04/51-97-198, 030/403-000 
 15004012

KADI za namakanje sadja, 750 lit., in 
invalidski kopalni stroj, tel.: 041/334-
882  
 15003990

ZAPOSLITVE (m/ž)
NUDIM

ZAPOSLIMO kuharsko pomočnico, 
nedelje proste. Gostilna Pri Slavki, 
Viktor Marinšek, s.p., Podbrezje 36, 
Naklo, tel.: 04/53-06-440, 041/740-
691  
 15004020

V PE Kranj priučimo in zaposlimo tele-
fonistko/a za delo v telefonskem stu-
diu. Delo od pon. do pet. dopoldne. 
Fantom International, d.o.o., Ul. mesta 
Grevenbroich 13, Celje, tel.: 051/435-
145  
 15003959

ZA DELO v Nemčiji zaposlimo večje 
število mont. central. ogrevanja, mont. 
prezračevalnih sistemov, varilcev, vodo-
vodnih inštal. Zaželeno znan. nem. je-
zika. Redno in dobro plačilo. Vargrad, 
d.o.o., Meljska cesta 83, MB, tel.: 
02/22-82-750 
 15004004

ZAPOSLIMO operaterja za delo na 
strojih za preoblikovanje pločevine. 
Prednost imajo kandidati z izkušnjami 
pri delu v kovinski proizvodnji. Prijave: 
info@ekikranj.si, 041 629 801, Iztok 
Eržen, s.p., Zabukovje 7, Zg. Besnica 
 15003902

ZAPOSLIMO mlajšega moškega, 
mehatronika-strojnika ali obdelovalca 
kovin s prakso na CNC obdelovalnih 
strojih, Ropret, d.o.o., Hotemaže 47a, 
Preddvor, tel.: 041/672-043  
 15003881

STORITVE
NUDIM

ADAPTACIJE vsa gradbena dela, no-
tranje omete, fasade, adaptacije, tlako-
vanje dvorišča, ograje, kamnite škarpe 
in dimnike, kvalitetno, hitro in poceni. 
SGP Beni, d. o. o., Struževo 7, Kranj, 
041/561-838, www.sgp-beni.si  
 15003876

ADAPTACIJE od temelja do strehe, 
omete, fasade, kamnite škarpe, tlako-
vanje dvorišč, tudi manjša gradbena 
dela – z vašim ali našim materialom, 
Gradton, d.o.o., Valjavčeva ulica 8, 
Kranj, tel.: 041/222-741 
 15003895

BELJENJE sten in stopov, kitanje sten, 
barvanje oken in vrat, odstranjevanje 
stare barve in tapet, dekorativni ometi, 
sanacija vlažnih prostorov vam nudi Pa-
vec Ivan, s. p., Podbrezje 179, Naklo, 
tel.: 031/392-909  
 15003742

FLORJANI, d.o.o., C. na Brdo 33, 
Kranj izvaja vsa gradbena dela od te-
meljev do strehe, adaptacije, omete, 
omete fasad, kamnite škarpe, tlakova-
nje dvorišč, tel.: 041/557-871  
 15003601

Radio Triglav Jesenice, d.o.o., Trg Toneta Čufarja 4, 4270 Jesenice

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu, 
Bleiweisova 4 v Kranju ali jo naročite po  
tel. št.: 04/201 42 41 vsak dan od 7. do 15. ure,  
ob sredah do 16. ure, ali po e-pošti na: 
narocnine@g-glas.si

V knjigi boste našli 
babičine recepte 
za torte, ki jih mati 
preda hčerki v 
zdelanem zvežčiču, 
recepte tet, svakinj in 
prijateljic. Našli boste 
prepisane recepte z 
zavitkov pecilnega 
praška, zgubljenih 
v predalih časa, 
Marielline torte, 
Patricijine torte,.. 
Izbirali boste lahko 
med preprostimi 
in zapletenimi 
tortami, pitami in 
zavitki za k čaju, 
za zajtrk, za vsak 
dan ali za posebne 
priložnosti. 

V knjigi boste našli 
babičine recepte 
za torte, ki jih mati 
preda hčerki v 
zdelanem zvežčiču, 
recepte tet, svakinj in 
prijateljic. Našli boste 
prepisane recepte z 
zavitkov pecilnega 
praška, zgubljenih 
v predalih časa, 
Marielline torte, 
Patricijine torte,.. 
Izbirali boste lahko 
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Knjiga obsega 360 strani. Redna cena knjige 
je 37,50 EUR. Če knjigo kupite ali naročite na 
Gorenjskem glasu je cena le 

KERAMIČARSTVO Janez Kleč, s.p., 
Milje 77, Visoko vam nudi kakovostno 
in cenovno ugodno polaganje keramič-
nih ploščic in mozaikov, adaptacije ko-
palnic in drugih prostorov. Ustrežemo 
tudi najbolj zahtevnim, tel.: 051/477-
438 15003936

POLAGANJE vseh vrst keramike, kom-
pletna adaptacija kopalnic, Pečarstvo 
Železnik, Stanislav Železnik, s.p., Vin-
harje 14, Poljane nad Šk. Loko, tel.: 
031/505-468 15004027

TESNJENJE OKEN IN VRAT, uvože-
na tesnila, do 30 % prihranka pri ogre-
vanju. Prepiha in prahu ni več! Zmanj-
šan hrup, 10 let garancije. Karkol, 
d.o.o., Ul. Toma Brejca 14, Kamnik, 
tel.: 031/720-141 15003892

ZASEBNI STIKI
ŽENITNA posredovalnica Prstan, Hart-
man Herman, s.p., Šmihelj 16, Nova 
Gorica vam najhitreje in najceneje ure-
di resno zvezo, tel.: 070/413-428  
 15003891

ŽENITNE ponudbe, različnih  starosti, 
pričakovanj, po vsej državi, 031/836-
378, www.zau.si 15003896

RAZNO
PRODAM

KOMBINIRAN štedilnik plin-elektrika, 
VHS-kamero, radiokasetofon Aiva, tel.: 
031/364-504 15004030

TELEVIZIJO, ekran 40 cm z Digijem, 
antena, računalnik z monitorjem, tel.: 
041/364-504 15004029

Rezultati 89. kroga – 8. novembra 2015 
1, 4, 10, 21, 34, 38, 39 in 28

Loto PLUS: 5, 7, 9, 14, 25, 26, 30 in 18
Lotko: 9 9 9 2 4 0

Sklad 90. kroga za Sedmico: 250.000 EUR
Sklad 90. kroga za PLUS: 860.000 EUR
Sklad 90. kroga za Lotka: 100.000  EUR  

LOTO

MALI OGLASI
T: 201 42 47, F: 201 42 13 
E: malioglasi@g-glas.si

 Male ogla se spre je ma mo:  
za ob ja vo v petek – do srede  
do 14. ure in za ob ja vo  
v to rek do petka do 14. ure!  
De lo vni čas: 
ponedeljek, to rek, čet rtek, 
petek nep rekinjeno od  
7. do 15. ure, sreda od  
7. do 16. ure, sobote, nedelje 
in prazniki zaprto.



Anketa

Damjana Dermastja: 

»Na razstavi sodelujem s 
holandskimi pritlikavimi 
kokošmi in pritlikavim feni-
ksom, doma imam še kunce 
nemške lisce. Za male živali 
me je navdušil oče. Vračajo ti 
ljubezen, večkrat so v uteho.«  

Zea Resman:

»Vse živali na razstavi so za-
nimive. Doma imam želvo, 
ki je moja skrb. Imeli smo 
tudi kužka, a smo ga zaradi 
bolezni morali dati uspavati. 
Komaj čakam novo psičko. 
Imela bi tudi zajčka.«

Saša Rot:

»Pripeljala sem hčer Hano, 
da v živo vidi živali, ki jih ima 
sicer zelo rada. Doma imamo 
morskega prašička, o drugih 
domačih živalih pa za zdaj ne 
razmišljamo, saj zahtevajo 
skrb in odgovornost.«

Maruša Škrbec:

»Takšne razstave me zani-
majo, ker sem študentka ve-
terine, doma imam kunca. 
Morda si bom omislila še 
enega. Za resno gojenje ma-
lih živali pa trenutno nimam 
časa, s tem je veliko dela.«

Ana Šubic

Pred Planetom Tuš v Kranju 
je konec tedna potekala 16. 
gorenjska razstava malih 
živali: kuncev, golobov in 
perutnine. Organizatorji iz 
kranjskega društva gojiteljev 
s predsednikom Stanetom 
Korošcem na čelu so bili še 
zlasti veseli dobrega obiska.
Foto: Gorazd Kavčič

Za male živali 
veliko zanimanja

Stane Korošec:

»Po celi državi opažamo 
trend upadanja gojiteljev ma-
lih živali. Problem je denar pa 
tudi starši, ki ne navdušujejo 
otrok za gojenje živali. Lažje 
je sedeti za računalnikom kot 
skrbeti za živali.« 

vre men ska na po ved
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Prevladovalo bo pretežno jasno vreme, le ponekod po nižinah 
bodo jutra meglena. V četrtek bo dopoldne možna tudi nizka 
oblačnost. Razmeroma toplo bo za ta letni čas.

Danica Zavrl Žlebir

Preddvor – Pismo ni bila le 
iskrena ljubezenska izpo-
ved, pač pa tudi zapis o obču-
dovanju lepot dežele Kranj-
ske. V 17. stoletje so po nav-
dih segli učenci 9. razreda 
Osnovne šole Josipa Vando-
ta iz Kranjske Gore, pismo 
pa zapisali na dolg papirni 
svitek in s črkami, ki jih poz-
namo iz Valvasorjeve Slave 
vojvodine Kranjske. Bogat 
besedni zaklad, prvoosebna 
pripoved, čustvena izpoved, 
domišljijski pogled v pretek-
lost in tudi sodelovanje mla-
dih pri skupnem delu, vse 
to je prepričalo članice stro-
kovne komisije. Natečaj za 
najboljše ljubezensko pis-
mo Po sledeh Josipine Tur-
nograjske poteka že četrto 
leto, zmagovalce pa iščejo v 
dveh kategorijah, osnovno-
šolski in srednješolski. Da 
mladi radi pišejo tudi ljube-
zenska pisma v klasični ob-
liki in ne le prek novodob-
nih medijev sporočanja, do-
kazuje vsako leto večji od-
ziv. Mira Delavec Touha-
mi, predsednica Kulturne-
ga društva Josipine Turno-
grajske, ki ob sodelovanju 
Občine Preddvor vsako leto 

izpelje tekmovanje, je po-
vedala, da je letos na nate-
čaj prispelo 365 pisem, lani 
denimo 206. Odziv je večji 
med osnovnošolci, ki so le-
tos odposlali 277 pisem. Pi-
šejo tako dekleta kot fantje, 
pisma so raznovrstna in po-
sebna. Sodelujejo mladi iz 
šol po vsej Sloveniji, celo iz 
zamejstva, pokrajinsko naj-
bolje zastopani pa sta Štajer-
ska in Dolenjska. Letošnja 
pisma ljubezen povezujejo 

z najrazličnejšimi temami, 
tudi z begunsko problema-
tiko, istospolnostjo, nasi-
ljem med vrstniki, iskanjem 
popolnosti videza pri dekle-
tih, problemi odraščanja pri 
najstnikih, materinstvom, 
smrtjo ... 

Na sklepni prireditvi 
v Preddvoru so razglasi-
li po deset najlepših ljube-
zenskih pisem v vsaki ka-
tegoriji. Pri osnovnošolcih 
so si prvo mesto prislužili 

kranjskogorski devetošol-
ci z ljubezenskim pismom 
Janeza Vajkarda Valvasorja, 
drugo mesto je šlo Ivi Kova-
čič in tretje Lani Šeško. Pri 
srednješolcih je zmagalo 
pismo Anastasie Carai, ki je 
pisala o materinski ljubezni. 
Brin Jenčič Novak je osvojil 
drugo, Tara Fabčič pa tretje 
mesto. Glasbeno piko na i je 
dogodku v Preddvoru dodal 
kitarist Andrej Svoljšak iz 
preddvorske šole.

Kaj je Valvasor pisal Rozinki
Pismo, ki ga je Janez Vajkard Valvasor leta 1675 pisal svoji ženi Rozinki na grad Bogenšperk, medtem 
ko je potoval po deželi Kranjski, je zmagalo na letošnjem natečaju za najboljše ljubezensko pismo v 
Sloveniji. Napisali so ga devetošolci iz Kranjske Gore.

Jože Košnjek

Kranj – V nedeljo so bile 
maše v slovenskih katoli-
ških cerkvah še posebej 
slovesne, saj je bila zahval-
na nedelja, ki je v cerkve-
nem koledarju prva nede-
lja po prazniku vseh svetih 
in 32. nedelja po veliki noči. 
Pri mašah so bila darova-
nja, oltarni prostori v neka-
terih cerkvah pa so bili slove-
sno okrašeni z darovi nara-
ve - od kruha do kmetijskih 
pridelkov. Nedelji primerne 
so bile tudi pridige duhov-
nikov in slovenskih škofov, 
ki so poudarjali, da je hva-
ležnost temeljna vrednota 

našega bivanja. Letos mora-
mo biti hvaležni tudi za obil-
ne darove narave. Maribor-
ski nadškof dr. Alojzij Cvikl 
je dejal, da je zahvalna nede-
lja priložnost, da se spomni-
mo dobrin zdravja, volje do 
dela, prizadevnosti in vztraj-
nosti ter želje po poštenem 
življenju skupaj s prijatelji, 
sosedi in dobrimi ljudmi. 

Pravoslavni verniki za-
hvalne nedelje ne praznu-
jejo, evangeličani pa jo pra-
znujejo na četrto oktobrsko 
nedeljo.

Katoličani se že pripravlja-
jo na adventni čas, ki se bo 
začel 29. novembra, ko bo 
prva adventna nedelja. 

Nedelja je bila zahvalna

Maja Bertoncelj

Kranj – V petek so se na sku-
pnem sestanku srečali žu-
pani petih občin: Nejc Smo-
le (Medvode), Miha Ješe 
(Škofja Loka), Milan Čadež 
(Gorenja vas - Poljane), Ja-
nez Žakelj (Žiri) in Anton 
Luznar (Železniki). Tema 
pogovora je bila problema-
tika mostu v Mednem, na 
katero opozarjajo že dlje 
časa. Za most bo potrebna 

nova revizija, zato se zače-
tek gradnje še kar odmika. 
Župani so sprejeli sklep in 
ga poslali na Ministrstvo 
za infrastrukturo. V njem 
so zapisali, da zahtevajo ta-
kojšnjo rešitev prometnega 
zamaška na mostu v Med-
nem. V primeru, da v enem 
mesecu ne bo pozitivne re-
šitve, napovedujejo zapo-
ro. Hkrati upajo, da bo čim 
prej prišlo do pozitivne re-
šitve nastalih težav.

Zahtevajo rešitev za most

Kranj – Danes, v torek, so se spet spremenile maloprodajne 
cene naftnih derivatov. Neosvinčeni 95-oktanski motorni ben-
cin se je podražil za 1,7 centa na 1,216 evra za liter, 100-oktanski 
bencin za 1,4 centa na 1,277 evra, dizelsko gorivo za 1,5 centa 
na 1,121 evra in kurilno olje za 1,2 centa na 0,827 evra za liter.

Podražitev naftnih derivatov

Kranj – Aprila je začela veljati spremenjena uredba o varstvu 
voda pred onesnaženjem z nitrati iz kmetijskih virov, ki med 
drugim spreminja oz. podaljšuje obdobja, ko ni dovoljeno gno-
jenje z organskimi gnojili. Po novem je gnojenje s tekočimi 
organskimi gnojili - z gnojnico in gnojevko na vseh kmetijskih 
zemljiščih ne glede na nadmorsko višino prepovedano od 15. 
novembra do 1. marca; v primeru, da gre za pripravo zemljišč za 
setev jarih žit, trav in travno-deteljnih mešanic ali za spomladan-
sko dognojevanje ozimin, pa prepoved velja od 15. novembra do 
15. februarja. Gnojenje s hlevskim gnojem je na vseh kmetijskih 
zemljiščih prepovedano od 1. decembra do 15. februarja, prej 
pa je bilo v tem obdobju gnojenje prepovedano le na njivah.

Sprememba obdobja prepovedi gnojenja

Učenci 9. razreda Osnovne šole Josipa Vandota iz Kranjske Gore so v precej dolgem pismu 
izrazili ljubezen Janeza Vajkarda Valvasorja do žene Rozinke in domovine Kranjske. 
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